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Πρόλογος 

 
  

Ο νέος Κώδικας Φορολογικής απεικόνισης Συναλλαγών ήρθε να αντικαταστήσει από 

01/01/2013 των υπάρχοντα Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, προσθέτοντας νέα 

δεδοµένα στον οικονοµικό τοµέα. Αλλαγές στον τρόπο έκδοσης των φορολογικών 

στοιχείων, κατάργηση βιβλίων, νέες σηµάνσεις, νέοι φόροι. Τα βιβλία Β΄ Κατηγορίας 

ονοµάζονται πλέον «Απλογραφικά» και αρκετά από τα στοιχεία του Βιβλίου 

Εσόδων-Εξόδων αλλάζουν µορφή. Το κράτος προσπαθώντας να επιτύχει την ισότητα 

των πολιτών στην κατανοµή των δηµοσίων βαρών πρότεινε αναµόρφωση των 

φορολογικών διατάξεων. 

Στην παρούσα εργασία παρουσιάζονται αναλυτικά στο πρώτο κεφάλαιο, οι αλλαγές 

που έχουν πραγµατοποιηθεί στο Βιβλίο Εσόδων-Εξόδων. Στο δεύτερο κεφάλαιο θα 

µελετήσουµε την επιβολή ΦΠΑ για τις επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφικά βιβλία. 

Ένας από τους βασικότερους έµµεσους φόρους είναι ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας 

(Φ.Π.Α.), που αποτελεί µία από τις µεγαλύτερες θεσµικές φορολογικές µεταβολές 

που έγιναν στη χώρα µας. Τέλος στο τρίτο κεφάλαιο αναφερόµαστε στη Φορολογία 

Εισοδήµατος για τα βιβλία εσόδων-εξόδων. 

Στόχος είναι η αναλυτική παρουσίαση του Βιβλίου Εσόδων-Εξόδων έπειτα από τις 

αλλαγές του νέου Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών και η διερεύνηση 

των νέων φορολογικών µέτρων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1
Ο

 

 

ΟΙ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ 

ΒΙΒΛΙΟ ΕΣΟ∆ΩΝ – ΕΞΟ∆ΩΝ
1
 

 

1.1 Γενικές διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών 

(Κ.Φ.Σ.Α.) 

Ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ.186/1992, Α’ 84), καταργήθηκε και 

αντικαταστάθηκε µε τον Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών 

ορίζονται τα πρόσωπα που έχουν τις υποχρεώσεις των άρθρων 1 έως 10 του Κώδικα, 

σχετικά µε την τήρηση βιβλίων, την έκδοση στοιχείων και υποβολή δεδοµένων για 

διασταύρωση.  

Κάθε επιτηδευµατίας τηρεί, εκδίδει, παρέχει, ζητά, λαµβάνει, υποβάλλει, 

διαφυλάσσει τα βιβλία, τα στοιχεία, τις καταστάσεις και κάθε άλλο µέσο σχετικό µε 

την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων. 

Ως επιτηδευµατία ο Κώδικας Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών ορίζει κάθε 

ηµεδαπό πρόσωπο, κοινοπραξία, κοινωνία ή νοµική οντότητα που ασκεί 

δραστηριότητα στην ελληνική επικράτεια και αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήµατος 

από εµπορική ή βιοµηχανική ή βιοτεχνική ή γεωργική επιχείρηση ή από ελευθέριο 

επάγγελµα ή από οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση, καθώς και οι αστικές κερδοσκοπικές 

ή µη εταιρείες, έχει τις υποχρεώσεις του παρόντος νόµου σχετικά µε την τήρηση 

βιβλίων, έκδοση στοιχείων και υποβολή δεδοµένων για διασταύρωση. 

Επίσης: 

• Κάθε αλλοδαπό πρόσωπο ανεξάρτητα από την µορφή του (δηλαδή φυσικό 

πρόσωπο, Ε.Π.Ε., Α.Ε., Ο.Ε., κ.λπ.) 

                                                 
1 Φ.Ε.Κ. A' 222, 12/11/2012, Ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου ∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 

2013-2016/ Επείγοντα Μέτρα Εφαρµογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου ∆ηµοσιονοµικής 

Στρατηγικής 2013-2016», ΠΟΛ. 1004/2013 
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• Οποιαδήποτε νοµική οντότητα που συστήνεται µε βάση ειδική διάταξη νόµου. 

Τα πρόσωπα αυτά είναι υπόχρεα πλήρους εφαρµογής των διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ., 

εφόσον διαζευκτικά ή αθροιστικά: 

α) αποκτούν πραγµατική - φυσική εγκατάσταση στην Ελλάδα (όπως γραφείο, 

αποθήκη, κατάστηµα, κ.λπ.) 

β) αποβλέπουν στην απόκτηση εισοδήµατος από εµπορική, βιοµηχανική, γεωργική 

και από οποιαδήποτε επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελµα και εκ του λόγου αυτού 

αποκτούν µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, και 

γ) ανεγείρουν ακίνητο κυριότητάς τους εντός της Ελληνικής επικράτειας ή 

πραγµατοποιούν σε τέτοιο ακίνητο προσθήκες ή επεκτάσεις. 

Σηµειώνεται ότι το αλλοδαπό νοµικό πρόσωπο µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα είναι 

µερικώς υπόχρεο εφαρµογής των διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ. σύµφωνα και µε τις 

διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Κώδικα αυτού. 

 

1.1.1 Τρόπος απεικόνισης συναλλαγών 

Σύµφωνα µε το άρθρο δύο, παράγραφος 1, από την απεικόνιση των συναλλαγών στα 

βιβλία και από τα στοιχεία πρέπει να προκύπτουν συγκεντρωτικά και αναλυτικά 

στοιχεία των καταχωρήσεων και να υποστηρίζονται αυτές, ώστε να είναι ευχερής η  

αναλυτική πληροφόρηση και εφικτή η επαλήθευση αυτών από το φορολογικό έλεγχο, 

για τις ανάγκες όλων των φορολογικών αντικειµένων.  

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 ορίζεται ότι, τα βιβλία και τα στοιχεία (κατ' 

αρχήν) τηρούνται στην ελληνική γλώσσα και στο ελληνικό νόµισµα (ευρώ), εκτός 

εάν νοµίµως επιτρέπεται η τήρησή τους κατά διάφορο τρόπο. Ειδικότερα, όσον 

αφορά τα φορολογικά στοιχεία, αυτά µπορεί να διατυπώνονται σε ξένη γλώσσα και 

νόµισµα για τις συναλλαγές µε το εξωτερικό, ενώ για τις συναλλαγές εντός την 

ελληνικής επικράτειας επιτρέπεται η διατύπωσή τους σε ξένη γλώσσα και νόµισµα 

µόνο για τα τιµολόγια και τα στοιχεία που επέχουν θέση τιµολογίου, συνενωµένα ή 

µη µε στοιχεία διακίνησης. Σε κάθε περίπτωση, απαραίτητη προϋπόθεση είναι το 

ποσό του οφειλόµενου φόρου να εκφράζεται στο εθνικό νόµισµα του κράτους-µέλους 

στο οποίο πραγµατοποιείται η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών µε 

τη χρήση του µηχανισµού µετατροπής που προβλέπεται στο άρθρο 91 της Οδηγίας 

2006/112/ΕΚ.  

Σηµειώνεται ότι, η φορολογική αρχή µπορεί, όταν κρίνει απαραίτητο για λόγους 

ελέγχου, να ζητά από ορισµένους υπόχρεους απεικόνισης συναλλαγών ή σε 

ορισµένες περιπτώσεις, να µεταφραστούν τα στοιχεία που έχουν εκδοθεί σε ξένη 

γλώσσα και νόµισµα και να παραδοθούν σε αυτή εντός ευλόγου προθεσµίας που 

ορίζει η ίδια. 

 

1.1.1.1 Ηλεκτρονικό τιµολόγιο - Έκδοση και λήψη αυτού - ∆ιασφάλιση της 

αυθεντικότητας και ακεραιότητας του περιεχοµένου των τιµολογίων. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 5, άρθρο 2, ενσωµατώνονται στο εθνικό δίκαιο οι 

διατάξεις των άρθρων 217, 232, 233 και 236 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του 

Συµβουλίου, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την Οδηγία 2010/45/EE του Συµβουλίου, 

σχετικά µε το κοινό σύστηµα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας όσον αφορά τους κανόνες 
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τιµολόγησης. Ειδικότερα, ως προς τη δυνατότητα χρήσης ηλεκτρονικών τιµολογίων, 

διευκρινίζονται τα εξής: 

Ηλεκτρονικό τιµολόγιο είναι το τιµολόγιο που εκδίδεται και λαµβάνεται σε 

οποιαδήποτε ηλεκτρονική µορφή και περιλαµβάνει τις πληροφορίες που 

προβλέπονται από τις επιµέρους διατάξεις του παρόντος Κώδικα για τα έντυπα 

(χάρτινα) τιµολόγια (άρθρο 6 του Κ.Φ.Α.Σ.). Όσον αφορά τη µορφή του 

ηλεκτρονικού τιµολογίου, αυτό πρέπει να εκδίδεται και να παραλαµβάνεται σε 

οποιονδήποτε ηλεκτρονικό µορφότυπο, η επιλογή του οποίου αποφασίζεται από τον 

εκάστοτε υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών. Συνηθισµένοι µορφότυποι 

περιλαµβάνουν τιµολόγια ως δοµηµένα µηνύµατα (όπως XML) ή άλλα είδη 

ηλεκτρονικών µορφότυπων (π.χ. ένα µήνυµα ηλεκτρονικού ταχυδροµείου µε 

συνηµµένο αρχείο PDF ή µια τηλεοµοιοτυπία που λαµβάνεται σε ηλεκτρονική και όχι 

σε έντυπη µορφή). 

Σηµειώνεται ότι, όλα τα τιµολόγια που δηµιουργούνται σε ηλεκτρονική µορφή δεν 

θεωρούνται ηλεκτρονικά τιµολόγια. Τα τιµολόγια που δηµιουργούνται σε 

ηλεκτρονική µορφή (π.χ. µέσω λογιστικού λογισµικού ή µέσω λογισµικού 

επεξεργασίας κειµένου), τα οποία αποστέλλονται και λαµβάνονται σε έντυπη µορφή 

δεν είναι ηλεκτρονικά τιµολόγια. Από την άλλη πλευρά, τα τιµολόγια που 

δηµιουργούνται σε έντυπη µορφή, σαρώνονται, αποστέλλονται και λαµβάνονται 

µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου θεωρούνται ηλεκτρονικά τιµολόγια. Είναι επίσης 

δυνατή, η αποστολή και λήψη των ηλεκτρονικών τιµολογίων σε έναν µορφότυπο και 

η µετατροπή τους σε άλλον στη συνέχεια. 

Το ηλεκτρονικό τιµολόγιο θεωρείται ότι εκδόθηκε όταν ο προµηθευτής ή ένα τρίτο 

µέρος που ενεργεί εκ µέρους του ή ο πελάτης, στην περίπτωση της αυτοτιµολόγησης, 

διαθέτει το τιµολόγιο ούτως ώστε να µπορεί να παραληφθεί από τον πελάτη. Αυτό 

σηµαίνει ότι το ηλεκτρονικό τιµολόγιο µπορεί είτε να µεταβιβάζεται απευθείας στον 

πελάτη, π.χ. µέσω µηνύµατος ηλεκτρονικού ταχυδροµείου ή ενός ασφαλούς 

συνδέσµου, ή έµµεσα µέσω ενός ή περισσότερων παρόχων υπηρεσιών, ή να 

διατίθεται και να είναι προσβάσιµο για τον πελάτη µέσω διαδικτυακής πύλης ή 

οποιασδήποτε άλλης µεθόδου. 

Απαραίτητη προϋπόθεση για τη χρήση του ηλεκτρονικού τιµολογίου είναι η αποδοχή 

του από τον αποκτώντα τα αγαθά ή τον λήπτη των υπηρεσιών. Σε κάθε περίπτωση, η 

απόφαση χρήσης ηλεκτρονικών τιµολογίων αποτελεί ζήτηµα που προκύπτει 

αποκλειστικά από τη συµφωνία µεταξύ των συναλλασσοµένων, χωρίς να ορίζεται 

συγκεκριµένος τύπος αυτής (π.χ. γραπτή συµφωνία, επίσηµη ή ανεπίσηµη, 

προφορική, σιωπηρή συµφωνία κ.λπ.).  

Οι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών οφείλουν να διασφαλίζουν την αυθεντικότητα 

της προέλευσης, την ακεραιότητα του περιεχοµένου και την αναγνωσιµότητα των 

τιµολογίων που εκδίδουν ή λαµβάνουν ανεξάρτητα από την έντυπη ή ηλεκτρονική 

µορφή τους, για το χρονικό διάστηµα µεταξύ της έκδοσης και της λήξης της περιόδου 

φύλαξής τους. 

Όσον αφορά τη διασφάλιση της αυθεντικότητας της προέλευσης, ο εκδότης πρέπει να 

είναι σε θέση να διασφαλίζει ότι το τιµολόγιο εκδόθηκε πράγµατι από τον ίδιο ή στο 

όνοµά του και εκ µέρους του, ενώ ο λήπτης πρέπει να είναι σε θέση να διασφαλίζει 

ότι το τιµολόγιο που ελήφθη προέρχεται από τον προµηθευτή ή τον εκδότη του 

τιµολογίου.  

Αναφορικά µε την ακεραιότητα του περιεχοµένου, οι υπόχρεοι απεικόνισης 

συναλλαγών (εκδότης και λήπτης τιµολογίων), µπορούν και οι δύο, ανεξάρτητα ο 

ένας από τον άλλον, να επιλέξουν τον τρόπο µε τον οποίο θα εκπληρώσουν την εν 
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λόγω υποχρέωση, ή µπορούν να συµφωνήσουν από κοινού, για παράδειγµα, µέσω 

µιας συγκεκριµένης τεχνολογίας, όπως είναι η EDI ή οι προηγµένες ηλεκτρονικές 

υπογραφές, προκειµένου να διασφαλίσουν ότι το περιεχόµενο παραµένει το ίδιο. 

Τέλος όσον αφορά την υποχρέωση αναγνωσιµότητας του τιµολογίου πρέπει να 

διασφαλίζεται καθ' οιονδήποτε τρόπο ότι για το χρονικό διάστηµα από την έκδοση 

µέχρι τη λήξη της περιόδου φύλαξης, το περιεχόµενο του τιµολογίου είναι 

ευανάγνωστο, σε έντυπη ή ηλεκτρονική µορφή, χωρίς να χρειάζεται υπερβολική 

εξέταση ή ερµηνεία, π.χ. µηνύµατα EDI, XML και άλλα δοµηµένα µηνύµατα στην 

αρχική τους µορφή δεν θεωρούνται αναγνώσιµα από τον ανθρώπινο παράγοντα, ενώ 

µετά από µια διαδικασία µετατροπής µπορεί να θεωρηθούν αναγνώσιµα. 

Σηµειώνεται ότι η αυθεντικότητα της προέλευσης και η ακεραιότητα του 

περιεχοµένου ενός ηλεκτρονικού τιµολογίου µπορεί ενδεικτικά να διασφαλίζεται µε 

τους εξής τρόπους: 

• Προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή (Π.∆. 150/2001 - ΦΕΚ Α' 125). 

• Ηλεκτρονική ανταλλαγή δεδοµένων (EDI). 

• Σήµανση µε τη χρήση ειδικών ασφαλών διατάξεων σήµανσης του ν. 1809/1988 

(ΦΕΚ Α'222). 

Τα ανωτέρω ισχύουν αναλογικά και για τις συναλλαγές µε ιδιώτες, για τις οποίες 

δύνανται να αποστέλλονται ηλεκτρονικά τα αντίτυπα των φορολογικών στοιχείων 

που προορίζονται για αυτούς, υπό τον όρο της αποδοχής του τρόπου αυτού 

αποστολής από τους λήπτες τους - ιδιώτες. 

 

1.1.1.2. Ενηµέρωση των βιβλίων σε περίπτωση βλάβης του Η/Υ ή µη λειτουργίας 

του λογισµικού. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής ορίζεται ότι σε περίπτωση βλάβης του Η/Υ ή 

γενικά µη λειτουργίας του λογισµικού παρατείνεται, χωρίς να απαιτείται η υποβολή 

γνωστοποίησης, η ενηµέρωση όλων των βιβλίων, ηµερολογίων και καταστάσεων που 

ορίζονται από τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα, συµπεριλαµβανοµένων και των 

καταστάσεων απογραφής καθώς και του λογαριασµού 94 που τηρείται κατά τα 

οριζόµενα από τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 4 του Κώδικα αυτού. ∆εν 

παρατείνεται η προθεσµία καταχώρισης των δεδοµένων των συναλλαγών ορισµένων 

υπόχρεων απεικόνισης συναλλαγών (ιατροί, κέντρα αισθητικής, χώροι στάθµευσης, 

εκµεταλλευτές χώρων διαµονής ή φιλοξενίας κ.λπ.) που ορίζονται από την 

παράγραφο 23 του άρθρου 4. Έτσι σε περίπτωση βλάβης, οι εν λόγω υπόχρεοι θα 

πρέπει να καταχωρούν τα δεδοµένα των συναλλαγών χειρόγραφα σε θεωρηµένα 

έντυπα µέχρι την αποκατάσταση της βλάβης. Η παράταση αυτή, που ισχύει όσο 

χρόνο διαρκεί η βλάβη, δεν µπορεί να υπερβεί την προθεσµία υποβολής της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήµατος. Τονίζεται ότι σε καµία περίπτωση λόγω της βλάβης και της 

ενηµέρωσης των βιβλίων δεν παρατείνεται ο χρόνος υποβολής των κατά περίπτωση 

δηλώσεων φορολογικών αντικειµένων. Ειδικότερα, όσον αφορά την έκδοση των 

φορολογικών στοιχείων σε περίπτωση βλάβης του Η/Υ ή µη λειτουργίας του 

λογισµικού, αυτονόητο είναι ότι αυτή γίνεται µε τη χρήση χειρόγραφων στελεχών, τα 

οποία είναι θεωρηµένα µόνο για τα στοιχεία για τα οποία προβλέπεται η θεώρησή 

τους από τις επιµέρους διατάξεις του παρόντος Κώδικα (άρθρο 9). 

Τέλος, τονίζεται ότι οι λοιπές δυνατότητες και υποχρεώσεις που τίθεντο µε τις 

διατάξεις του άρθρου 18 του προϊσχύσαντος KB.Σ. (Π.∆. 186/1992) αναφορικά µε 

τον τρόπο απεικόνισης των συναλλαγών και εφόσον βέβαια δεν ορίζεται µε τις 
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διατάξεις άλλου άρθρου του Κ.Φ.Α.Σ., παύουν να ισχύουν (όπως ενιαία αρίθµηση 

βιβλίων και στοιχείων, τήρηση θεωρηµένου βιβλίου κωδικής αρίθµησης κ.λπ.) 

Αυτονόητο είναι ότι οι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών µπορούν να συνεχίσουν να 

εκδίδουν τα φορολογικά τους στοιχεία βάσει των όσων ορίζονταν µε τις διατάξεις του 

άρθρου 18 του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992) (π.χ. ενιαία αρίθµηση, χρήση 

σειρών, διόρθωση ή διαγραφή περιεχοµένου στοιχείων, αντίτυπα στοιχείων, 

προσθήκη προαιρετικού περιεχοµένου), προαιρετικά και εφόσον το επιθυµούν, χωρίς 

ωστόσο να ορίζεται η υποχρέωση αυτή από τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα. 

 

1.2. Ένταξη στην τήρηση απλογραφικών βιβλίων (Β' κατηγορίας). 

Με τις διατάξεις των παραγράφων 1, 2, 3, 4, 5 και 6 του άρθρου 4 του Κώδικα 

Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών οι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών 

εντάσσονται πλέον σε δύο κατηγορίες βιβλίων (απλογραφικά και διπλογραφικά). 

Κριτήρια για την ένταξη αποτελούν η µορφή της επιχείρησης, το αντικείµενο των 

εργασιών, το ύψος των ακαθάριστων εσόδων.  

Με τις διατάξεις της παραγράφου 5 ορίζονται τα όρια των ακαθαρίστων εσόδων για 

την ένταξη σε τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων, τα οποία ίσχυαν και 

µε τις προηγούµενες διατάξεις και είναι: 

 

Απλογραφικά βιβλία (Β' κατηγορίας) µέχρι και 1.500.000 ευρώ 

∆ιπλογραφικά βιβλία (Γ' κατηγορίας) πάνω από 1.500.000 ευρώ 

 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 3, εντάσσονται πλέον στην τήρηση απλογραφικών 

βιβλίων (Β' κατηγορίας), από την έναρξη των εργασιών τους και ανεξάρτητα από το 

ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τους, µε εξαίρεση τους υπόχρεους εκείνους 

που εντάσσονται στην τήρηση διπλογραφικών βιβλίων σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου αυτού (Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε.), οι πιο κάτω υπόχρεοι:  

α) ο πράκτορας εφηµερίδων και περιοδικών. 

β) ο πρατηριούχος χονδρικής πώλησης καπνοβιοµηχανικών προϊόντων. Όποιος από 

τους παραπάνω υπόχρεους διατηρεί και άλλο κλάδο πώλησης αγαθών ή παροχής 

υπηρεσιών, δηλαδή ασκεί και άλλες δραστηριότητες, τότε εντάσσεται, για όλες του 

τις δραστηριότητες, συµπεριλαµβανόµενης και εκείνης για την οποία έχει ειδική 

ένταξη στην τήρηση απλογραφικών βιβλίων, στην κατηγορία βιβλίων που αντιστοιχεί 

στο σύνολο των ετήσιων ακαθαρίστων εσόδων του από τις δραστηριότητες αυτές. 

γ) ο εκµεταλλευτής πλοίου δεύτερης κατηγορίας του άρθρου 3 του ν. 27/1975. 

δ) ο πρατηριούχος υγρών καυσίµων για την εµπορία βενζίνης και πετρελαίου. 

∆ιευκρινίζεται ότι, δεδοµένου ότι το υγραέριο διατίθεται ως καύσιµο από τα 

πρατήρια καυσίµων µε τον ίδιο τρόπο όπως η βενζίνη και το πετρέλαιο κίνησης, η 

εµπορία υγραερίου από τα εν λόγω πρατήρια δεν θεωρείται ως άλλη δραστηριότητα 

για την ένταξη σε κατηγορία βιβλίων. 

ε) ο πωλητής πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) θέρµανσης. Όποιος από τους 

παραπάνω υπόχρεους των περιπτώσεων γ', δ' και ε' διατηρεί και άλλο κλάδο πώλησης 

αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, για την ένταξη σε κατηγορία βιβλίων του κλάδου 

αυτού κρίνεται αυτοτελώς, µε βάσει τα ακαθάριστα έσοδά του. 

στ) ο νέος υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών κατά την έναρξη των εργασιών του. 

Τονίζεται ότι ο εν λόγω υπόχρεος εντάσσεται σε απλογραφικά βιβλία µόνο κατά την 

έναρξη των εργασιών του και στη συνέχεια εντάσσεται σε κατηγορία τήρησης 
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βιβλίων µε βάση το ύψος των ακαθαρίστων εσόδων του της προηγούµενης 

διαχειριστικής περιόδου. 

ζ) τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 3 (∆ηµόσιο, µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα πρόσωπα κ.λπ.) σε περίπτωση υποχρέωσης τήρησης διπλογραφικών 

βιβλίων. 

Σηµειώνεται ότι η ειδική ένταξη στη τήρηση απλογραφικών βιβλίων των 

προαναφεροµένων κατηγοριών υπόχρεων, ίσχυε και µε τις προηγούµενες διατάξεις. 

Κατηγορίες υπόχρεων απεικόνισης συναλλαγών που µε τις προηγούµενες διατάξεις 

είχαν ειδική ένταξη στη Β' κατηγορία βιβλίων και από 1/1/2013 εντάσσονται σε 

κατηγορία βιβλίων µε τις γενικές διατάξεις. 

Από 1/1/2013 παύουν να έχουν ειδική ένταξη στη Β' κατηγορία βιβλίων και 

εντάσσονται πλέον σε κατηγορία βιβλίων µε τις γενικές διατάξεις της παραγράφου 4 

του παρόντος άρθρου, δηλαδή µε βάση τα ακαθάριστα έσοδά τους κατά την 

προηγούµενη διαχειριστική τους περίοδο, οι παρακάτω κατηγορίες υπόχρεων 

απεικόνισης συναλλαγών: 

- ο εκµεταλλευτής περιπτέρου 

- ο πωλητής οπωρολαχανικών, νωπών αλιευµάτων και λοιπών αγροτικών προϊόντων 

αποκλειστικά στις κινητές λαϊκές αγορές ή πλανοδίως 

- ο εκµεταλλευτής κινητής καντίνας 

 

1.3. Τήρηση βιβλίου εσόδων - εξόδων και βιβλίου απογραφών. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, ο πιο πάνω υπόχρεος απεικόνισης 

συναλλαγών, υποχρεούται να τηρεί: 

α) Βιβλίο εσόδων-εξόδων 

β) Βιβλίο απογραφών ή καταστάσεις απογραφής, εφόσον τα ετήσια ακαθάριστα 

έσοδά του από τη πώληση αγαθών ξεπέρασαν το όριο του ποσού 150.000 ευρώ. 

Σηµειώνεται ότι για την υποχρέωση ή µη σύνταξης απογραφής τα έσοδα της πρώτης 

διαχειριστικής περιόδου, δεν ανάγονται σε ετήσια βάση. 

∆ιευκρινίζεται ότι οι σχετικές αποφάσεις περί απαλλαγής ορισµένων υπόχρεων 

απεικόνισης συναλλαγών της Β' κατηγορίας από την τήρηση βιβλίου απογραφών και 

κατάρτισης απογραφής κατά την 31/12, εξακολουθούν να ισχύουν. 
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1.4. Στοιχεία Επιτηδευµατία Β΄ Κατηγορίας 

Με βάση της διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών, κάθε 

επιτηδευµατίας ανάλογα µε τις συναλλαγές που πραγµατοποιεί υποχρεούται να 

εκδίδει ορισµένα στοιχεία απαραίτητα για την τήρηση των βιβλίων του. 

Ένας επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλίο Εσόδων – Εξόδων δύναται να εκδίδει κατά 

περίπτωση : 

∆ελτία Αποστόλης  

Τιµολόγια - Εκκαθαρίσεις 

Αποδείξεις Λιανικών Συναλλαγών 

Τιµολόγιο ή απόδειξη λιανικής αντί φορτωτικής 

Αποδείξεις ∆απανών 

Αποδείξεις Αυτοπαράδοσης 

1.4.1.∆ελτίο Αποστολής 

Με τις παραγράφους 1, 2 και 3 του άρθρου 5 του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης 

Συναλλαγών ορίζονται οι υπόχρεοι σε έκδοση δελτίου αποστολής, καθώς και οι 

κατηγορίες των συναλλαγών που δηµιουργούν την υποχρέωση έκδοσης αυτού. 

∆ελτίο αποστολής εκδίδεται: 

α) σε κάθε περίπτωση: 

� χονδρικής πώλησης  

� παράδοσης  

� διακίνησης αγαθών προς οποιονδήποτε και για οποιοδήποτε σκοπό, εφόσον 

δεν εκδόθηκε συνενωµένο δελτίο αποστολής µε φορολογικό στοιχείο αξίας 

β) σε κάθε περίπτωση παραλαβής από αυτόν αγαθών για διακίνηση, από µη υπόχρεο 

σε έκδοση δελτίου ή από αρνούµενο την έκδοσή του. Οι διατάξεις της περίπτωσης γ), 

επίσης της παραγράφου 1, ορίζουν ότι δελτίο αποστολής εκδίδεται επί διακίνησης 

αγαθών µεταξύ των εγκαταστάσεων του επιτηδευµατία. 

Η ουσιώδης µεταβολή που επέρχεται µε τις νέες αυτές διατάξεις, συνίσταται στην 

απάλειψη του δικαιώµατος µόνο του αρµόδιου προϊσταµένου ∆.Ο.Υ. να εγκρίνει τη 

µη έκδοση ∆ελτίου Αποστολής ή την έκδοσή του κατά διαφορετικό τρόπο, για το 

οποίο γίνεται πλέον αναφορά στις διατάξεις του άρθρου 11 του Κ.Φ.Α.Σ., όπου το 

σχετικό δικαίωµα το έχει πλέον ο αρµόδιος οικονοµικός επιθεωρητής µετά από 

εισήγηση του αρµόδιου προϊσταµένου ∆.Ο.Υ.  

Με την περίπτωση δ), επίσης της παραγράφου 1, ορίζεται ότι οι υπόχρεοι 

απεικόνισης συναλλαγών εκδίδουν δελτίο αποστολής όταν παραλαµβάνουν 

εµπορεύσιµα ή πάγια αγαθά από οποιονδήποτε τρίτο για: 

� αγορά,  

� πώληση,  

� απλή διαµεσολάβηση προς πώληση,  

� αποθήκευση,  

� φύλαξη,  

� χρήση,  

� καθώς και για επεξεργασία, στην περίπτωση που αποστολέας είναι υπόχρεος 

απεικόνισης συναλλαγών ή αγρότης του ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α., τα οποία 

δεν συνοδεύονται από στοιχείο διακίνησης. 

Η υποχρέωση έκδοσης του δελτίου αποστολής της περίπτωσης αυτής, αντικατέστησε 

ουσιαστικά, την υποχρέωση έκδοσης/τήρησης δελτίου/βιβλίου ποσοτικής παραλαβής 
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της παραγράφου 1 του άρθρου 10 του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992). Το 

δελτίο αποστολής της περίπτωσης αυτής, µπορεί να µην εκδίδεται για τις παραλαβές 

αγαθών από πρόσωπα που δεν έχουν υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου, όταν εκδίδεται, 

τίτλος κτήσης των αγαθών αυτών (χωρίς να αποκλείεται και η έκδοση, προαιρετικά, 

τιµολογίου αγοράς), κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 6, 

όπως αυτές διευκρινίζονται κατωτέρω στο άρθρο 6 της παρούσας εγκυκλίου. 

Επισηµαίνεται ότι οι απαλλαγές από την υποχρέωση έκδοσης/τήρησης 

δελτίου/βιβλίου ποσοτικής παραλαβής που έχουν παρασχεθεί µε Υπουργικές 

Αποφάσεις και εγκυκλίους της ∆ιοίκησης κατ' εφαρµογή των διατάξεων των π.δ 

99/1977 (Κ.Φ.Σ.) και Π.∆. 186/1992 (Κ.Β.Σ.). ισχύουν αναλογικά ως απαλλαγές και 

από την έκδοση του δελτίου αποστολής της περίπτωσης αυτής.  

Επίσης, το δελτίο αποστολής της περίπτωσης αυτής, εκδίδεται από τον υπόχρεο 

απεικόνισης φορολογικών συναλλαγών, όταν από το συνοδευτικό στοιχείο 

διακίνησης δεν προκύπτει επακριβώς το είδος και η ποσότητα των αγαθών που 

παραλαµβάνονται. 
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1.4.1.1. Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής  

Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής εκδίδεται σε περίπτωση µεταφοράς και διανοµής 

αγαθών για οποιονδήποτε σκοπό, η ποσότητα των οποίων καθορίζεται από τον 

παραλήπτη κατά την παραλαβή τους. 

Το συγκεντρωτικό δελτίο αποστολής δύναται να µην εκδίδεται όταν η µεταφορά των  

αγαθών γίνεται µε µεταφορικά µέσα ιδιωτικής χρήσης στα οποία, τηρείται θεωρηµένο 

βιβλίο κινητής αποθήκης, χωρίς να απαιτείται πλέον έγκριση για την τήρησή του, µε 

απόφαση του Προϊσταµένου της αρµόδιας ∆.Ο.Υ., όπως οριζόταν µε τις 

προϊσχύσασες διατάξεις του Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992) 

Το βιβλίο κινητής αποθήκης είναι θεωρηµένο κατά ρητή διατύπωση των διατάξεων 

της παραγράφου αυτής και τηρείται ξεχωριστά σε κάθε µεταφορικό µέσο. Κατά τη 

θεώρηση του πρέπει να αναγράφεται ο αριθµός κυκλοφορίας του µεταφορικού µέσου 

που αφορά, κατά τον εφοδιασµό δε, του κάθε οχήµατος µε αγαθά, εκδίδεται δελτίο 

αποστολής.  

Το βιβλίο κινητής αποθήκης τηρείται σε µερίδες κατ' είδος. Η κάθε µερίδα χρεώνεται 

µε την ποσότητα που εισάγεται στο όχηµα προς διάθεση, βάσει του δελτίου 

αποστολής εφοδιασµού και πιστώνεται µε την ποσότητα που διατίθεται, βάσει των 

στοιχείων που εκδίδονται κατά τη διάθεση των αγαθών. 

Η προθεσµία ενηµέρωσης του βιβλίου κινητής αποθήκης είναι δεκαπέντε ηµέρες από 

την έκδοση των δελτίων αποστολής εφοδιασµού του οχήµατος και των στοιχείων 

διάθεσης των αγαθών. 

Τα παραστατικά διάθεσης µαζί µε τα δελτία αποστολής που εκδόθηκαν για τον 

εφοδιασµό του κάθε οχήµατος φυλάσσονται σε αυτό, µέχρι την ενηµέρωση του 

βιβλίου κινητής αποθήκης. 

 

1.4.1.2. Στοιχεία που εκδίδονται για συναλλαγές που διενεργούνται µε 

Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής.  

Όσον αφορά στα στοιχεία που πρέπει να εκδίδονται κατά τη διάθεση των αγαθών που 

διακινούνται µε Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής ή βιβλίο κινητής αποθήκης, 

έχουµε να παρατηρήσουµε τα ακόλουθα: 

Ανάλογα µε τον τρόπο διάθεσης, εκδίδεται δελτίο αποστολής, στο οποίο αναγράφεται 

η ποσότητα και το είδος που διατίθεται ή συνενωµένο δελτίο αποστολής µε στοιχείο 

αξίας ή απόδειξη λιανικής συναλλαγης. 

Επισηµαίνεται ότι η απόδειξη λιανικής συναλλαγής για την πώληση αγαθών, τα 

οποία διακινήθηκαν µε Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής εκδίδεται µόνο στην 

περίπτωση που ο πωλητής των αγαθών, είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων που 

ορίζονται από τον Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών. 

Στα στοιχεία λιανικής συναλλαγής που εκδίδονται κατά τα ανωτέρω, όταν δεν 

τηρείται ο λογαριασµός 94 του Ε.Γ.Λ.Σ. δεν είναι υποχρεωτικό να αναφέρονται το 

είδος και οι ποσότητες των αγαθών που πωλούνται. 

Κατά την επιστροφή των αγαθών που διακινήθηκαν και δεν διατέθηκαν µπορεί να 

εκδοθεί δελτίο αποστολής - όχι το δελτίο επιστροφής που οριζόταν µε την παράγραφο 

3 του άρθρου 11 του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992) - µε επιπλέον 

περιεχόµενο τον αύξοντα αριθµό του Συγκεντρωτικού ∆ελτίου Αποστολής. 
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1.4.2. Περιεχόµενο ∆ελτίου Αποστολής 

α) Τα στοιχεία του αποστολέα και παραλήπτη, όπως ορίζονται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 10 του άρθρου 6. Όταν τα αγαθά αποστέλλονται σε ιδιώτη αναγράφεται 

µόνο το ονοµατεπώνυµο και η διεύθυνσή του. Στο συγκεντρωτικό δελτίο αποστολής, 

ως παραλήπτης, αναγράφεται η λέξη «∆ιάφοροι». 

β) Η ακριβής ώρα παράδοσης ή έναρξης της αποστολής, που σηµειώνεται  

τουλάχιστον στο πρώτο αντίτυπο, µε τετραψήφιο αριθµό. 

γ) Ο αριθµός κυκλοφορίας του πρώτου χρησιµοποιούµενου, κατά τη µεταφορά των 

αγαθών, φορτηγού αυτοκινήτου δηµόσιας ή ιδιωτικής χρήσης ή το όνοµα του πλωτού 

µέσου επί θαλάσσιων µεταφορών. 

δ) Ο τόπος από τον οποίο τα αγαθά αποστέλλονται, καθώς και ο τόπος προορισµού, 

όταν δε συµπίπτει µε τη διεύθυνση του καταστήµατος ή του υποκαταστήµατος του 

αποστολέα και του καταστήµατος του παραλήπτη, κατά περίπτωση. 

ε) Η ηµεροµηνία έκδοσης αυτού. Σε περίπτωση που το δελτίο αποστολής εκδίδεται 

για τη διακίνηση αγαθών µε ενδιάµεσο σταθµό, αναγράφεται σε αυτό εκτός από την 

ηµεροµηνία και ώρα διακίνησής τους µέχρι τον ενδιάµεσο αυτό σταθµό και η 

ηµεροµηνία και η ώρα της κυρίως διακίνησής τους από τον σταθµό αυτό µέχρι το 

τελικό σηµείο προορισµού τους. 

στ) Ο σκοπός της διακίνησης. 

ζ) Το είδος, η µονάδα µέτρησης, η ποσότητα κάθε είδους, το άθροισµα των 

ποσοτήτων των ειδών, αριθµητικώς και ολογράφως, ανεξάρτητα αν για τον 

προσδιορισµό της ποσότητας κάθε είδους χρησιµοποιήθηκε η ίδια ή διαφορετική 

µονάδα µέτρησης. ∆εν υπάρχει υποχρέωση αναγραφής του αθροίσµατος των 

ποσοτήτων αριθµητικώς και ολογράφως όταν το δελτίο αποστολής εκδίδεται µε τη 

χρήση ηλεκτρονικού υπολογιστή (Η/Υ). 

η) Επί αποστολής αγαθών εκτός της χώρας µε σκοπό την αποθήκευση και εν 

συνεχεία την πώληση, αναγράφεται και η αξία των αγαθών που αποστέλλονται. 

θ) Ο αριθµός του τιµολογίου αγοράς ή πώλησης ηρτηµένων καρπών. 

Η µόνη ουσιαστική διαφοροποίηση που επέρχεται µε τις νέες διατάξεις είναι ότι, δεν 

απαιτείται πλέον, η αναγραφή της τιµής µονάδας, στα δελτία αποστολής που 

εκδίδονται για την παράδοση ή αποστολή νωπών οπωρολαχανικών από το πρόσωπο 

που τα παράγει, µε σκοπό την αγορά ή την πώληση ή την πώληση για λογαριασµό 

του, απαίτηση που ίσχυε µε τις διατάξεις του στοιχείου στ' της παραγράφου 5 του 

άρθρου 11 του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992). 
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1.4.3. ∆ιάρκεια του ∆ελτίου Αποστολής. 

Το δελτίο αποστολής, σε όλη τη διάρκεια της διαδροµής από τον τόπο έναρξης της 

διακίνησης µέχρι τον τόπο παράδοσης ή προορισµού, συνοδεύει τα διακινούµενα 

αγαθά και επιδεικνύεται άµεσα στο φορολογικό έλεγχο. 

Η επικαιρότητα του δελτίου αποστολής, εξαρτάται από την απόσταση, τον τρόπο της 

µεταφοράς, το είδος των χρησιµοποιούµενων µεταφορικών µέσων και τις ειδικότερες 

συνθήκες της µεταφοράς.  

Το βάρος της απόδειξης της χρονικής διάρκειας των δελτίων αποστολής φέρει ο 

υπόχρεος σε έκδοσή τους, ο οποίος µπορεί να αναγράφει στα δελτία αποστολής, 

γεγονότα ή καταστάσεις, που δικαιολογούν τη χρονική διάρκεια αυτών. 

Αναφορικά µε τη δυνατότητα που παρέχεται µε τις νέες διατάξεις της, αναγραφής επί 

των δελτίων αποστολής γεγονότων και καταστάσεων που αποδεικνύουν τη χρονική 

διάρκειά τους, τονίζεται ότι δεν πρέπει να συγχέεται µε την υποχρέωση που ορίζεται 

στο στοιχείο ε' της παραγράφου 5 του άρθρου 5 του Κ.Φ.Α.Σ., που αφορά την 

αναγραφή επί του δελτίου αποστολής της ηµεροµηνίας και της ώρας έναρξης της 

µεταφοράς σε περίπτωση που αυτή γίνεται µέσω ενδιάµεσου σταθµού, µε τον τρόπο 

που ορίζεται στις σχετικές διατάξεις. 

 

1.4.4. Εξαιρέσεις από την έκδοση δελτίου αποστολής. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής οριοθετούνται γενικά, διάφορες περιπτώσεις 

διακίνησης ειδών, για τις οποίες δεν υπάρχει υποχρέωση έκδοσης δελτίου αποστολής. 

Έτσι, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου αυτής: 

• ∆ελτίο Αποστολής δεν εκδίδεται όταν τα είδη τα οποία διακινούνται: 

α) δεν έχουν καµία εµπορευµατική αξία για τον αποστολέα, για τον παραλήπτη ή για 

κάποιον τρίτο, διαζευκτικά ή αθροιστικά και  

β) η διάθεσή αυτών αυτούσιων ή µη, δεν επιφέρει κανένα έσοδο. ∆εν εκδίδεται 

δηλαδή, δελτίο αποστολής για τη διακίνηση άχρηστων, ακατάλληλων, απαξιωµένων 

προϊόντων ή υπολειµµάτων, σε χώρους απόρριψης (π.χ. χωµατερές, κ.λπ.).  

Αντίθετα, εκδίδεται δελτίο αποστολής για την αποστολή προϊόντων (άχρηστων, 

απαξιωµένων κ.λπ.) προς π.χ. ανακύκλωση ή µεταπώληση για ανακύκλωση κ.λπ. 

µόνο εφόσον για την αγοροπωλησία τους καταβάλλεται τίµηµα. 

• Οι διατάξεις των περιπτώσεων β' και γ' της παραγράφου αυτής είναι όµοιου 

περιεχοµένου µε τις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της περίπτωσης γ' της παρ. 1 του 

αρ. 11 και της παρ. 1 του αρ. 16 του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (∆.Π. 186/1992) και δεν 

χρήζουν περαιτέρω διευκρινίσεων. 

• Αναφορικά µε τα διαλαµβανόµενα στην περίπτωση δ' της παραγράφου αυτής, 

διευκρινίζεται ότι, ορίζεται πλέον ρητά ότι δεν υπάρχει υποχρέωση έκδοσης ∆.Α. για 

τις διακινήσεις των αγαθών που αναφέρονται στην παράγραφο 16β του άρθρου 6 του 

Κ.Φ.Α.Σ., τα οποία διατίθενται µέσω δικτύου συνεχούς ροής, δηλαδή για τις 

διακινήσεις φυσικού αερίου, ύδατος µη ιαµατικού, αεριόφωτος, ηλεκτρικού ρεύµατος 

και θερµικής ενέργειας. 

Επισηµαίνεται τέλος, ότι τα όσα έχουν γίνει δεκτά µε Υπουργικές Αποφάσεις ή 

εγκυκλίους της ∆ιοίκησης «περί απαλλαγής από την έκδοση ∆ελτίου Αποστολής» σε 

ορισµένες περιπτώσεις διακίνησης διαφόρων ειδών, κατ' εφαρµογή των διατάξεων 

των προϊσχύσαντων π.δ. 99/77 «περί Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων» και Π.∆. 

186/1992 «περί του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων», εξακολουθούν να ισχύουν, 
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λαµβανοµένων υπόψη των µεταβατικών διατάξεων των παραγράφων 1 και 2 του 

άρθρου 14 του Κ.Φ.Α.Σ. 

 

1.5. Τιµολόγηση Συναλλαγών - Εκκαθαρίσεις 

Σύµφωνα µε το άρθρο 6 του ΚΦΣΑ οι κυριότερες µεταβολές - διαφοροποιήσεις, σε 

σχέση µε τις προϊσχύσασες αντίστοιχες διατάξεις του Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992), 

συνοψίζονται στα εξής: 

1. Εναρµονίζονται µε αυτές της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, όπως ισχύει µετά την 

τροποποίησή της µε την Οδηγία 2010/45/EE του Συµβουλίου. 

2. ∆εν απαιτείται πλέον η έκδοση τιµολογίου, για την είσπραξη επιστρεφόµενων 

έµµεσων φόρων, τελών και δασµών. 

3. ∆εν είναι πλέον υποχρεωτική η έκδοση τιµολογίων, για αγορά από µη υπόχρεο, 

καθώς και στις περιπτώσεις άρνησης έκδοσης τιµολογίου ή ανακριβούς έκδοσης 

αυτού.  

4. Καταργείται το καθεστώς τιµολόγησης αγοράς, από αγρότες - παραγωγούς του 

ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α., που θεσπίστηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 21α 

του ν.3842/2010 (έκδοση, σε κάθε περίπτωση αγοράς από τα πρόσωπα αυτά, 

τιµολογίου - δελτίου αποστολής συνενωµένου) και επαναφέρεται το προϊσχύον αυτού 

καθεστώς. 

5. Καθιερώνεται γενικής ισχύος κανόνας, που παρέχει τη δυνατότητα στο λήπτη 

υπηρεσιών που δεν υπάγονται στο Φ.Π.Α., να επιλέξει, αντί της λήψης τιµολογίου 

παροχής υπηρεσιών, να εκδίδει ο ίδιος εκκαθάριση σε ετήσια, τουλάχιστον, βάση. 

6. Για την αγορά µη εµπορευσίµων αγαθών (αναλώσιµων) και τη λήψη υπηρεσιών, 

µπορεί όπως αντίστοιχα προβλεπόταν και στον προϊσχύοντα Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992), 

να γίνεται χρήση Απόδειξης Λιανικής (για πώληση αγαθών ή για παροχή υπηρεσιών), 

µε αύξηση του σχετικού ορίου αξίας των αγαθών από πενήντα (50) ευρώ σε εκατό 

(100) ευρώ. 

Με τις διατάξεις των παραγράφων 9,10,11, ορίζονται τα στοιχεία που αναγράφονται 

στο υποχρεωτικό περιεχόµενο του τιµολογίου. 

Ειδικότερα: 

α) Η ηµεροµηνία της συναλλαγής αναγράφεται στο τιµολόγιο,  

β) Καταργείται η υποχρέωση αναγραφής του αύξοντος αριθµού (α/α) ή των αριθµών 

των δελτίων αποστολής, που εκδόθηκαν για τη διακίνηση ή την παραλαβή των 

αγαθών, που αφορούν το σχετικό τιµολόγιο. 

γ) Ενσωµατώνονται οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 18α του 

προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992), που αναφέρονταν στους ενιαίους κανόνες 

και όρους τιµολόγησης, και στο υποχρεωτικό περιεχόµενο του τιµολογίου 

προστίθενται και νέες ενδείξεις που αναγράφονται υποχρεωτικά, όπως αναφέρονται 

στις περιπτώσεις (α) έως και (στ) της παραγράφου αυτής (παρ. 9). 

Πλέον δεν είναι υποχρεωτική η αναγραφή στο τιµολόγιο, του επαγγέλµατος και της 

αρµόδιας ∆.Ο.Υ. Φορολογίας του αντισυµβαλλόµενου. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 11, ορίζονται τα πλήρη στοιχεία της συναλλαγής. 

Οι επερχόµενες µεταβολές, σε σχέση µε τις αντίστοιχες διατάξεις της παραγράφου 11 

του άρθρου 12 του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992), συνοψίζονται στις εξής: 

α) ∆εν απαιτείται πλέον να αναγράφεται και ολογράφως το συνολικό ποσό της αξίας 

ή της αµοιβής στα χειρόγραφα τιµολόγια. 

β) Μετά την τροποποίηση των διατάξεων της παραγράφου αυτής, µε τις διατάξεις της 
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παραγράφου 5 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (ΦΕΚ Α' 229/19-11-2012), 

καταργείται η δυνατότητα συνοπτικής περιγραφής του είδους, επί πολλαπλών 

συναφών υπηρεσιών, εφόσον επί του τιµολογίου γίνεται παραποµπή στη σχετική 

σύµβαση. 

γ) Νέα διάταξη εισάγεται, µε τη ρύθµιση του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 

αυτής, που ορίζει ότι επί παροχής ιατρικών υπηρεσιών, το είδος αυτών αναγράφεται 

κατά γενική κατηγορία και όχι αναλυτικά. 

 

1.5.1. Υπόχρεοι έκδοσης Τιµολογίου 

Σύµφωνα µε το άρθρο 5, παράγραφος 1, τιµολόγιο εκδίδεται για: 

α) Την πώληση αγαθών ιδίων ή τρίτων (άµεση ή έµµεση πώληση) 

β) Την παροχή υπηρεσιών 

γ) Την πώληση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών εκτός της χώρας. 

Προϋπόθεση για την έκδοση τιµολογίου είναι, ο εκδότης να είναι υπόχρεος 

απεικόνισης συναλλαγών και ο αντισυµβαλλόµενος οµοίως υπόχρεος ή αγρότης του 

ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α. ή πρόσωπο της παραγράφου 1 του άρθρου 3 (∆ηµόσιο, 

Ν.Π.∆.∆. κ.λπ.) και η συναλλαγή να αφορά στην άσκηση του επαγγέλµατος τους ή 

στην εκτέλεση του σκοπού τους κατά περίπτωση. 

Το τιµολόγιο εκδίδεται, ανεξάρτητα από το εάν τηρούνται απλογραφικά ή 

διπλογραφικά βιβλία ή την τυχόν απαλλαγή του υπόχρεου σε απεικόνιση 

συναλλαγών, από την τήρηση αυτών. 

Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών, οφείλει να εξασφαλίζει την έκδοση 

τιµολογίου: 

α) Από τον ίδιο ή 

β) Από τον πελάτη του (αυτοτιµολόγηση) ή 

γ) Από τρίτον (ανάθεση τιµολόγησης) 

Επισηµαίνεται ότι, στις περιπτώσεις που απαιτείται η έκδοση τιµολογίου, δεν 

αναφέρεται πλέον ως περίπτωση η «πώληση δικαιώµατος εισαγωγής», περίπτωση 

που αναφερόταν σε όλα τα προγενέστερα νοµοθετήµατα (Κ.Β.Σ., Κ.Φ.Σ. κ.λπ.). 

Επαναλαµβανόµενες πωλήσεις αγαθών ή παρεχόµενων υπηρεσιών. 

Το περιεχόµενο της παραγράφου 2 του άρθρου 5, καλύπτει την τιµολόγηση των 

επαναλαµβανόµενων πωλήσεων αγαθών και υπηρεσιών. Οι διατάξεις της 

παραγράφου αυτής, είναι οµοίου περιεχοµένου µε τις αντίστοιχες διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 12 του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992). 

Τιµολόγιο επιδοτήσεων, αποζηµιώσεων, ανόργανων εσόδων: Αφορά το τιµολόγιο 

επιδοτήσεων, αποζηµιώσεων, ανόργανων εσόδων κ.λπ., το οποίο ως γνωστόν 

εκδίδεται µε την είσπραξη ή την πίστωση του λογαριασµού των δικαιούχων. 

∆εν επέρχεται καµία ουσιώδης µεταβολή, εκτός του ότι πλέον δεν προβλέπεται η 

έκδοση αυτού, στις περιπτώσεις επιστροφής έµµεσων φόρων, δασµών και τελών. 

Συνεπώς µε βάση τις ισχύουσες διατάξεις, για την επιστροφή έµµεσων φόρων (π.χ. 

Φ.Π.Α.), από τη ∆.Ο.Υ. ή δασµών από το Τελωνείο κ.λπ., δεν απαιτείται πλέον η 

έκδοση του εν λόγω τιµολογίου από τον δικαιούχο. 

Τιµολόγιο αγοράς αγροτικών προϊόντων: Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής, 

αφορούν την τιµολόγηση επί αγοράς αγροτικών προϊόντων, από αγρότες του ειδικού 

καθεστώτος Φ.Π.Α. 

Υπόχρεοι έκδοσης του τιµολογίου αγοράς αγροτικών προϊόντων, είναι: 

• Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών 
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• Τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Κ.Φ.Α.Σ. (∆ηµόσιο, Ν.Π.∆.∆., 

νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα κ.λπ.). 

Τιµολόγιο αντιπροσώπου οίκου εξωτερικού: Σε σχέση µε τις αντίστοιχες διατάξεις 

του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (π.δ 186/1992) δεν απαιτείται πλέον στο τιµολόγιο που 

εκδίδει ο αντιπρόσωπος οίκου του εξωτερικού, να αναγράφονται και τα στοιχεία της 

Τράπεζας που µεσολαβεί για την καταβολή της προµήθειας. 
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1.5.2. Αγορά αγαθών από ιδιώτη - Απόδειξη της συναλλαγής - Αντιµετώπιση µη 

έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης τιµολογίων. 

Για τις διατάξεις της παραγράφου 5, όπως τέθηκαν και ισχύουν µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 4 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (ΦΕΚ Α' 

229/19-11-2012), διευκρινίζονται τα ακόλουθα, όσον αφορά, κυρίως, τις µεταβολές 

που υπήρξαν σε σχέση µε εκείνες τις εν πολλοίς οµοίου περιεχοµένου διατάξεις της 

παραγράφου 5 του άρθρου 12 του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992): 

1) ∆εν προβλέπεται πλέον η έκδοση (υποχρεωτικά) τιµολογίου, για αγορά αγαθών 

από µη υπόχρεους σε έκδοση αυτού (π.χ. ιδιώτες), καθώς και για τις περιπτώσεις 
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υπόχρεων που αρνούνται την έκδοση του ή εκδίδουν τιµολόγιο µε ανακριβές 

περιεχόµενο. 

2) Οι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών και τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του 

άρθρου 3 (∆ηµόσιο, Ν.Π.∆.∆. κ.λπ), στις περιπτώσεις συναλλαγών µε ιδιώτες, 

αποδεικνύουν τις συναλλαγές τους µε τη σύνταξη τίτλου κτήσης, που περιλαµβάνει 

τα στοιχεία των συµβαλλοµένων, καθώς και τα πλήρη στοιχεία της συναλλαγής, όπως 

αναλυτικά αναφέρονται στις παραγράφους 10 και 11 του άρθρου αυτού. 

∆ιευκρινίζεται ότι, ως «τίτλος κτήσης», µπορεί να θεωρηθεί, ενδεικτικά, κάθε 

έγγραφη συµφωνία (συµφωνητικό), υπεύθυνη δήλωση, ακόµα και τιµολόγιο 

(αγοράς), αρκεί να περιλαµβάνουν όλα τα κατά τα ανωτέρω προαπαιτούµενα 

δεδοµένα. 

Ο τίτλος κτήσης πρέπει να συντάσσεται, στους χρόνους που κατά περίπτωση, 

αναφέρονται στις διατάξεις των παραγράφων 14 και 15 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Α.Σ., 

που αναφέρονται στο χρόνο έκδοσης των τιµολογίων. 

Ειδικά στην περίπτωση άρνησης έκδοσης τιµολογίου ή ανακριβούς έκδοσης, από 

υπόχρεο, το γεγονός γνωστοποιείται άµεσα, στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. του 

αντισυµβαλλόµενου, σε Κεντρικές Υποδοµές. 

 

1.5.3. Εκκαθαρίσεις 

Η Εκκαθάριση είναι το φορολογικό στοιχείο µε το οποίο τακτοποιούνται οι 

υποχρεώσεις και απαιτήσεις µεταξύ αντιπροσώπου – εντολέα (πώληση για 

λογαριασµό τρίτου ) και µεταξύ επεξεργαστή – εντολέα (επεξεργασία για λογαριασµό 

τρίτου ) . 

Στην ουσία είναι ένα τιµολόγιο στο οποίο , εκτός της αµοιβής του αντιπροσώπου ή 

του επεξεργαστή , αναγράφονται και αλλά δεδοµένα . 

Συνεπώς όπου εκδίδεται εκκαθάριση, δεν απαιτείται η έκδοση ιδιαίτερου τιµολογίου . 

Η εκκαθάριση δεν απαιτείται να είναι θεωρηµένη από την αρµόδια ∆.Ο.Υ.  
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1.6. Αποδείξεις Λιανικών Συναλλαγών 

Απόδειξη λιανικών συναλλαγών εκδίδεται από τον επιτηδευµατία που τηρεί Βιβλία 

Β΄ κατηγορίας για περιπτώσεις : 

� πώλησης αγαθών προς το κοινό 

� πώλησης αγαθών προς τα µέλη προµηθευτικού συνεταιρισµού µε διατακτικές. 

� αλλαγής αγαθών 

� εκτέλεσης ιδιωτικού τεχνικού έργου 

Απόδειξη Λιανικών Συναλλαγών εκδίδεται από τον επιτηδευµατία σε περίπτωση που: 

� πωλούνται αγαθά για ίδιο λογαριασµό ή για λογαριασµό τρίτου,  

� παρέχονται υπηρεσίες, σε φυσικά πρόσωπα (κοινό) για την ικανοποίηση 

ατοµικών ή οικογενειακών αναγκών ή σε µέλη προµηθευτικού συνεταιρισµού 

µε βάση  διατακτικές του,  

� αλλαγής λιανικώς πωληθέντων αγαθών. 

Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών εκδίδει απόδειξη επιστροφής στις εξής 

περιπτώσεις: 

α) Στην επιστροφή λιανικώς πωληθέντος αγαθού, στην οποία αναγράφεται το 

ονοµατεπώνυµο και η διεύθυνση του πελάτη, εφόσον επιστρέφεται ποσό άνω των 

τριάντα (30) ευρώ. 

β) Στην έκπτωση, µετά την έκδοση της απόδειξης λιανικής, που αφορά διαρκή 

καταναλωτικά αγαθά, των οποίων η αρχική τιµή είχε επιβαρυνθεί λόγω 

διακανονισµού, ή αγαθά που διαπιστώνεται εκ των υστέρων ελάττωµα, στην οποία 

αναγράφεται το ονοµατεπώνυµο και η διεύθυνση του πελάτη, το είδος και η 

ποσότητα, καθώς και ο αύξων αριθµός της σχετικής απόδειξης. 

Ο χρόνος έκδοσης των αποδείξεων, ορίζεται, κατά περίπτωση ως εξής: 

α) Στην πώληση αγαθών, κατά την παράδοση ή την έναρξη της αποστολής του 

αγαθού. Κατ’ εξαίρεση, όταν για τη διακίνηση έχει εκδοθεί δελτίο αποστολής, η 

απόδειξη µπορεί να εκδίδεται το αργότερο µέχρι τη δέκατη πέµπτη (15η) ηµέρα του 

επόµενου µήνα µε ηµεροµηνία έκδοσης την τελευταία ηµέρα του µήνα αποστολής 

και πάντως όχι πέραν της διαχειριστικής περιόδου. 

β) Στην παροχή υπηρεσιών, στο χρόνο που ορίζεται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 14 και του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 15 του άρθρου 6, µε 

εξαίρεση την περίπτωση παροχής υπηρεσιών από τους ασκούντες ελευθέριο 

επάγγελµα προς το ∆ηµόσιο και τα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου, όπου η 

απόδειξη εκδίδεται µε κάθε επαγγελµατική τους είσπραξη, καθώς και στη περίπτωση 

παροχής υπηρεσιών θεάµατος ή µεταφοράς προσώπων, όπου η έκδοση 

πραγµατοποιείται το αργότερο, κατά το χρόνο έναρξης του θεάµατος ή της 

µεταφοράς. 

γ) Στην περίπτωση εκτέλεσης οποιουδήποτε τεχνικού έργου ή εγκατάστασης που 

ανήκει σε ιδιώτη, κατά την παράδοση του έργου ή της εγκατάστασης και µέχρι το 

τέλος της διαχειριστικής περιόδου για το έργο που έχει εκτελεστεί. 

 

1.6.1. Τιµολόγιο ή απόδειξη λιανικής αντί φορτωτικής. 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 11, του άρθρου 8 παρέχεται η δυνατότητα 

στον µεταφορέα, η έννοια του οποίου ορίζεται µε τις διατάξεις της παραγράφου 10 

του άρθρου 8, να εκδίδει τιµολόγιο ή απόδειξη, σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

άρθρων 6 και 7 του Κ.Φ.Α.Σ. αντίστοιχα, αντί να εκδίδει φορτωτική, µε την 
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προϋπόθεση να τηρείται το ηµερολόγιο µεταφοράς, που προβλέπεται από τις 

διατάξεις της Α.Υ.Ο. 1077844/641/0015/ΠΟΛ.1144/6.8.1992 (ΦΕΚ Β' 517). 

Τα προαναφερόµενα ισχύουν και για τα µεταφορικά γραφεία ή τους διαµεταφορείς, 

χωρίς την προϋπόθεση της τήρησης του ως άνω ηµερολογίου µεταφοράς. 

 

1.6.2. Αποδείξεις αυτοπαράδοσης 

Ο επιτηδευµατίας εκδίδει απόδειξη αυτοπαράδοσης (αθεώρητες) στις εξής 

περιπτώσεις  

� ∆ιάθεση αγαθών επιχείρησης για τις ανάγκες της, όταν γι' αυτά δεν παρέχεται 

δικαίωµα έκπτωσης του φόρου (αρθρ. 23 παρ. 4 ν. 1642/86). 

� ∆ιάθεση αγαθών από υπαγόµενη στο φόρο δραστηριότητα σε άλλη µη 

υπαγόµενη (π.χ. λογιστικό γραφείο παράλληλα ενεργεί και ασφαλιστικές 

εργασίες, αν από τις δραστηριότητες του λογιστικού γραφείου διατίθενται 
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αγαθά – χαρτικά κ.λπ. για τη δραστηριότητα ασφαλειών η οποία 

απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α., θα εκδοθεί απόδειξη αυτοπαράδοσης). 

� Ανάληψη ή χρησιµοποίηση αγαθών από υποκείµενο για την ικανοποίηση 

ιδιωτικών αναγκών ή του προσωπικού της επιχείρησης.  

� ∆ωρεάν διάθεση αγαθών για σκοπούς ξένους προς την επιχείρηση.  

� Γενικά δωρεάν διάθεση δείγµατα  

� Ανάληψη αγαθών ατοµικής επιχείρησης από τον υποκείµενο κατά την παύση 

εργασιών , εφόσον δεν ανήκει στο καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων. 
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1.6.3.Αποδείξεις δαπανών 

Ο επιτηδευµατίας για κάθε δαπάνη που αφορά την άσκηση του επαγγέλµατος τους ή 

την εκτέλεση του σκοπού τους, για την οποία ο δικαιούχος δεν υποχρεούται στην 

έκδοση στοιχείων (µη επιτηδευµατίας), εκδίδει διπλότυπη απόδειξη δαπάνης 

(αθεώρητη). Όµοια απόδειξη εκδίδεται και για την καταβολή αµοιβών σε συγγραφείς 

ή σε εισηγητές επιµορφωτικών σεµιναρίων, εφόσον είναι µισθωτοί (ίου ∆ηµοσίου ή 

ιδιωτικού τοµέα) και δεν έχουν από άλλη αιτία την ιδιότητα του επιτηδευµατία.  

Στις πιο πάνω περιπτώσεις ο δικαιούχος της αµοιβής δεν εκδίδει δικό του φορολογικό 

στοιχείο, δε χαρακτηρίζεται ως επιτηδευµατίας. 

Για να µην έχει υποχρέωση έκδοσης στοιχείου ο δικαιούχος της αµοιβής και συνεπώς 

για να εκδοθεί απόδειξη δαπάνης, πρέπει να συντρέχουν στο πρόσωπο του 

(δικαιούχου) αθροιστικά οι εξής προϋποθέσεις: 

� Να ασχολείται περιστασιακά µε συγκεκριµένη εργασία και όχι κατά σύστηµα 

� Να λαµβάνει από την απασχόληση αυτή µικρά ποσά (150 ευρώ)  

� Να µην είναι επιτηδευµατίας από άλλη αιτία.  

Στις αποδείξεις δαπάνης αναγράφονται: 

� Η ηµεροµηνία έκδοσης 

� Το ονοµατεπώνυµο 

� Το επάγγελµα 

� Η διεύθυνση του δικαιούχου 

� Η αιτία της δαπάνης 

� Το ποσό της αµοιβής, αριθµητικά και ολογράφως.  

� ∆εν απαιτείται η αναγραφή ολογράφως στις αποδείξεις που εκδίδονται µε 

Η/Υ. 

� Οι τυχόν φόροι και λοιπές φορολογικές επιβαρύνσεις. 

� Ο Α.Φ.Μ. του δικαιούχου ή ο αριθµός ταυτότητας, εφόσον στερείται Α.Φ.Μ. 

� Υπογραφή του εκδότη 

� Υπογραφή του δικαιούχου και στα δύο αντίτυπα. (βλ. άρθρο 15 Κ.Β.Σ. ) 

 

Συµπληρωµατικά, διευκρινίζεται ότι σύµφωνα µε τις νέες διατάξεις, για δώρα που 

γίνονται αξίας έως εκατόν πενήντα ευρώ (150) ευρώ το καθένα, από τον υπόχρεο 

απεικόνισης συναλλαγών, σε διάφορα πρόσωπα, µε σκοπό την επαγγελµατική του 

προβολή ή για την εκπλήρωση υποχρέωσης, συνυφασµένης µε την επαγγελµατική 

του δραστηριότητα, µπορεί να συντάσσεται σχετική κατάσταση µε το 

ονοµατεπώνυµο και τη διεύθυνση των αποδεκτών των δώρων αυτών, αντί της 

έκδοσης απόδειξης δαπάνης για τον καθένα. 
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1.7. Περιεχόµενο βιβλίου εσόδων - εξόδων. 

Στο βιβλίο εσόδων-εξόδων, ο εν λόγω υπόχρεος, καταχωρεί σε ξεχωριστές στήλες: 

α) το είδος του δικαιολογητικού αγορών και εξόδων, τον αύξοντα αριθµό και τη 

χρονολογία έκδοσης ή λήψης του, καθώς και το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του 

εκδότη. 

β) τα ακαθάριστα έσοδα ξεχωριστά, από την πώληση εµπορευµάτων, προϊόντων, 

πρώτων και βοηθητικών υλών, υλικών συσκευασίας, από την παροχή υπηρεσίας και 

από λοιπές πράξεις. 

γ) τις αγορές αγαθών, διακεκριµένα και ανάλογα µε τον προορισµό τους για 

µεταπώληση ή παραγωγή προϊόντων, τις δαπάνες λήψης υπηρεσιών, τα γενικά έξοδα 

και λοιπές πράξεις. 
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δ) την αξία αγοράς και πώλησης των παγίων στοιχείων, 

ε) το Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί στις πιο πάνω πράξεις, 

στ) τις αυτοπαραδόσεις αγαθών ή την ιδιοχρησιµοποίηση υπηρεσιών, 

ζ) τα έσοδα και έξοδα για λογαριασµό τρίτου που αφορούν πράξεις για τις οποίες 

εκδίδονται εκκαθαρίσεις των παραγράφων 7 και 8 του άρθρου 6 του παρόντος. 

η) τις επιστροφές και τις εκπτώσεις που γίνονται µε ιδιαίτερο στοιχείο επί των πιο 

πάνω πράξεων, οι οποίες καταχωρούνται αφαιρετικά από τις αντίστοιχες στήλες. 

Σηµειώνεται ότι µε τις προϊσχύουσες διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 6 του 

Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992), τα δεδοµένα των περιπτώσεων δ', στ' και ζ', καταχωρούντο 

σε ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου εσόδων-εξόδων, ενώ µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ. 

καταχωρούνται σε ιδιαίτερες στήλες. 

Επισηµαίνεται ότι δεν υπάρχει πλέον υποχρέωση καταχώρησης σε ιδιαίτερο χώρο του 

εν λόγω βιβλίου των καταθέσεων και των αναλήψεων κεφαλαίων, των δανείων που 

χορηγούνται και λαµβάνονται καθώς και των εισπράξεων ή καταβολών που γίνονται 

για µερική ή ολική εξόφλησή τους. 

Για τις ανάγκες του Φ.Π.Α. το ποσό κάθε πράξης των περιπτώσεων β', γ', δ' και στ' 

αναλύεται στο χρόνο ενηµέρωσης, όπως αυτός ορίζεται παρακάτω στην παράγραφο 

18, σε ιδιαίτερες στήλες του τηρούµενου βιβλίου ή σε καταστάσεις. 

 

1.7.1. Χρόνος ενηµέρωσης του βιβλίου εσόδων - εξόδων. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 18 ορίζεται ο χρόνος ενηµέρωσης του βιβλίου 

εσόδων εξόδων, ο οποίος συνδέεται πλέον µε τον χρόνο υποβολής της δήλωσης 

Φ.Π.Α. Έτσι από 1/1/2013 η ενηµέρωση του βιβλίου αυτού γίνεται µέχρι το τέλος του 

επόµενου µήνα κάθε ηµερολογιακού τριµήνου και όχι πέρα του χρόνου υποβολής της 

περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. 

Επιπλέον, µέχρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήµατος του οικείου οικονοµικού έτους, καταχωρείται για τις ανάγκες της 

φορολογίας εισοδήµατος, συγκεντρωτικά και όχι ανά παραστατικό, ανάλυση των 

προαναφεροµένων στην παράγραφο 17 δεδοµένων. 

Όσον αφορά την καταχώρηση στοιχείων αγοράς αγαθών που λαµβάνονται κατά τη 

διάρκεια της χρήσης ή στο τέλος αυτής χωρίς να έχουν παραληφθεί τα αγαθά, οι 

σχετικές διατάξεις της παραγράφου αυτής είναι ίδιες µε τις προϊσχύουσες διατάξεις 

της παραγράφου 3 του άρθρου 17 του Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992) και δεν χρήζουν 

περαιτέρω διευκρινίσεων. 

 

1.7.2.Θεώρηση Βιβλίων και Στοιχείων 

Καταργείται γενικά η υποχρέωση για τους επιτηδευµατίες θεώρησης των βιβλίων και 

των τιµολογίων, διατηρείται όµως µέχρι τις 31.12.2013 για τα στοιχεία διακίνησης 

δελτία αποστολής) και τα στοιχεία αξίας λιανικών συναλλαγών για παροχή υπηρεσίας 

(Α.Π.Υ.).  

 

1.8. ∆ιασφάλιση συναλλαγών και διαφύλαξη δεδοµένων 

1.8.1.Θεώρηση και σήµανση φορολογικών στοιχείων. 
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Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 ορίζονται τα φορολογικά στοιχεία τα οποία 

θεωρούνται από τους υπόχρεους στην αρµόδια ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία, ή 

σηµαίνονται µε µηχανισµούς Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ. του ν. 1809/1988 πριν από τη 

χρησιµοποίησή τους. 

Για την εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής, διευκρινίζονται τα 

ακόλουθα: 

Επί χειρόγραφης έκδοσης του δελτίου αποστολής του άρθρου 5 του παρόντος 

Κώδικα, αυτό πρέπει να φέρει θεώρηση, ενώ επί µηχανογραφικής έκδοσης αυτού µε 

τη χρήση Η/Υ, αυτό θα πρέπει να φέρει σήµανση από φορολογικό µηχανισµό 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ. του ν.1809/1988 (ΦΕΚ Α' 222). Τα ανωτέρω εφαρµόζονται αναλόγως 

και για το συνενωµένο δελτίο αποστολής µε οποιοδήποτε στοιχείο αξίας. 

Τα τιµολόγια του άρθρου 6 του παρόντος Κώδικα, καθώς και τα στοιχεία που 

επέχουν θέση τιµολογίου (π.χ. εκκαθαρίσεις, εκκαθαρίσεις που προβλέπονται από 

Υπουργικές Αποφάσεις, φορτωτικές, στοιχεία της παρ. 16 του άρθρου 6 κ.λπ.), 

ανεξαρτήτως της χειρόγραφης ή µηχανογραφικής έκδοσής τους, εκδίδονται αθεώρητα 

και χωρίς σήµανση από µηχανισµό Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ. του ν.1809/1988 (ΦΕΚ Α'222). 

Οι αποδείξεις λιανικής για την πώληση ή την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 7 

του παρόντος Κώδικα, εκδίδονται υποχρεωτικά µε τη χρήση φορολογικών ταµειακών 

µηχανών ή µηχανογραφικά µε τη χρήση Η/Υ και µε σήµανση από φορολογικό 

µηχανισµό Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ. του ν.1809/1988 (ΦΕΚ Α' 222) βάσει των διατάξεων του 

άρθρου 1 του νόµου αυτού. Στις περιπτώσεις που προκύπτει εξαίρεση από τη χρήση 

φορολογικής ταµειακής µηχανής ή Η/Υ για την έκδοσή τους σύµφωνα µε τα όσα 

έχουν γίνει δεκτά από τη ∆ιοίκηση µε Υπουργικές Αποφάσεις ή µε ερµηνευτικές 

εγκυκλίους κατ' εφαρµογή των διατάξεων του ν.1809/1988 (ενδεικτικά αναφέρονται 

οι εξαιρέσεις της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1037/12.2.1992, περιπτώσεις βλάβης ή ώρες µη 

λειτουργίας του καταστήµατος, πωλήσεις εκτός των κύριων επαγγελµατικών 

εγκαταστάσεων κ.λπ.), εκδίδονται χειρόγραφες αποδείξεις λιανικής, οι οποίες εφόσον 

αφορούν πώληση αγαθών εκδίδονται αθεώρητες, ενώ εάν αφορούν παροχή 

υπηρεσιών εκδίδονται θεωρηµένες. 

Τα φορτωτικά έγγραφα των παραγράφων 1 έως και 10 του άρθρου 8 του παρόντος 

Κώδικα (φορτωτική, κατάσταση αποστολής αγαθών, απόδειξη µεταφοράς, 

διορθωτικό σηµείωµα µεταφοράς), εκδίδονται αθεώρητα και χωρίς σήµανση από 

φορολογικό µηχανισµό Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ. του ν. 1809/1988. επί µηχανογραφικής έκδοσής 

τους. Το τιµολόγιο για την παροχή υπηρεσιών και το ηµερολόγιο µεταφοράς της 

παραγράφου 11 του ίδιου άρθρου, εκδίδεται ή τηρείται αντίστοιχα αθεώρητο, ή δε 

απόδειξη λιανικής συναλλαγής (για παροχή υπηρεσίας), επίσης της παραγράφου 11 

για τις εν λόγω υπηρεσίες µεταφοράς, εκδίδεται θεωρηµένη, εφόσον είναι χειρόγραφη 

ή µε τη χρήση φορολογικών µηχανισµών του ν.1809/1988 (απλής Φ.Τ.Μ. ή 

σηµαινόµενη µε Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.). 

Οι αποδείξεις αυτοπαράδοσης και οι αποδείξεις δαπανών των διατάξεων των 

παραγράφων 12 και 13 του άρθρου 8 του παρόντος Κώδικα, εκδίδονται σε κάθε 

περίπτωση αθεώρητες και σε περίπτωση µηχανογραφικής έκδοσής τους χωρίς 

σήµανση από φορολογικό µηχανισµό Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ. του ν.1809/1988. 

 

1.8.2.Τόπος τήρησης βιβλίων και στοιχείων. 

Με τις διατάξεις αυτές τα βιβλία (χειρόγραφα ή µηχανογραφικά) ενηµερώνονται στην 

επαγγελµατική εγκατάσταση που αφορούν. Επίσης, τα χειρόγραφα βιβλία, τα 
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εκτυπωµένα βιβλία ή τα δεδοµένα των µηχανογραφικά τηρουµένων βιβλίων, 

βρίσκονται στην επαγγελµατική εγκατάσταση που αφορούν µέχρι την προθεσµία 

υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος της διαχειριστικής περιόδου που 

αφορούν και επιδεικνύονται άµεσα στον έλεγχο όταν ζητηθούν. 

Με γνωστοποίηση (όχι έγκριση) στην αρµόδια ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία της 

έδρας µπορεί τα βιβλία να ενηµερώνονται και να βρίσκονται σε οποιοδήποτε άλλο 

τόπο εκτός της επαγγελµατικής εγκατάστασης που αφορούν µε την προϋπόθεση ότι 

τα δεδοµένα τους επιδεικνύονται στη φορολογική αρχή στην προθεσµία που τίθεται 

σε αυτές ή µετά την ενηµέρωσή τους τα συµπληρωµένα έντυπα επιστρέφονται στην 

εγκατάσταση που αφορούν. 

Ο τόπος τήρησης µπορεί να είναι ίδια ή µη επαγγελµατική εγκατάσταση. 

Τα ανωτέρω ισχύουν αναλόγως και όσον αφορά τη φύλαξη των φορολογικών 

στοιχείων και των ηλεκτροµαγνητικών µέσων αποθήκευσής τους. 

Ανεξάρτητα από τα προαναφερόµενα, οι πληροφορίες της παραγράφου 23 του 

άρθρου 4 τηρούνται πάντοτε στην επαγγελµατική εγκατάσταση που αφορούν και 

επιδεικνύονται άµεσα στον έλεγχο όταν ζητηθούν, όπως ισχύει για τα βιβλία και τα 

στοιχεία που τηρούνται στην εγκατάσταση αυτή. 

Σηµειώνεται ότι, γνωστοποιήσεις που είχαν υποβληθεί και εγκρίσεις που είχαν δοθεί 

µε τις διατάξεις του προϊσχύσαντα Κώδικα για την τήρηση των βιβλίων και των 

στοιχείων εξακολουθούν να ισχύουν και για την τήρηση των βιβλίων και των 

στοιχείων του Κώδικα αυτού, σε άλλο τόπο, χωρίς δηλαδή την υποχρέωση υποβολής 

νέας γνωστοποίησης. 

 

1.8.3.Φύλαξη βιβλίων και στοιχείων. 

Μετά τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος τα 

χειρόγραφα και εκτυπωµένα βιβλία ή τα ηλεκτρονικά µέσα αποθήκευσης αυτών 

καθώς και τα στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική µορφή ή µέσα αποθήκευσης αυτών, 

µπορούν να φυλάσσονται οπουδήποτε εντός ή εκτός της Ελληνικής επικράτειας. Στην 

περίπτωση αποθήκευσης τους εκτός της Ελληνικής Επικράτειας υποβάλλεται 

γνωστοποίηση πριν την έναρξη της φύλαξης ενώ επί µεταβολής του τόπου φύλαξης 

εκτός της Ελληνικής επικράτειας υποβάλλεται νέα γνωστοποίηση. Αναλόγως µε τα 

προαναφερόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου αυτού, τυχόν σχετικές 

γνωστοποιήσεις που έχουν υποβληθεί µε τις προϊσχύουσες διατάξεις του Κ.Β.Σ. δεν 

υποβάλλονται ξανά. 
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Ενδεικτικός πίνακας µε ορισµένα φορολογικά στοιχεία και βιβλία που τηρούνται θεωρηµένα, µε ειδική σήµανση 

ή αθεώρητα αντίστοιχα   

      

 

Περιγραφή φορολογικού στοιχείου * Τρόπος τήρησης 

Σχετικές 

διατάξεις του 

Κ.Φ.Α.Σ. 

Θεώρηση ή Σήµανση 

 

 ∆ελτίο Αποστολής Χειρόγραφο Άρθρα 5 & 9  Θεώρηση από ∆.Ο.Υ.  

 ∆ελτίο Αποστολής Με χρήση Η/Υ Άρθρα 5 & 9  Σήµανση από Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Τιµολόγιο (πώληση αγαθών) Χειρόγραφο Άρθρα 6 & 9  Αθεώρητο  

 Τιµολόγιο (πώληση αγαθών) Με χρήση Η/Υ Άρθρα 6 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Τιµολόγιο (παροχή υπηρεσιών) Χειρόγραφο Άρθρα 6 & 9  Αθεώρητο  

 Τιµολόγιο (παροχή υπηρεσιών) Με χρήση Η/Υ Άρθρα 6 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Τιµολόγιο (επιδοτήσεων, αποζηµιώσεων κ.λπ.) Χειρόγραφο Άρθρα 6 & 9  Αθεώρητο  

 Τιµολόγιο (επιδοτήσεων, αποζηµιώσεων κ.λπ.) Με χρήση Η/Υ Άρθρα 6 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Τιµολόγιο (Αγοράς αγροτικών προϊόντων) Χειρόγραφο Άρθρα 6 & 9  Αθεώρητο  

 Τιµολόγιο (Αγοράς αγροτικών προϊόντων) Με χρήση Η/Υ Άρθρα 6 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Εκκαθαρίσεις Χειρόγραφες Άρθρα 6 & 9  Αθεώρητες  

 Εκκαθαρίσεις Με χρήση Η/Υ Άρθρα 6 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Φορτωτική Χειρόγραφη Άρθρα 8 & 9  Αθεώρητη  

 Φορτωτική Με χρήση Η/Υ Άρθρα 8 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Κατάσταση αποστολής αγαθών Χειρόγραφη Άρθρα 8 & 9  Αθεώρητη  

 Κατάσταση αποστολής αγαθών Με χρήση Η/Υ Άρθρα 8 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Απόδειξη µεταφοράς Χειρόγραφη Άρθρα 8 & 9  Αθεώρητη  

 Απόδειξη µεταφοράς Με χρήση Η/Υ Άρθρα 8 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 ∆ιορθωτικό σηµείωµα µεταφοράς Χειρόγραφο Άρθρα 8 & 9  Αθεώρητο  

 ∆ιορθωτικό σηµείωµα µεταφοράς Με χρήση Η/Υ Άρθρα 8 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Απόδειξη λιανικών συναλλαγών ** Με χρήση Φ.Τ.Μ. Άρθρα 7 & 9    

 Απόδειξη λιανικών συναλλαγών ** Με χρήση Η/Υ Άρθρα 7 & 9  Σήµανση από Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Απόδειξη παροχής υπηρεσιών ** Με χρήση Φ.Τ.Μ. Άρθρα 7 & 9    

 Απόδειξη παροχής υπηρεσιών ** Με χρήση Η/Υ Άρθρα 7 & 9  Σήµανση από Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Απόδειξη αυτοπαράδοσης Χειρόγραφη Άρθρα 8 & 9  Αθεώρητη  

 Απόδειξη αυτοπαράδοσης Με χρήση Η/Υ Άρθρα 8 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Απόδειξη δαπάνης Χειρόγραφη Άρθρα 8 & 9  Αθεώρητη  

 Απόδειξη δαπάνης Με χρήση Η/Υ Άρθρα 8 & 9  

Χωρίς σήµανση από 

Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  
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Περιγραφή φορολογικού βιβλίου Τρόπος τήρησης 

Σχετικές 

διατάξεις του 

Κ.Φ.Α.Σ. 

Θεώρηση  

 

 

Έντυπα καταχώρησης των πληροφοριών της παρ. 23 του 

άρθρου 4 (πρώην πρόσθετα βιβλία) Χειρόγραφα Άρθρο 4 παρ. 23  Θεώρηση από ∆.Ο.Υ.  

 

Έντυπα καταχώρησης των πληροφοριών της παρ. 23 του 

άρθρου 5 (πρώην πρόσθετα βιβλία) Με χρήση Η/Υ Άρθρο 4 παρ. 23  Σήµανση από Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.  

 Βιβλίο εσόδων - εξόδων (απλογραφικά) Χειρόγραφο Άρθρα 4 & 9  Αθεώρητο  

 Βιβλίο εσόδων - εξόδων (απλογραφικά) Μηχανογραφικό Άρθρα 4 & 9  Αθεώρητο  

 Βιβλίο απογραφών ή καταστάσεις απογραφής (απλογραφικά) Χειρόγραφα Άρθρα 4 & 9  Αθεώρητα  

 Βιβλίο απογραφών ή καταστάσεις απογραφής (απλογραφικά) Μηχανογραφικά Άρθρα 4 & 9  Αθεώρητα  

 Μητρώο παγίων περιουσιακών στοιχείων (διπλογραφικά) Χειρόγραφα Άρθρα 4 & 9  Αθεώρητο  

 Μητρώο παγίων περιουσιακών στοιχείων (διπλογραφικά) Με χρήση Η/Υ Άρθρα 4 & 9  Αθεώρητο  

 Βιβλίο απογραφών & ισολογισµών (διπλογραφικά) Χειρόγραφα Άρθρα 4 & 9  Αθεώρητο  

 Βιβλίο απογραφών & ισολογισµών (διπλογραφικά) Με χρήση Η/Υ Άρθρα 4 & 9  Αθεώρητο  

 Ηµερολόγιο µεταφοράς  Χειρόγραφο Άρθρα 8 & 9  Αθεώρητο  

 Ηµερολόγιο µεταφοράς  Μηχανογραφικό Άρθρα 4 & 9  Αθέωρητο  
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ΒΙΒΛΙΟ ΕΣΟ∆ΩΝ – ΕΞΟ∆ΩΝ ΚΑΙ Η ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΤΟΥ 

Φ.Π.Α. 

 

 

2.1.Γενικά 

Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας ( Φ.Π.Α.) είναι ένας γενικός έµµεσος φόρος του 

επιβαρύνει την εγχώρια κατανάλωση και επιβάλλεται σε όλα τα στάδια της 

παραγωγικής διαδικασίας. Επιβάλλει ίση φορολογική µεταχείριση σε όλα τα 

προϊόντα, εγχώρια και εισαγόµενα. 

Σύµφωνα µε την υπάρχουσα νοµοθεσία ,το κράτος παρεµβαίνει στην τιµή πώλησης 

των αγαθών, που πουλάει η επιχείρηση και προσθέτει έναν συντελεστή % στα αγαθά, 

µια δεύτερη επί πλέον αξία , προσθέτει τον Φ.Π.Α. 

Η επιχείρηση στο επίπεδο της φορολογίας αυτής παίζει τον ρόλο του 

φοροεισπράκτορα .Σε καµία περίπτωση ο Φ.Π.Α. δεν µπορεί να θεωρηθεί έσοδο της 

επιχείρησης. Είναι είσπραξη για λογαριασµό του δηµόσιου. Με βάση τα παραπάνω ο 

Φ.Π.Α. θεωρείται Έµµεσος Φόρος για την επιχείρηση. 

 

2.2.Έµµεση Φορολογία 

Εκτός από την άµεση απόδοση φόρου, υπάρχει υποχρέωση της επιχείρησης να 

εισπράττει και να αποδίδει τον έµµεσο φόρο που πληρώνει ο καταναλωτής και όχι η 

επιχείρηση. Το κράτος παρεµβαίνει στην τιµή πώλησης των αγαθών που πουλάει η 

επιχείρηση και προσθέτει µε συντελεστή % στα αγαθά µία δεύτερη επιπλέον αξία που 

είναι ο έµµεσος φόρος. Η επιχείρηση εισπράττει τον έµµεσο φόρο που πληρώνει ο 

καταναλωτής, µέσω της τιµής πώλησης και τον αποδίδει στο δηµόσιο. Πρέπει να 

τονίσουµε πως ο έµµεσος φόρος (ΦΠΑ) , δεν επηρεάζει το καθαρό αποτέλεσµα της 

επιχείρησης γιατί απλά εισπράττουµε µέσω της τιµής πώλησης του αγαθού, κάποιο 

φόρο για λογαριασµό του δηµοσίου. 
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Η επιχείρηση όταν προσδιορίζει την τιµή πώλησης προς την κατανάλωση του αγαθού 

της, υπολογίζει εκτός από το περιθώριο κέρδους και την ανάλογη επί τις % 

προσαύξηση λόγω του έµµεσου φόρου, του φόρου προστιθέµενης αξίας. Παρεµβαίνει 

λοιπόν το δηµόσιο στην προστιθέµενη αξία της επιχείρησης. 

Τέλος, στην άµεση φορολογία, προσδιορίζεται το καθαρό κέρδος και εισπράττει 

µέρος (35%) των καθαρών κερδών το δηµόσιο άµεσα µία φορά το χρόνο (δήλωση 

εισοδήµατος).  

Στην έµµεση φορολογία, προσδιορίζεται η προστιθέµενη αξία της επιχείρησης και µε 

φορολογητέα βάση αυτήν την αξία επιβάλλει έναν έµµεσο φόρο µε συντελεστή 

έµµεσης φορολογίας στον καταναλωτή και όχι στην επιχείρηση, µέσω της τιµής 

πώλησης των αγαθών. Έτσι η επιχείρηση, εισπράττει ΦΠΑ από τους καταναλωτές 

και πληρώνει ΦΠΑ στους προµηθευτές της. Η διαφορά του φόρου που εισέπραξε 

µέσω της πώλησης  των αγαθών µείον την αξία του ΦΠΑ που πλήρωσε µέσω των 

εµπορευµάτων και δαπανών, αποτελεί την µηνιαία απόδοση του ΦΠΑ στο δηµόσιο. 

Αδιαµφισβήτητα, η επιχείρηση εισπράττει τον έµµεσο φόρο, µέσω της πώλησης από 

τον καταναλωτή, αλλά δεν είναι έσοδο της, είναι είσπραξη για λογαριασµό του 

δηµοσίου. 

Για το λόγο αυτό, η πολιτεία έχει θεσπίσει κανόνες και αρχές, που βάσει αυτών, η 

κάθε επιχείρηση, κάθε µήνα αποδίδει προς το δηµόσιο τον Φόρο 13 Προστιθέµενης 

Αξίας, που εισέπραξε από τις πωλήσεως της. Τα έσοδα της επιχείρησης είναι η 

είσπραξη µειωµένη κατά το ΦΠΑ που εισπράττει. 

 

2.3.Αντικείµενο του φόρου 

Αντικείµενο του φόρου είναι: 

α) η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγµατοποιούνται από 

επαχθή αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο που ενεργεί µε αυτή 

την ιδιότητα,  

β) η εισαγωγή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας,  

γ) η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που πραγµατοποιείται από επαχθή αίτια στο 

εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο, ο οποίος ενεργεί µε αυτή την 

ιδιότητα ή από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο. 

δ) η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, τα οποία υπάγονται σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης, που πραγµατοποιείται από υποκείµενο στο φόρο ή από µη υποκείµενο 

στο φόρο νοµικό πρόσωπο, εφόσον τα πρόσωπα αυτά εµπίπτουν στις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 11. 

Συµπεραίνουµε πως για να είναι ένα αγαθό ή µία υπηρεσία αντικείµενο του ΦΠΑ 

πρέπει να γίνεται µε αντιπαροχή και όχι δωρεά. Πρέπει η παράδοση των αγαθών ή 

υπηρεσιών να γίνεται από υποκείµενο του φόρου και για την άσκηση του 

επαγγέλµατος του. 

 

2.4. Υποκείµενοι στο Φ.Π.Α. 

Στο φόρο υπόκεινται: 

Κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ηµεδαπό ή αλλοδαπό (π.χ. Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ο.Ε., Ε.Ε., 

Ι.Μ.Ε., Ν.Ε., ΣΥΝ/ΣΜΟΣ, κ.τ.λ.), η ένωση προσώπων (κοινοπραξίες παρ. 2 αρθρ. 2 

Κ.Β.Σ., κοινωνίες κ.τ.λ.), εφόσον ασκεί οποιαδήποτε οικονοµική δραστηριότητα και 
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κατά την άσκηση της δραστηριότητας ενεργεί ανεξάρτητα. 

Κάθε πρόσωπο το οποίο πραγµατοποιεί περιστασιακά πώληση καινούργιου 

µεταφορικού µέσου προς άλλο κράτος µέλος. 

Η παροχή εξαρτηµένης εργασίας δεν εµπίπτει στις διατάξεις του νόµου, για το λόγο 

αυτό διατηρείται και το χαρτόσηµο επί των αριθµών αυτών (π.χ. υπάλληλοι γενικά, 

τα µέλη ∆ιοικητικών Συµβουλίων Α.Ε., κ.τ.λ.). 

Το Ελληνικό ∆ηµόσιο, οι ∆ήµοι, οι Κοινότητες και τα άλλα Ν.Π.∆.∆. δε θεωρούνται 

υποκείµενοι στο φόρο για τις πράξεις παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών που 

ενεργούν στα πλαίσια άσκησης της δηµόσιας εξουσίας τους. Τα πρόσωπα αυτά 

θεωρούνται υποκείµενα στο φόρο σε κάθε περίπτωση που η µη υπαγωγή των 

πράξεων τους στο φόρο θα οδηγούσε σε στρέβλωση των όρων του ανταγωνισµού και 

οπωσδήποτε εφόσον ασκούν τις εξής δραστηριότητες:  

1. Τηλεπικοινωνίες,  

2. ∆ιανοµή αερίου, ηλεκτρισµού και θερµικής ενέργειας,  

3. Μεταφορά αγαθών,  

4. Παροχή λιµενικών και αερολιµενικών υπηρεσιών .  

5. Μεταφορά προσώπων.  

6. Παράδοση νέων αγαθών.  

7. Εργασίες γεωργικών µεσολαβητικών οργανισµών για αγροτικά προϊόντα.  

8. Εκµετάλλευση πανηγυριών και εκθέσεων.  

9. Εναποθήκευση.  

10. ∆ραστηριότητες εµπορικών διαφηµιστικών γραφείων και πρακτορείων 

ταξιδιών.  

11. Εργασίες λεσχών και κυλικείων επιχειρήσεων, πρατηρίων και παροµοίων 

καταστηµάτων.  

12. ∆ραστηριότητες οργανισµών ραδιοφώνου και τηλεόρασης εµπορικού 

χαρακτήρα.
2
  

 

2.5.Μη Υποκείµενα – Απαλλασσόµενα στο φόρο πρόσωπα 

Μη Υποκείµενα στο Φόρο Πρόσωπα 

Ένα πρόσωπο θεωρείται µη υποκείµενο στο φόρο για σκοπούς ΦΠΑ όταν: 

• δε θεωρούµε πως ασκεί οικονοµική δραστηριότητα κατά τρόπο ανεξάρτητο όπως 

π.χ. οι µισθωτοί και λοιπά φυσικά πρόσωπα τα οποία συνδέονται µε τον εργοδότη 

τους µε σύµβαση εργασίας ή µε οποιαδήποτε άλλη νοµική σχέση που δηµιουργεί 

δεσµούς εξάρτησης, όσον αφορά τους όρους εργασίας ή την αµοιβή και συνεπάγεται 

την ευθύνη του εργοδότη. 

• το Ελληνικό ∆ηµόσιο, οι ∆ήµοι, οι Κοινότητες και τα λοιπά Νοµικά Πρόσωπα 

∆ηµοσίου ∆ικαίου για τις πράξεις παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών που 

ενεργούν κατά την εκπλήρωση αποστολής τους, ακόµα και αν εισπράττουν τέλη, 

δικαιώµατα ή εισφορές. ∆ηλαδή τα πρόσωπα αυτά εξαιρούνται από το φόρο µόνο για 

τις πράξεις κατά τις οποίες ενεργούν ως δηµόσια εξουσία, ενώ για τις λοιπές πράξεις 

υπόκεινται στο φόρο. 

 

Απαλλασσόµενα από το Φόρο Πρόσωπα 

Σύµφωνα µε το άρθρο 22 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, απαλλάσσονται 

από το φόρο προστιθέµενης αξίας στο εσωτερικό της χώρας:  

                                                 
2 ∆ Ι. Καραγιάννης ,Φ.Π.Α. ∆ηλώσεις ,12η έκδοση , Θεσ/νικη 2008 
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� η παροχή υπηρεσιών από τα ελληνικά Ταχυδροµεία (ΕΛΤΑ) και η 

παρεπόµενη των υπηρεσιών αυτών παράδοση αγαθών,  

� οι δραστηριότητες των εθνικών δικτύων ραδιοφωνίας και τηλεόρασης, µε 

εξαίρεση τις δραστηριότητες εµπορικού χαρακτήρα 

� η παροχή νερού µη εµφιαλωµένου και η αποχέτευση που πραγµατοποιούνται 

απευθείας από τους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) ή 

συνδέσµους αυτών, χωρίς τη µεσολάβηση δηµοτικών επιχειρήσεων, καθώς 

και οι ανταποδοτικές εισφορές που επιβάλλουν οι Οργανισµοί Εγγείων 

Βελτιώσεων (ΟΕΒ), Ειδικοί Οργανισµοί, ΓΟΕΒ, ΤΟΕΒ, στα µέλη τους για 

την παροχή αρδευτικού ύδατος και οι λοιπές παροχές που συνδέονται άµεσα 

µε τις πράξεις αυτές.  

� η παροχή υπηρεσιών νοσοκοµειακής περίθαλψης και διάγνωσης, καθώς και οι 

στενά συνδεόµενες µε αυτές παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών, που 

ενεργούνται από πρόσωπα που λειτουργούν νόµιµα. Με τις υπηρεσίες αυτές 

εξοµοιώνονται και οι παρεχόµενες στις εγκαταστάσεις θεραπευτικών λουτρών 

και ιαµατικών πηγών. 

� η παροχή υπηρεσιών από οδοντοτεχνίτες, καθώς και η παράδοση ειδών 

οδοντικής προσθετικής που διενεργείται από τους οδοντογιατρούς και τους 

οδοντοτεχνίτες  

� η παράδοση ανθρώπινων οργάνων, ανθρωπίνου αίµατος και ανθρωπίνου 

γάλακτος 

� η παροχή υπηρεσιών από σωµατεία ή ενώσεις προσώπων προς τα µέλη τους, 

τα οποία µέλη ασκούν δραστηριότητα απαλλασσόµενη από το δότο ή µη 

υποκείµενη στο φόρο, εφόσον οι υπηρεσίες αυτές είναι άµεσα αναγκαίες για 

την άσκηση της δραστηριότητας αυτής και παρέχονται έναντι συνεισφοράς 

στα κοινά έξοδα  

� η παροχή υπηρεσιών και η παράδοση αγαθών που συνδέονται στενά µε την 

κοινωνική πρόνοια και ασφάλιση, καθώς και την προστασία των παιδιών και 

των νέων, που πραγµατοποιούνται από Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου δικαίου ή 

άλλους Οργανισµούς ή ιδρύµατα από το κράτος. 

 

2.6. Απαλλαγές , Εκπτώσεις και Επιστροφές του Φ.Π.Α. 

Απαλλασσόµενες συναλλαγές είναι οι πωλήσεις ή οι παροχές υπηρεσιών που όταν 

πραγµατοποιούνται , πάνω στην αξία τους δεν προστίθενται Φ.Π.Α. Οι 

απαλλασσόµενες πράξεις αναφέρονται αναλυτικά στα άρθρα 22-29 του Ν.2859/00. 

Βέβαια πολλές φορές παρέχεται στον υποκείµενο στο Φ.Π.Α. το δικαίωµα έκπτωσης 

του Φ.Π.Α. αγορών και δαπανών και για το µέρος εκείνο που τα αγαθά ή οι 

υπηρεσίες χρησιµοποιούνται για την πραγµατοποίηση ορισµένων απαλλασσόµενων 

από το Φ.Π.Α. πράξεων. 

Για µια επιχείρηση που τηρεί βιβλία Β΄ κατηγορίας (Εσόδων – Εξόδων ) οι πιο 

συνήθεις απαλλασσόµενες πράξεις είναι : 

� Οι ενδοκοινοτικές παραδόσεις αγαθών από την Ελλάδα σε άλλο κράτος µέλος 

, δικαίωµα όµως έκπτωσης του αντιστοίχου Φ.Π.Α. εισροών . 

� Η µετακίνηση αγαθών από την Ελλάδα προς άλλο κράτος - µέλος για τους 

σκοπούς της ίδιας της επιχείρησης ( θεωρείται ενδοκοινοτική παράδοση 

αγαθών)  
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� Η αποστολή σε άλλο κράτος µέλος για αποθήκευση και µεταγενέστερη 

πώληση (θεωρείται ενδοκοινοτική παράδοση) στην περίπτωση αυτή οι 

εξαγωγικές επιχειρήσεις εκδίδουν δελτίο αποστολής , στο οποίο αναγράφουν 

ως αξια την µέση τιµή χονδρικής πώλησης χωρίς Φ.Π.Α. , αντί τιµολογίου 

πώλησης . 

� Οι µισθώσεις ακινήτων 

� Οι καταθέσεις , οι τρεχούµενοι λογαριασµοί και οι πληρωµές εργασιών καθώς 

και για ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές εργασίες παρέχεται δικαίωµα 

έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών παρόλα που οι εργασίες αυτές είναι 

απαλλασσόµενες, εφόσον ο λήπτης είναι εγκαταστηµένος εκτός της 

Κοινότητας ή οι εργασίες αυτές συνδέονται άµεσα µε αγαθά που εξάγονται σε 

χώρα εκτός της Κοινότητας  

� Οι παραδόσεις αγαθών που υπάγονται στον ειδικό φόρο κατανάλωσης.  

� Η διάθεση δώρων µέχρι ποσού 10 ευρώ και δειγµάτων. ∆ηλαδή για τα δώρα 

µέχρι 10 ευρώ αξίας και για τα δείγµατα και παρόλο που η διάθεση τους 

απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α., παρέχεται το δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. 

µε το οποίο επιβαρύνθηκαν οι εισροές τους. 

Μια επιχείρηση που επιθυµεί να τύχει απαλλαγής για την αγορά ή την εισαγωγή 

αγαθών που αποτελούν αντικείµενο εξαγωγής ή ενδοκοινοτικής παράδοσης , καθώς 

και της λήψης υπηρεσιών που είναι άµεσα συνδεδεµένες µε την πραγµατοποίηση των 

εξαγωγών και των ενδοκοινοτικών παραδόσεων, υποχρεούται: 

� Να υποβάλλει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. έντυπη αίτηση (που δίνεται δωρεάν από 

τη ∆.Ο.Υ.) για τη θεώρηση "Ειδικού ∆ιπλότυπου ∆ελτίου απαλλαγής από το 

Φ.Π.Α.". Μπορούν να θεωρούνται και δύο σειρές από το Ε.∆.∆. απαλλαγής 

από το Φ.Π.Α. 

� Μαζί µε την αίτηση συνυποβάλλεται για θεώρηση και ένα µπλοκ µε τίτλο 

"Ειδικό ∆ιπλότυπο ∆ελτίο απαλλαγής από το Φ.Π.Α." χρώµατος πορτοκαλί 

(κυκλοφορούν τέτοια έντυπα στα βιβλιοπωλεία). Το Ειδικό ∆ιπλότυπο ∆ελτίο 

Απαλλαγής από το Φ.Π.Α. φέρει ενιαία αρίθµηση για ολόκληρη τη 

δωδεκάµηνη χρονική περίοδο. Τυχόν δελτία που δεν χρησιµοποιήθηκαν κατά 

την περίοδο αυτή δεν µπορούν να χρησιµοποιηθούν σε επόµενη περίοδο και 

προσκοµίζονται για ακύρωση κατά τη θεώρηση νέων διπλοτύπων. Η 

χρησιµοποίηση όµως από παραδροµή των ειδικών δελτίων απαλλαγής από το 

Φ.Π.Α. και πέραν της δωδεκάµηνης διαχειριστικής περιόδου για την οποία 

θεωρήθηκαν, έχει σαν συνέπεια την ανάλογη µείωση του ορίου απαλλαγής, 

που δικαιούται ο φορολογούµενος, για την επόµενη διαχειριστική περίοδο 

χωρίς κυρώσεις . Η επιχείρηση δικαιούται ν' αφαιρέσει από το Φ.Π.Α. που 

εισέπραξε από τις υποκείµενες στο Φ.Π.Α. πωλήσεις της ή από τις παροχές 

υπηρεσιών της, ή από ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών και λήψεις 

υπηρεσιών ,το Φ.Π.Α. που πλήρωσε κατά την αγορά ή κατά την εισαγωγή των 

αγαθών της και παγίων της, καθώς επίσης και το Φ.Π.Α. των δαπανών της. Αν 

η επιχείρηση υποβάλει δήλωση έναρξης δραστηριότητας και κατέχει τα 

νόµιµα φορολογικά στοιχεία (τιµολόγια κλπ.) που έχουν εκδοθεί µετά την 

υποβολή της δήλωσης έναρξης, δεν χάνει το δικαίωµα έκπτωσης και 

επιστροφής του Φ.Π.Α., αν τυχόν δεν τα έχει καταχωρήσει εµπρόθεσµα στα 

τηρούµενα βιβλία ή αν υποβάλει εκπρόθεσµα τις δηλώσεις του Φ.Π.Α.. 

Αν η επιχείρηση ενεργεί υποκείµενες και µη υποκείµενες στο Φ.Π.Α. πράξεις, το 

δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. περιορίζεται κατ' αναλογία των εσόδων που 

αντιστοιχούν µόνο στις υπαγόµενες στο Φ.Π.Α. πράξεις της. Πράξεις υπαγόµενες στο 
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Φ.Π.Α. είναι π.χ. οι πωλήσεις προϊόντων και εµπορευµάτων που γίνονται στο 

εσωτερικό της χώρας, ενώ πράξεις µη υποκείµενες στο Φ.Π.Α. είναι π.χ. τα έσοδα 

από εκµετάλλευση ιαµατικών πηγών, οι αµοιβές από ασφαλιστικές εργασίες που 

πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας κλπ. Το δικαίωµα έκπτωσης του 

Φ.Π.Α. εισροών γεννάται και κατά συνέπεια ο υποκείµενος έχει δικαίωµα να εκπέσει 

το Φ.Π.Α., τη στιγµή που πραγµατοποιείται η φορολογητέα πράξη της παράδοσης 

αγαθών, παροχής υπηρεσιών και της ενδοκοινοτικής απόκτησης των αγαθών. 

Για τα εισαγόµενα αγαθά, το δικαίωµα έκπτωσης γεννάται κατά το χρόνο που γίνεται 

αποδεκτό το παραστατικό της εισαγωγής, σύµφωνα µε τις τελωνειακές διατάξεις. 

Ο Φ.Π.Α. της ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών εκπίπτεται όταν παρέχεται από το 

νόµο ολικό δικαίωµα έκπτωσης. Σε αντίθετη περίπτωση γίνεται αποκλεισµός του 

δικαιώµατος έκπτωσης ή γίνεται επιµερισµός του Φ.Π.Α. που εκπίπτεται σε 

περίπτωση επιµερισµού Φ.Π.Α. κοινών εισροών. ∆ηλαδή δεν χρεώνεται ο 

λογαριασµός Φ.Π.Α. µε το Φ.Π.Α. για το οποίο δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης 

του Φ.Π.Α. ή κατά το µέρος που δεν παρέχεται τέτοιο δικαίωµα. Στις περιπτώσεις 

αυτές ο Φ.Π.Α. καταβάλλεται µε την υποβολή της σχετικής δήλωσης. 

Ειδικά, για τις ευκαιριακές παραδόσεις καινούργιων µεταφορικών µέσων, οι οποίες 

απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 

2859/00, που µεταφέρονται ή αποστέλλονται προς άλλο κράτος - µέλος, το δικαίωµα 

έκπτωσης γεννάται κατά το χρόνο της παράδοσης του µεταφορικού µέσου, κατά τις 

διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 2859/00. Το δικαίωµα έκπτωσης του υποκειµένου 

στο Φ.Π.Α. για αγαθά επένδυσης κρίνεται οριστικά κατά το χρόνο έναρξης 

χρησιµοποίησης των αγαθών αυτών. Εποµένως, αν ο υποκείµενος στο Φ.Π.Α. 

επιβαρύνθηκε µε Φ.Π.Α. εισροών για επενδυτικά αγαθά, το δικαίωµα έκπτωσης του 

Φ.Π.Α. εισροών, που επιβάρυνε τα επενδυτικά αυτά αγαθά και το οποίο ήδη 

ασκήθηκε σε προηγούµενες φορολογικές περιόδους, δηλαδή αν το δικαίωµα αυτό 

ασκήθηκε νόµιµα ή όχι, θα κριθεί οριστικά κατά το χρόνο έναρξης χρησιµοποίησης 

των επενδυτικών αυτών αγαθών, καθώς και της εν συνεχεία χρήσης αυτών 

τουλάχιστον για µια πενταετία . Συνεπώς, αν τα επενδυτικά αγαθά κατά την έναρξη 

χρησιµοποίησης, χρησιµοποιούνται σε φορολογητέες δραστηριότητες, ο Φ.Π.Α. 

καλώς εκπέστηκε ή επιστράφηκε, αν όµως χρησιµοποιούνται σε αφορολόγητες 

δραστηριότητες ή απαλλασσόµενες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης, θα πρέπει να αποδοθεί 

εφάπαξ στο ∆ηµόσιο ο Φ.Π.Α. που επιβάρυνε την απόκτηση τους και ο οποίος 

επιστράφηκε στον υποκείµενο ή εκπέστηκε από αυτόν προηγούµενα. Στις 

περιπτώσεις αυτές το δικαίωµα του δηµοσίου γεννάται κατά το χρόνο επιστροφής ή 

έκπτωσης του Φ.Π.Α. αυτού, οπότε θα προκύψουν και διάφοροι πρόσθετοι φόροι των 

άρθρων 1 και 4 του Ν. 2523/97. 

Ο υποκείµενος στο Φ.Π.Α. δεν δικαιούται να εκπέσει το Φ.Π.Α. µε τον οποίο έχουν 

επιβαρυνθεί οι παρακάτω δαπάνες - αγορές.  

� Η αγορά, η εισαγωγή ή η ενδοκοινοτική απόκτηση καπνοβιοµηχανιών 

προϊόντων που αναφέρονται στο ειδικό καθεστώς . 

� Η αγορά, η εισαγωγή ή η ενδοκοινοτική απόκτηση οινοπνευµατωδών ή 

αλκοολούχων ποτών, εφόσον αυτά διατέθηκαν για την πραγµατοποίηση µη 

φορολογητέων πράξεων.  

� Οι δαπάνες για δεξιώσεις, ψυχαγωγία και φιλοξενία γενικά. Ο Φ.Π.Α. που 

αναλογεί στις δαπάνες αυτές δεν εκπίπτει αλλά προστίθεται στο κόστος 

αγοράς τους. 

� Οι δαπάνες στέγασης, τροφής, ποτών, µετακίνησης και ψυχαγωγίας για το 

προσωπικό ή τους εκπροσώπους της επιχείρησης. Και ο Φ.Π.Α. που αναλογεί 
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στις δαπάνες αυτές δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση, αλλά προστίθεται και 

αυξάνει το κόστος των αντίστοιχων δαπανών. Εξαιρούνται οι δαπάνες που 

γίνονται σε εκτέλεση αναγκαστικής υποχρέωσης της επιχείρησης π.χ. η 

χορήγηση ειδικού κράνους στους τεχνίτες της ∆ΕΗ ή η χορήγηση γάλατος 

στους εργαζόµενους σε τυπογραφεία κλπ. καθώς και οι δαπάνες µεταφοράς 

του προσωπικού των επιχειρήσεων µε Ι.Χ. αυτοκίνητα άνω των 9 θέσεων από 

την κατοικία στον τόπο της δουλειάς και την επιστροφή του. Σ' αυτές τις 

περιπτώσεις δηλαδή, η επιχείρηση εκπίπτει το Φ.Π.Α. των δαπανών αγοράς ή 

µεταφοράς. Επίσης η επιχείρηση εκπίπτει το Φ.Π.Α. και όταν η µεταφορά του 

προσωπικού γίνεται µε µισθωµένα ∆ηµόσιας χρήσης αυτοκίνητα ΠΟΥΛΜΑΝ  

� Οι δαπάνες αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης επιβατικών 

αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης (Ι.Χ.) µέχρι 9 θέσεων (µαζί µε του οδηγού),  

µοτοσυκλετών και µοτοποδηλάτων, σκαφών και αεροσκαφών ιδιωτικής 

χρήσης, που προορίζονται για αναψυχή ή αθλητισµό, καθώς επίσης και οι 

δαπάνες για καύσιµα, επισκευή, συντήρηση, µίσθωση και κυκλοφορία των 

µέσων αυτών. Το ίδιο ισχύει και για τα αυτοκίνητα µικτής χρήσης. ∆ηλαδή, 

και στα αυτοκίνητα που στην άδεια τους χαρακτηρίζονται ως "αυτοκίνητα 

µικτής χρήσης" δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. που βαρύνει 

την αγορά τους, τη µίσθωση ή την επισκευή και συντήρηση τους κλπ. Έτσι, 

δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση ο Φ.Π.Α. που έχει καταβληθεί κατά την 

εισαγωγή, την ενδοκοινοτική απόκτηση ή την αγορά καθώς και για δαπάνες 

λειτουργίας (καύσιµα, συντήρηση, επισκευή κλπ.) όλων των παραπάνω 

µεταφορικών µέσων, αλλά προστίθεται και προσαυξάνει το αντίστοιχο κόστος 

αγοράς ή δαπάνης (άρθρο 30, παραγρ. 4 περ. ε' Ν. 2859/00). Οι σχολές 

οδηγών και οι επιχειρήσεις που αγοράζουν επιβατικά αυτοκίνητα µέχρι 9 

θέσεων για µίσθωση ή µεταφορά προσωπικού, έχουν δικαίωµα έκπτωσης του 

Φ.Π.Α. µε το οποίο επιβαρύνθηκε η αγορά τους και του Φ.Π.Α. µε το οποίο 

επιβαρύνθηκαν οι δαπάνες καυσίµων, επισκευής και συντήρησης αυτών (Ε. 

6028/88 και Ε. 10115/88).  

� Στο τέλος του έτους γίνεται διακανονισµός των εκπτώσεων του Φ. Π. Α. που 

έγιναν µε τις περιοδικές δηλώσεις, οι οποίες υποβλήθηκαν από τον 

υποκείµενο στο Φ.Π.Α., καθ' όλη τη διάρκεια της διαχειριστικής περιόδου.  

� Με το διακανονισµό αυτό επιδιώκεται η αποκατάσταση στο ακριβές ποσό των 

εκπτώσεων εκείνων, για τις οποίες το ύψος του ποσού που αφαιρέθηκε 

µεταβλήθηκε για οποιαδήποτε αιτία µέσα στο έτος, αλλά µετά όµως από το 

χρόνο υποβολής των περιοδικών δηλώσεων. Ο διακανονισµός αυτός 

ενεργείται όταν υποβάλλεται η εκκαθαριστική ετήσια δήλωση και 

προβλέπεται σε περίπτωση που η έκπτωση του Φ.Π.Α. που ενεργήθηκε κατά 

την υποβολή των περιοδικών δηλώσεων είναι µεγαλύτερη ή µικρότερη από 

αυτήν που είχε δικαίωµα να ενεργήσει η επιχείρηση ή όταν µετά την υποβολή 

των περιοδικών δηλώσεων έγιναν µεταβολές . 

Ο Φ.Π.Α. επιστρέφεται σε µια επιχείρηση µόνο στις παρακάτω περιπτώσεις: 

� Αν καταβλήθηκε στο ∆ηµόσιο χωρίς να οφείλεται.  

� Αν ο Φ.Π.Α. της έκπτωσης είναι µεγαλύτερος από τον οφειλόµενο Φ.Π.Α. 

στην ίδια φορολογική περίοδο και η διαφορά δεν είναι δυνατόν να 

συµψηφισθεί µέσα στην επόµενη διαχειριστική περίοδο και εφόσον φυσικά το 

σχετικό δικαίωµα επιστροφής δεν έχει παραγραφεί. Π.χ. όταν η επιχείρηση 

διακόπτει οριστικά τις εργασίες της, οπότε γίνεται και σχετικός έλεγχος για 

την τύχη των τυχόν αποθεµάτων, παγίων και λοιπών εργασιών, ή όταν η 
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επιχείρηση είναι κατά κύριο λόγο εξαγωγική κα δεν µπορεί να καλυφθεί ο 

Φ.Π.Α. των αγορών που βαρύνουν τα εξαγόµενα προϊόντα από τις πωλήσεις 

στο εσωτερικό της χώρας, ή όταν οι εκροές υπάγονται π.χ. σε συντελεστή 9%, 

ενώ οι εισροές σε συντελεστή 19% ή λόγω ζηµιάς που έχει υποστεί η 

επιχείρηση από αποδεδειγµένη καταστροφή, απώλεια ή κλοπή. Ο υποκείµενος 

στο Φ.Π.Α. δικαιούται επιστροφής του πιστωτικού υπολοίπου µέχρι τη λήξη 

της διαχειριστικής περιόδου, η οποία προηγείται του έτους της παραγραφής. 

Ως έναρξη της τριετούς παραγραφής, στην περίπτωση που υποβάλλεται 

εµπρόθεσµα η εκκαθαριστική δήλωση µε πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α., 

παίρνεται η ηµεροµηνία κατά την οποία υποβάλλεται η εκκαθαριστική 

δήλωση στη ∆.Ο.Υ. 

� Αν η διαφορά Φ.Π.Α. προέρχεται από εξαγωγές αγαθών εκτός της Κοινότητας 

,από πράξεις εξοµοιούµενες µε εξαγωγές που θα παρείχαν δικαίωµα έκπτωσης 

του Φ.Π.Α. αν είχαν πραγµατοποιηθεί στο εσωτερικό της χώρας, από πράξεις 

απαλλασσόµενες που αφορούν αγαθά τα οποία τίθενται στα ειδικά 

ανασταλτικά καθεστώτα , και για πράξεις, που αφορούν πωλήσεις σε πλοία 

και αεροσκάφη οι οποίες απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. ή σε πρεσβείες, κλπ., 

επίσης για παραδόσεις αγαθών σε υποκείµενους στο Φ. Π. Α. προς άλλο 

κράτος - µέλος, οι οποίες απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. και τέλος για 

απαλλασσόµενες εργασίες που ο λήπτης είναι εγκαταστηµένος εκτός της Ε.Ε 

και για εργασίες που συνδέονται άµεσα µε αγαθά τα οποία εξάγονται σε 

χώρες εκτός της Ε. Ε. Σε όλες αυτές τις περιπτώσεις προβλέπεται επιστροφή 

του πιστωτικού υπολοίπου Φ.Π.Α. στην επιχείρηση. 

� Αν ο Φ.Π.Α. αφορά τ' αγαθά επένδυσης . Πιο συγκεκριµένα τα ενσώµατα 

αγαθά που ανήκουν κατά κυριότητα στην επιχείρηση και τίθενται από αυτή σε 

διαρκή εκµετάλλευση. Για τα κινητά αγαθά (αυτοκίνητα, µηχανήµατα κλπ.), 

θα πρέπει η επιχείρηση που ζητά την επιστροφή Φ.Π.Α. να έχει τη χρήση και 

την κυριότητα αυτών, ενώ για τα ακίνητα κυριότητας τρίτων θα πρέπει να έχει 

τουλάχιστον τη χρήση για χρονικό διάστηµα εννέα χρόνων και πάνω . Στην 

αξία τους περιλαµβάνονται και οι επεκτάσεις και βελτιώσεις αυτών, ενώ δεν 

περιλαµβάνονται οι δαπάνες επισκευής και συντήρησης και επίσης τα 

δικαιώµατα χρησιµοποίησης διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, σχεδίου, 

υποδείγµατος, εµπορικού ή βιοµηχανικού σήµατος και άλλων παρόµοιων, 

εφόσον εξυπηρετούν περισσότερες από µια χρήσεις. 

� Επίσης, επιστρέφεται στον υποκείµενο στο Φ.Π.Α., ο οποίος είναι 

εγκαταστηµένος σε άλλη χώρα της Κοινότητας, ο Φ.Π.Α. που επιβάρυνε τα 

κινητά αγαθά και τις υπηρεσίες που του προσφέρθηκαν από άλλους 

υποκείµενους στο Φ.Π.Α. ή την εισαγωγή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας, 

κατά το µέρος που τα αγαθά αυτά και οι υπηρεσίες χρησιµοποιήθηκαν Για 

φορολογητέες πράξεις, ο τόπος φορολογίας των οποίων βρίσκεται στο 

εξωτερικό και για τις οποίες θα είχε δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. αν αυτές 

ενεργούνταν στο εσωτερικό της χώρας. Και για τις παρακάτω 

απαλλασσόµενες του Φ.Π.Α. υπηρεσίες µεταφοράς και τις στενά συνδεόµενες 

µ' αυτές βοηθητικές εργασίες που ενεργούν στην Ελλάδα (διεθνείς 

αεροπορικές και θαλάσσιες µεταφορές προσώπων, µεταφορές αγαθών 

προοριζόµενων για εξαγωγή, µεταφορές αγαθών που θέτονται σε ειδικά 

καθεστώτα προσωρινής απαλλαγής, µεταφορές εισαγόµενων αγαθών, µέχρι 

του πρώτου τόπου προορισµού στο εσωτερικό της χώρας), εφόσον η αξία των 
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υπηρεσιών αυτών συµπεριλαµβάνεται στη φορολογητέα βάση κατά την 

εισαγωγή. 

Το πιστωτικό υπόλοιπο του Φ.Π.Α. που προκύπτει µετά την έκπτωση του Φ.Π.Α. 

εισροών από το Φ.Π.Α. εκροών επιστρέφεται, εφόσον πρόκειται για εξαγωγές, 

διεθνή διακίνηση αγαθών, φορολογικές αποθήκες, εφοδιασµός σε πλοία, 

ενδοκοινοτικές παραδόσεις αγαθών, ή πράξεις για τις οποίες αποφασίζει το 

υπουργείο οικονοµικών αναστολή καταβολής του Φ.Π.Α. , ή για επενδυτικά 

αγαθά είτε πρόκειται για εισαγωγές, είτε για ενδοκοινοτικές αποκτήσεις, είτε για 

κατασκευές (π.χ. κτίσµατα σε ακίνητα τρίτων κλπ.) και τέλος εκροές υπαγόµενες 

σε χαµηλότερο συντελεστή Φ.Π.Α. από εκείνον των εισροών τους. 

Το ποσό του επιστρεφόµενου Φ.Π.Α. δεν µπορεί να υπερβεί το ποσό του Φ.Π.Α. που 

θα αναλογούσε, αν υπόκειντο σε Φ.Π.Α. οι απαλλασσόµενες πράξεις και οι πράξεις 

για τις οποίες αποφασίζει το υπουργείο οικονοµικών αναστολή καταβολής του  

Φ.Π.Α., στις οποίες διατέθηκαν οι υποκείµενες σε Φ.Π.Α. εισροές. 

Το πιστωτικό υπόλοιπο του Φ.Π.Α. επιστρέφεται: 

Χωρίς έλεγχο κατά 90% του αιτούµενου πιστωτικού υπολοίπου, µε βάση την 

υποβαλλόµενη κατάσταση, καθώς και τα προβλεπόµενα, κατά περίπτωση, 

δικαιολογητικά. 

Με προσωρινό έλεγχο: 

� Το υπόλοιπο 10% του πιστωτικού υπολοίπου, καθώς και το εναποµένον όριο, 

εφόσον το σύνολο του Φ. Π. Α. που έχει ζητηθεί από το φορολογούµενο µέσα 

σε όλες τις φορολογικές περιόδους ή τη διαχειριστική περίοδο υπερβαίνει τα 

6.000 ευρώ, τότε αυτό επιστρέφεται στην επιχείρηση µετά από προσωρινό 

έλεγχο. Επίσης, επιστρέφεται στην επιχείρηση και το ποσό του Φ.Π.Α. που 

είναι µέχρι 6.000 ευρώ, χωρίς όµως ν' απαιτείται προσωρινός έλεγχος.  

� Το πιστωτικό υπόλοιπο του Φ.Π.Α. που ζητείται κατά την πρώτη επιστροφή, 

ανεξάρτητα από το ποσό, προκειµένου ο υποκείµενος στο Φ.Π.Α. να καταστεί 

δικαιούχος επιστροφής και να εγγραφεί έτσι στο µητρώο των δικαιούχων, 

επιστρέφεται µόνο µετά από προσωρινό έλεγχο. Ο έλεγχος αυτός θα πρέπει να 

διενεργείται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης, προκειµένου να 

διαπιστωθεί, εκτός των άλλων και η δυνατότητα της επιχείρησης να 

πραγµατοποιήσει τις πράξεις, για τις οποίες υποβλήθηκε το αίτηµα 

επιστροφής του Φ.Π.Α. 

� Το πιστωτικό υπόλοιπο του Φ.Π.Α., στην περίπτωση που δεν υποβλήθηκαν ή 

που υποβλήθηκαν ελλιπή τα απαιτούµενα δικαιολογητικά που, επιστρέφεται 

µόνο µετά από προσωρινό έλεγχο. 

Στις παραπάνω περιπτώσεις, αν διενεργείται και προσωρινός έλεγχος, τότε 

επιστρέφεται απευθείας το 100% του αιτούµενου ποσού. 

Ο έλεγχος πρέπει να ολοκληρώνεται υποχρεωτικά µέσα σε 6 µήνες και µόνο σε 

περίπτωση ειδικών δυσχερειών, που θα προκύπτουν από έγγραφη αιτιολογηµένη 

γνώµη του προϊσταµένου της ελέγχουσας υπηρεσίας µπορεί να παρατείνεται, κατ' 

ανώτατο όριο, για άλλους 6 µήνες.
3
  

2.7.Αλλαγές στο Φ.Π.Α. µετά το Ν. 3842/2010 

Η είσοδος της χώρας µας στον Ευρωπαϊκό Μηχανισµό Στήριξης ή η άφιξη του 

∆ιεθνούς Νοµισµατικού Ταµείου ως κύριου χρηµατοδότη του Ελληνικού χρέους 

                                                 
3 ∆ Ι. Καραγιάννης ,Φ.Π.Α. ∆ηλώσεις ,12η έκδοση , Θεσ/νικη 2008 
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έγινε µε αφορµή για µεγάλες αλλαγές στο πεδίο των φορολογικών θεµάτων, κάποιες 

από τις οποίες, κατά τη γνώµη µας, ήταν δίκαιες και κάποιες έγιναν απλά για αύξηση 

των φορολογικών εσόδων. Ειδικότερα, στα θέµατα που αφορούν τον Φ.Π.Α., οι 

αλλαγές τις οποίες θα παρουσιάσουµε είναι αρκετές και αφορούν όλη τη φορολογική 

βάση της χώρας µας. 

Κατ’ αρχήν, ας παρουσιάσουµε τι ίσχυε στη χώρα µας πριν από το Ν. 3842/10. Στη 

χώρα µας υπάρχουν τρείς κατηγορίες επιτηδευµατιών ως προς το Φ.Π.Α., α) εκείνοι 

που ήταν εντελώς απαλλαγµένοι από το Φ.Π.Α., όπως δικηγόροι, ιατροί, σχολές 

εκπαιδευτικές κ.ά., β) αυτοί που πλήρωναν κατ’ αποκοπή εφάπαξ ένα ποσό βάσει 

κάποιων συντελεστών, όπως ταξί, ενοικιαζόµενα διαµερίσµατα κ.ά. και γ) όλοι οι 

υπόλοιποι επιτηδευµατίες. 

Μ την ψήφιση του Ν. 3842/10, ένα µέρος της φορολογικής αδικίας µετριάστηκε, 

καθώς οι δικηγόροι και οι συµβολαιογράφοι εντάσσονται πλέον στο Φ.Π.Α. 

(δυστυχώς οι ιατρικές υπηρεσίες µε εντολή της Ευρωπαϊκής Ένωσης ανήκουν ακόµα 

στους απαλλασσόµενους). Επίσης, µία µεγάλη κατηγορία επαγγελµατιών, όπως ο 

εκµεταλλευτής ταξί, ο εκµεταλλευτής µέχρι εφτά ενοικιαζόµενα δωµάτια, οι πωλητές 

έµποροι στις λαϊκές αγορές, ο εκµεταλλευτής περιπτέρου, ο εκµεταλλευτής κινητής 

καντίνας κ.ά., εντάχθηκαν από 01/07/2010 στα Β’ κατηγορίας βιβλία κι έτσι πλέον ο 

Φ.Π.Α. που θα αποδίδουν στο ∆ηµόσιο θα είναι ανάλογος του πιστωτικού του 

υπολοίπου στα βιβλία κι όχι αποτέλεσµα κάποιου τεκµαρτού συντελεστή. Φυσικά, µε 

τα παραπάνω µέτρα η Ελληνική Κυβέρνηση δε µπορούσε να καλύψει τη 

δηµοσιονοµική τρύπα κι έτσι µε σειρά νόµων οι συντελεστές του άλλαξαν τρεις 

φορές µέσα στο 2010. Έτσι, µε το Νόµο 3833/10 από 15/03/2010, οι συντελεστές του 

Φ.Π.Α. από 9%, 19%, και 4,5% µετατράπηκαν αντίστοιχα σε 10%, 21% και 5%, ενώ 

µε το Νόµο 3845/10 αυξήθηκαν σε 5,5%, 11% και 23%. Με το Νόµο 3899/10 η 

Ελληνική Κυβέρνηση, στην προσπάθεια να στηρίξει την ισχυρή βιοµηχανία της 

χώρας του τουρισµού, µείωσε το συντελεστή του Φ.Π.Α. για τις τουριστικές 

υπηρεσίες στο 6,5%, ενώ για να ανακουφίσει τις χαµηλές εισοδηµατικά τάξεις µείωσε 

και το συντελεστή στα φάρµακα επίσης στο 6,5%.  

 

2.8. Συντελεστές - Υπολογισµός του φόρου 

Οι συντελεστές του φόρου προστιθέµενης αξίας εκφράζουν το ποσοστό µε το οποίο 

θα πολλαπλασιαστεί η φορολογητέα αξία για να βρεθεί ο Φ.Π.Α. 1) Ο συντελεστής 

Φ.Π.Α. ορίζεται σε εικοσιένα τοις εκατό (21%) στη φορολογητέα αξία. 

Κατ’ εξαίρεση, για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαµβάνονται στο Παράρτηµα 

III του παρόντος ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε δέκα τοις εκατό (10%). Ο 

συντελεστής Φ.Π.Α. που ορίζεται για τα αγαθά και τις υπηρεσίες του Παραρτήµατος 

III δεν εφαρµόζεται στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες της περίπτωσης ια΄ της παραγράφου 

3 του άρθρου 14. Συντελεστής µηδέν τοις εκατό (0%), ο οποίος εµπεριέχεται στην 

υγεία, την παιδεία, τα τσιγάρα και το νερό. Συντελεστής πέντε τοις εκατό (5%), ου 

εφαρµόζεται στα βιβλία. 2) Για τον υπολογισµό του φόρου στην παράδοση αγαθών, 

στην παροχή υπηρεσιών και στην ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, εφαρµόζονται οι 

συντελεστές, που ισχύουν κατά το χρόνο ου ο φόρος γίνεται απαιτητός, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις των άρθρ. 16 και 18.  

3) Για τα εισαγόµενα αγαθά εφαρµόζονται οι συντελεστές που ισχύουν κατά το χρόνο 

που ο φόρος γίνεται απαιτητός, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 17. 
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ΜΕΙΩΜΕΝΟΙ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ 

1) Για τα νησιά των νοµών Λέσβου, Χίου, Σάµου, ∆ωδεκανήσου, Κυκλάδων και τα 

νησιά του Αιγαίου Θάσο, Σαµοθράκη, Βόρειες Σποράδες και Σκύρο, οι συντελεστές 

του φόρου µειώνεται κατά τριάντα τοις εκατό (30%) άρα οι συντελεστές που 

προκύπτουν από τη µείωση αυτή στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη ακέραια 

µονάδα. Κατά συνέπεια οι µειωµένοι συντελεστές είναι 4%, 7% και 15%. εφόσον 

πρόκειται για αγαθά, τα οποία κατά το χρόνο που ο φόρος γίνεται απαιτητός: 

2) Η µείωση ισχύει και για τις υπηρεσίες που εκτελούνται υλικά στην περιοχή αυτήν 

από υποκείµενο στο φόρο, ο οποίος κατά το χρόνο που ο φόρος γίνεται απαιτητός 

είναι εγκαταστηµένος στην περιοχή αυτήν. 

3) Οι συντελεστές που προκύπτουν από την πιο πάνω µείωση στρογγυλοποιούνται 

εγκαταστηµένος στα νησιά αυτά, 

4) ∆ιάταξη νόµου αντίθετου περιεχοµένου προς τις διατάξεις του άρθρου αυτού ̟αύει 

να ισχύει. 

5) Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται η διαδικασία και κάθε 

αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου αυτού. 

 

ΑΛΛΑΓΗ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΩΝ Φ.Π.Α. 

Οδηγίες για την σωστή εφαρµογή των διατάξεων των άρθρων 12 και 20 του 

νοµοσχεδίου «Προστασία της εθνικής οικονοµίας - Επείγοντα µέτρα για την 

αντιµετώπιση της οικονοµικής κρίσης», σχετικά µε την αύξηση των συντελεστών 

Φ.Π.Α. από τις 15 Μαρτίου, έδωσε µε εγκύκλιό του το υπουργείο Οικονοµικών. 

 

Νέοι συντελεστές Φ.Π.Α. 

Με το άρθρο 12 του προαναφερόµενου σχεδίου νόµου, αυξάνονται από 15.3.2010 οι 

συντελεστές Φ.Π.Α. που ορίζονται στα δύο πρώτα εδάφια της παραγράφου 1 του 

άρθρου 21 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000 ΦΕΚ 248 Α), µε εξαίρεση τα 

βιοµηχανοποιηµένα κανονικά προϊόντα για τα οποία η ισχύς αρχίζει από 04.03.2010.  

Κατόπιν αυτού οι νέοι συντελεστές Φ.Π.Α. που ισχύουν, διαµορφώνονται ως εξής: 

α) ο κανονικός συντελεστής από 19%, αυξάνεται σε 21%, 

β) ο µειωµένος συντελεστής που εφαρµόζεται για τα αγαθά και τις υπηρεσίες του 

Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ από 9%, αυξάνεται σε 10%,  

γ) ο συντελεστής για τον οποίο προβλέπεται µείωση κατά 50% για ορισµένα αγαθά 

και υπηρεσίες του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ από 4,5%, αυξάνεται σε 5%. 

Επισηµαίνεται ότι, κατόπιν της ανωτέρω διάταξης και σύµφωνα µε την παράγραφο 4 

του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ, οι µειωµένοι κατά 30% συντελεστές που ισχύουν 

στα νησιά του Αιγαίου διαµορφώνονται αντίστοιχα σε 15%, 7%,και 4% . 

 

2.9. Κανονικό Καθεστώς Φ.Π.Α. 

Στο κανονικό καθεστώς επιχειρήσεων του Φ.Π.Α. ανήκουν οι επιχειρήσεις, όσοι 

πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών ή παρέχουν υπηρεσίες 

ενδοκοινοτικής µεταφοράς αγαθών, οι λήπτες υπηρεσιών, οι παραλήπτες αγαθών, οι 

εισαγωγείς κλπ. που τηρούν βιβλία (υποχρεωτικά ή προαιρετικά) β' κατηγορίας 

(βιβλίο εσόδων - εξόδων). Ο κάθε υποκείµενος στο Φ.Π.Α. που ανήκει στο κανονικό 

καθεστώς έχει υποχρέωση να υποβάλλει τις παρακάτω έντυπες δηλώσεις που 

δίνονται δωρεάν από την αρµόδια ∆.Ο.Υ.  
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α) ∆ήλωση έναρξης των εργασιών του, η οποία υποβάλλεται πριν από την έναρξη 

των εργασιών αυτών. 

Ως έναρξη εργασιών θεωρείται ο χρόνος πραγµατοποίησης της πρώτης συναλλαγής 

στα πλαίσια της επιχείρησης.  

β) ∆ήλωση µεταβολών - µετάταξης. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται στις περιπτώσεις: 

α) έναρξης ή παύσης πραγµατοποίησης ενδοκοινοτικών συναλλαγών,  

β) της αλλαγής των τηρουµένων βιβλίων και του καθεστώτος Φ.Π.Α. που ανήκει κλπ. 

όχι όµως από καθεστώς αγροτών στο κανονικό καθεστώς, διότι τότε υποβάλλεται 

δήλωση έναρξης εργασιών,  

γ) αλλαγής επωνυµίας,  

δ) αλλαγής του τόπου επαγγελµατικής εγκατάστασης (κεντρικού ή έδρας), του 

αντικειµένου εργασιών, της ίδρυσης ή κατάργησης υποκαταστηµάτων. 

γ) Η δήλωση οριστικής παύσης εργασιών για τα φυσικά πρόσωπα υποβάλλεται µέσα 

σε 10 µέρες από το χρόνο οριστικής παύσης των εργασιών, ενώ για τα νοµικά 

πρόσωπα και τις ενώσεις προσώπων µέσα σε 30 µέρες από τη λύση τους. Η δήλωση 

που υποβάλλεται µετά την προθεσµία αυτή θεωρείται εκπρόθεσµη και επιβάλλεται το 

πρόστιµο και ο πρόσθετος φόρος των άρθρων 1 και 4 του Ν. 2523/97. 

Ο κάθε υποκείµενος στο Φ.Π.Α. που τηρεί βιβλία β' κατηγορίας θα πρέπει: 

1. Να τηρεί βιβλία και να εκδίδει στοιχεία του Κ.Φ.Α.Σ. Στα βιβλία ή σε καταστάσεις 

θα πρέπει να αναγράφονται οι αγορές και τα έσοδα χωριστά κατά συντελεστή Φ.Π.Α. 

ή απαλλαγή και χωριστά ο Φ.Π.Α. κατά τρόπο που να διευκολύνει την ορθή 

συµπλήρωση των εντύπων του Φ.Π.Α. (περιοδικής δήλωσης, εκκαθαριστικής 

δήλωσης, κλπ.) και απόδοσης του Φ.Π.Α.  

2. Να επιδίδει στη ∆.Ο.Υ. τις προβλεπόµενες από το άρθρο 31 δηλώσεις του Φ.Π.Α. 

(περιοδική δήλωση και εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α.)  

3. Να υποβάλλει στη ∆.Ο.Υ. δήλωση για καταβολή του Φ.Π.Α., στην περίπτωση 

µεταβίβασης ακινήτων του άρθρου 6, πριν από τη σύνταξη του συµβολαιογραφικού 

εγγράφου. 

4. Να ορίζει φορολογικό αντιπρόσωπο του, πριν από την ενέργεια οποιασδήποτε 

φορολογητέας πράξης στην Ελλάδα, εφόσον πρόκειται για υποκείµενο στο Φ.Π.Α. 

που δεν είναι µόνιµα εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας. 

5. Να τηρεί ιδιαίτερο λογαριασµό µε τίτλο " Φόρος Προστιθέµενης Αξίας".  

6. Να τηρεί θεωρηµένο ειδικό βιβλίο όπου θα καταγράφει τα αγαθά που απέστειλε ή 

µετέφερε ή τα οποία απεστάλησαν ή µεταφέρθηκαν για λογαριασµό του σε άλλο 

κράτος - µέλος για τις ανάγκες των πράξεων εργασιών και λοιπών εργασιών παροχής 

υπηρεσιών.  

 

2.10. Υποχρεώσεις υποκείµενου στο Φ.Π.Α. που τηρεί βιβλία Β' κατηγορίας 

Ο κάθε υποκείµενος στο Φ.Π.Α. που τηρεί βιβλία Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. θα 

πρέπει: 

� Να τηρεί βιβλία και να εκδίδει στοιχεία του Κ.Β.Σ. (εκτός αν είναι 

εγκατεστηµένος σε άλλο κράτος - µέλος της Ε.Ε. και δεν διαθέτει 

εγκατάσταση στην Ελλάδα, άρθρο 36 παρ. 4α Ν. 2859/00). Στα βιβλία ή σε 

καταστάσεις θα πρέπει να αναγράφονται οι αγορές και τα έσοδα χωριστά κατά 

συντελεστή Φ.Π.Α. ή απαλλαγή και χωριστά ο Φ.Π.Α. κατά τρόπο που να 

διευκολύνει την ορθή συµπλήρωση των εντύπων του Φ.Π.Α. (περιοδικής 

δήλωσης, εκκαθαριστικής δήλωσης, VIES κλπ.) και απόδοσης του Φ.Π.Α. 
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� Να επιδίδει στη ∆.Ο.Υ. τις προβλεπόµενες από το άρθρο 38 του Ν. 2859/00 

δηλώσεις του Φ.Π.Α. (περιοδική δήλωση, και εκκαθαριστική δήλωση του 

Φ.Π.Α.). 

� Να υποβάλλει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ.: ειδική δήλωση Φ.Π.Α., όταν 

µεταβιβάζονται ακίνητα, πριν από τη σύνταξη του συµβολαιογραφικού 

εγγράφου, δηλαδή πριν από το χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης. 

Με την υποβολή της δήλωσης αυτής, καταβάλλεται εφάπαξ ο Φ.Π.Α. που 

αναλογεί στην παράδοση (πώληση) του ακινήτου, αφού πρώτα συµψηφιστεί ο 

Φ.Π.Α. εισροών κατά το ποσοστό που βαρύνει τη µεταβιβαζόµενη ιδιοκτησία, 

όπως έχει διαµορφωθεί µέχρι τη χρονική στιγµή γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης, Ειδικά έντυπα, στα οποία να απεικονίζεται το συνολικό κόστος 

της οικοδοµής και η κατανοµή αυτού στις επιµέρους ιδιοκτησίες, 

προϋπολογιστικά και απολογιστικά, Υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ. γνωστοποίηση 

µαζί µε την οικεία περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α., όταν ένα ακίνητο που 

κατασκευάστηκε ως εµπορεύσιµο αγαθό, χρησιµοποιείται στο εξής από την 

επιχείρηση ως πάγιο στοιχείο σε φορολογική δραστηριότητα .  

� Να ορίζει φορολογικό αντιπρόσωπο του, πριν από την ενέργεια οποιασδήποτε 

φορολογητέας πράξης στην Ελλάδα, εφόσον πρόκειται για υποκείµενο στο 

Φ.Π.Α. που δεν είναι µόνιµα εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας. 

� Όσοι υποκείµενοι στο Φ.Π.Α. πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές, 

δηλαδή όταν πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών), ή 

ενδοκοινοτικές παραδόσεις αγαθών προς άλλο κράτος - µέλος , έχουν τις 

παρακάτω ειδικές  υποχρεώσεις: 

� Να υποβάλλουν ανακεφαλαιωτικό πίνακα (Listing), για τις ενδοκοινοτικές 

παραδόσεις αγαθών που πραγµατοποιούν. Ο πίνακας αυτός υποβάλλεται στη 

∆.Ο.Υ. µέχριτην20η µέρα του µήνα που ακολουθεί το κάθε ηµερολογιακό 

τρίµηνο, Επίσης, να υποβάλλουν ανακεφαλαιωτικό πίνακα (Listing), για τις 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που πραγµατοποιούν .  

� Να υποβάλλουν δήλωση (Intrastat) για τις ενδοκοινοτικές συναλλαγές 

(αποκτήσεις και παραδόσεις) που πραγµατοποιούν κάθε µήνα. Η δήλωση 

αυτή υποβάλλεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. ταυτόχρονα µε την περιοδική 

δήλωση Φ.Π.Α. Υποχρέωση υποβολής της δήλωσης αυτής έχουν µόνο οι 

υπόχρεοι εκείνοι που πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές 

µεγαλύτερες από κάποιο όριο που καθορίζεται σε ετήσια βάση µε κοινές 

αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και καλείται 

"κατώφλι εξοµοίωσης".
4
 

 

2.11. ∆ηλώσεις Φ.Π.Α. 

Το νοµικό πλαίσιο του Φ.Π.Α. ορίζει ακριβώς ποιες δηλώσεις θα υποβάλλονται από 

τους υποκείµενους στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α. , το χρονικό περιθώριο που θα 

πρέπει να υποβάλλονται ώστε να θεωρούνται εµπρόθεσµες , ποια είναι η αρµόδια 

∆.Ο.Υ. καθώς και άλλες επιµέρους λεπτοµέρειες .  

 

2.11.1. Περιοδική ∆ήλωση. Υπόχρεοι-µη υπόχρεοι 

                                                 
4  ∆ Ι. Καραγιάννης ,Φ.Π.Α. ∆ηλώσεις ,12η έκδοση , Θεσ/νικη 2008 
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Η περιοδική δήλωση υποβάλλεται µετά τη λήξη της φορολογικής περιόδου η οποία 

ορίζεται ως εξής:  

� Υπόχρεοι που διενεργούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές ανεξάρτητα από την 

κατηγορία βιβλίων που τηρούν: Μηνιαία Η υποχρέωση µηνιαίας υποβολής 

περιοδικών δηλώσεων ισχύει ακόµα και στην περάτωση υποβολής δήλωσης 

µεταβολών όπου θα δηλώνεται η διακοπή της διενέργειας ενδοκοινοτικών 

συναλλαγών. Η υποχρέωση αυτή υπάρχει µέχρι το τέλος της τρέχουσας 

διαχειριστικής περιόδου µέσα στην οποία συντελέστηκε και γνωστοποιήθηκε 

η µεταβολή. Η µεταβολή αυτή µπορεί να δηλωθεί εµπρόθεσµα µέχρι 10 

Ιανουαρίου του επόµενου έτους µε ηµεροµηνία µεταβολής την 31 ∆εκεµβρίου 

του λήξαντος έτους. Αν φυσικά µέσα στην τρέχουσα ή επόµενη χρήση αρχίσει 

και πάλι η διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών θα υποβληθεί εκ νέου 

δήλωση µεταβολών και η φορολογική τους περίοδος θα γίνει και πάλι 

µηνιαία. 

� Υπόχρεοι που δεν διενεργούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές: 

Με βιβλία Β' κατηγορίας ΚΒΣ: Τρίµηνη 

Στις δυο παραπάνω περιπτώσεις η περιοδική δήλωση υποβάλλεται µέχρι την εικοστή 

(20) ηµέρα του µήνα που ακολουθεί την κατά περίπτωση φορολογική περίοδο µε τις 

παρατιθέµενες παρακάτω διακρίσεις. Σηµειώνεται ότι, αν τηρούνται περισσότερες 

από µια κατηγορίες βιβλίων η φορολογική περίοδος ακολουθεί την ανώτερη 

κατηγορία βιβλίων. Υποχρέωση να υποβάλλουν περιοδική δήλωση έχουν οι 

προκείµενοι στο φόρο που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή και απαλλασσόµενες µε 

δικαίωµα έκπτωσης του φόρου, καθώς και πράξεις φορολογητέες εκτός Ελλάδος µε 

δικαίωµα έκπτωσης. 

Υποχρέωση να υποβάλλουν περιοδική δήλωση έχουν και:  

1. οι επιχειρήσεις παραγωγής βιοµηχανοποιηµένων καπνών, καθώς και οι 

εισαγωγείς βιοµηχανοποιηµένων καπνών, και γενικά οι εγκεκριµένοι 

αποθηκευτές, οι εγγεγραµµένοι επιτηδευµατίες,  

2. οι επιχειρήσεις παραγωγής και λοιποί εγκεκριµένοι αποθηκευτές 

πετρελαιοειδών προϊόντων, 

3. οι επιχειρήσεις παραγωγής και οι λοιποί εγκεκριµένοι αποθηκευτές αλκοόλης 

και αλκοολούχων ποτών 

4. οι επιχειρήσεις παραγωγής, εισαγωγής και ενδοκοινοτικής απόκτησης 

αυτοκινήτων και µοτοσικλετών (καινούργιων ή µεταχειρισµένων).  

5. Το υπό ίδρυση νοµικό ή φυσικό πρόσωπο. Στην περίπτωση αυτή το 

προσωρινό βιβλίο του ιδρυτή που τηρεί ως προς τις υποχρεώσεις του ΦΠΑ, 

εξοµοιώνεται µε βιβλίο Β’ κατηγορίας, ανεξάρτητα από την κατηγορία 

βιβλίων που θα τηρήσει η υπό ίδρυση επιχείρηση. 

6. τα πρόσωπα που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς µεταπωλητών 

µεταχειρισµένων αγαθών και αντικειµένων καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή 

αρχαιολογικής αξίας (άρθρο 45 ν.2859/2000) ή στο ειδικό καθεστώς για τις 

πωλήσεως σε δηµοπρασία (άρθρο 46 ν.2859/2000)  

7. τα πρόσωπα που είναι εκµεταλλευτές φορολογικής αποθήκης του άρθρου 26 

ν.2859/2000, ή εναπόθετες σε αυτές. 

∆εν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν περιοδική δήλωση: 

α) Οι υποκείµενοι στο φόρο, που ενεργούν αποκλειστικά πράξεις 

απαλλασσόµενες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου των εισροών τους. 

β) Τα µη υποκείµενα στο φόρο νοµικά πρόσωπα.  

γ) Τα µη υποκείµενα στο φόρο φυσικά πρόσωπα. 
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δ) Οι επιχειρήσεις που βρίσκονται σε αδράνεια ή έχουν αναστείλει τις εργασίες 

τους. 

Εξαιρετικά όµως, τα πιο πάνω πρόσωπα υποβάλλουν έκτακτη περιοδική δήλωση, 

στις περιπτώσεις που τύχει να καταστούν υπόχρεα σε φόρο, όπως :  

� Στην περίπτωση που ενεργούν ως λήπτες αγαθών και υπηρεσιών, όταν δεν 

υπάρχει υποχρέωση ορισµού φορολογικού αντιπροσώπου (ερ.ε΄αρ.4 άρθρου 

36 Ν.2859/2000) και σε κάθε περίπτωση που δεν έχει ορισθεί φορολογικός 

αντιπρόσωπος, ενώ υπήρχε υποχρέωση ορισµού του.  

� Στην περίπτωση πώλησης παγίου από επιχείρηση που βρίσκεται σε αδράνεια 

και έχει ακυρώσει τα φορολογικά της στοιχεία, για την απόδοση του ΦΠΑ 

που αναλογεί στην συναλλαγή αυτή. 

� Στην περίπτωση που καθίστανται υποκείµενοι λόγω περιστασιακής 

παράδοσης καινούργιου µεταφορικού µέσου σε άλλο κράτος-µέλος.  

Η υποχρέωση υποβολής έκτακτης περιοδικής δήλωσης, υπάρχει ακόµα και αν ο ΦΠΑ 

των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων προϊόντων µε ΕΦΚ ή καινούργιων µεταφορικών 

µέσων καταβλήθηκε µε ειδική δήλωση στο Τελωνείο. 

Εξυπακούεται ότι, στην περίπτωση αυτή ο ΦΠΑ δεν θα καταβληθεί εκ νέου και στη 

∆.Ο.Υ. µε την έκτακτη περιοδική δήλωση, δεδοµένου ότι η δήλωση αυτή 

υποβάλλεται µόνο για την απεικόνιση των ενδοκοινοτικών συναλλαγών. 

Στην περίπτωση αυτή, η περιοδική δήλωση υποβάλλεται στον επόµενο µήνα από 

αυτόν που διενεργήθηκαν οι συναλλαγές αυτές και µέχρι τις 15 του µήνα αυτού ή την 

επόµενη εργάσιµη ηµέρα, αν η 15η είναι αργία. 
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2.11.2.Υποβολη της εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ 

Το έντυπο της εκκαθαριστικής δήλωσης υποβάλλεται, από τον ίδιο τον υποκείµενο ή 

από οποιονδήποτε τρίτο για λογαριασµό του, σε 3 αντίτυπα στη ∆.Ο.Υ. της έδρας ή 

του κεντρικού που είχε ο υποκείµενος στο Φ.Π.Α., φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή 

ένωση προσώπων κατά την 31.12.2013 (τέλος χρήσης). Τα δύο αντίτυπα παραµένουν 

στη ∆.Ο.Υ., ενώ το τρίτο επιστρέφει στην επιχείρηση υπογεγραµµένο από υπάλληλο 

της ∆.Ο.Υ. και αποτελεί έτσι αποδεικτικό στοιχείο υποβολής της εκκαθαριστικής 

δήλωσης ή και εξόφλησης όταν υπάρχει ποσό για καταβολή. Η εκκαθαριστική 

δήλωση υποβάλλεται µηχανογραφικά µέσω TAXIS.  Στην περίπτωση που η 

επιχείρηση εδρεύει σε νησί, που δεν εδρεύει η ∆.Ο.Υ. ή είναι εποχιακή, τότε 

επιτρέπεται η αποστολή της εκκαθαριστικής δήλωσης στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. να 

γίνεται µε συστηµένη επιστολή, βάζοντας µέσα και την επιταγή σε διαταγή της 

∆.Ο.Υ. αν υπάρχει ποσό για καταβολή.  

Στην εκκαθαριστική δήλωση πρέπει να εµφανίζονται αθροιστικά τα οικονοµικά 

δεδοµένα του έτους 2013 του κεντρικού (ή έδρας) και των υποκαταστηµάτων. Αν για 

οποιοδήποτε λόγο υποβληθεί η περιοδική δήλωση χειρόγραφα (και όχι µέσω 

TAXIS), εφόσον υπάρχει υποχρέωση υποβολής της, τότε και µόνο τότε 

προσκοµίζεται φωτοαντίγραφο από την περιοδική αυτή δήλωση µαζί µε την 

εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. 

Σε περίπτωση υπερδωδεκάµηνης χρήσης υποβάλλεται µία εκκαθαριστική δήλωση για 

ολόκληρη τη διαχειριστική περίοδο. Τέλος επισηµαίνεται ότι, στην περίπτωση, που ο 

υποκείµενος αλλάξει έδρα η κεντρικό πρέπει µέσα σε 30 µέρες από την µεταβολή, να 

το γνωστοποιήσει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., υποβάλλοντας δήλωση µεταβολών.  

Εκκαθαριστική δήλωση µ' επιφύλαξη: Για την πρόληψη των συνεπειών ανακρίβειας 

ή παράλειψης υποβολής δήλωσης, ο υποκείµενος έχει το δικαίωµα να υποβάλλει 

δήλωση µ' επιφύλαξη, που ν' αφορά, είτε συγκεκριµένη φορολογητέα αξία, είτε 

εφαρµογή διαφορετικού συντελεστή κλπ. Η επιφύλαξη πρέπει να είναι ειδική και 

αιτιολογηµένη, να συµπληρώνεται σε χωριστό χαρτί και να υποβάλλεται µαζί µε τη 

δήλωση. Η επιφύλαξη αυτή δεν αναστέλλει την είσπραξη του Φ.Π.Α. 

Ανακλητική δήλωση Φ.Π.Α.: Η δήλωση του φορολογουµένου αποτελεί γι’ αυτόν 

δεσµευτικό τίτλο και κατά κανόνα δεν ανακαλείται. Μπορεί προς να ανακληθεί µόνο 

για λόγους συγγνωστής πλάνης ως προς τα πραγµατικά περιστατικά ή ως προς την 

έννοια των διατάξεων του νόµου, σύµφωνα µε τη γενική αρχή του δικαίου . 

Τροποποιητική – Συµπληρωµατική δήλωση Φ.Π.Α.: Ο υποκείµενος στο Φ.Π.Α. 

µπορεί να τροποποιήσει ή να συµπληρώσει την αρχική του δήλωση όταν αυτή είναι 

ελλιπής ή λανθασµένη. Οι τροποποιητικές ή συµπληρωµατικές δηλώσεις 

συµπληρώνονται, όπως και οι αρχικές, µε τη σωστή συµπλήρωση όλων των 

ενδείξεων.
5
  

                                                 
5 ∆ Ι. Καραγιάννης ,Φ.Π.Α. ∆ηλώσεις ,12η έκδοση , Θεσ/νικη 2008 
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2.11.2.1. Υποβολή της δήλωσης µε την χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου 

(TAXISNET ) 

Οι υποκείµενοι που κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου τηρούσαν βιβλία Α ή 

Β κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και των οποίων η διαχειριστική περίοδος λήγει την 

31/12/2008, έχουν τη δυνατότητα να υποβάλλουν τις αρχικές, εµπρόθεσµες, 

πιστωτικές ή µηδενικές εκκαθαριστικές δηλώσεις Φ.Π.Α. έτους 2008 µε τη χρήση 

ηλεκτρονικής µεθόδου (ΤΑXISnet), εφόσον για τη διαχειριστική περίοδο αυτή έχουν 

υποβάλει όλες τις περιοδικές δηλώσεις (εµπρόθεσµες, εκπρόθεσµες και 

τροποποιητικές) Φ.Π.Α. (µέσω TAXIS ή TAXISnet) µέχρι πέντε (5) εργάσιµες 

ηµέρες πριν από την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης. 

1. Εξαιρούνται της παραπάνω δυνατότητας οι υποκείµενοι που: 

2. Υποβάλλουν εκκαθαριστική δήλωση έτους 2013 µε επιφύλαξη. 

3. Η διαχειριστική τους περίοδος έληξε σε ηµεροµηνία διαφορετική από την 

31/12/2013. 

4. Έχουν υποβάλει δήλωση µεταβολής και έχουν τεθεί σε εκκαθάριση ή 

πτώχευση ή αδράνεια. 

5. Έχουν υποβάλει δήλωση διακοπής εργασιών: 

α) εντός του έτους 2013 ή 

β) εντός του έτους 2014 και µέχρι την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης 

Φ.Π.Α. έτος 2013. 

6. Έχουν αλλαγή κατηγορίας βιβλίων µέσα στην οικεία διαχειριστική περίοδο.  

7. Υπάγονται στις διατάξεις περί µετασχηµατισµού, µετατροπής, συγχώνευσης, 

διάσπασης ή απορρόφησης εντός του έτους 2013. 

 

2.11.3.Πίνακας Listing 

Ο πίνακας αυτός που ονοµάζεται και "ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΙ ΠΙΝΑΚΑΣ" 

συµπληρώνεται από πρόσωπα που έχουν Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. και πραγµατοποιούν  

πωλήσεις αγαθών και λοιπές αποστολές αγαθών σε άλλα κράτη - µέλη της 

Κοινότητας, χωρίς χρέωση Φ.Π.Α., εξατοµικευµένες για κάθε ένα αγοραστή. Επίσης, 

πίνακα LISTING υποβάλλουν και τα πρόσωπα που πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις αγαθών. 

Ειδικότερα στον πίνακα αναγράφονται: 

Οι παραδόσεις αγαθών προς πρόσωπα εγκαταστηµένα σε άλλο κράτος –µέλος 

εξατοµικευµένα µε αριθµό µητρώου Φ.Π.Α. (Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α.). 

� Η µετακίνηση αγαθών από υποκείµενο εγκαταστηµένο στην Ελλάδα προς 

άλλο κράτος - µέλος για τις ανάγκες της επιχείρησης του. Στην περίπτωση 

αυτή, ως αριθµός µητρώου Φ.Π.Α. του αγοραστή αναγράφεται αυτός µε τον 

οποίο ο υποκείµενος εξατοµικεύεται στο κράτος - µέλος άφιξης της 

µεταφοράς και ως αξία  η τρέχουσα τιµή αγοράς ή αν δεν υπάρχει αυτή το 

κόστος των αγαθών.  

� Η αποστολή υλικών και αντικειµένων σε υποκείµενο εγκαταστηµένο σε άλλο 

κράτος µέλος µε σκοπό την παραγωγή, κατασκευή ή συναρµολόγηση αγαθών 

από τον τελευταίο και την επαναφορά τους στον εργοδότη (εργασίες φασόν).  

� Η αποστολή προϊόντων που παράχθηκαν, κατασκευάστηκαν ή 

συναρµολογήθηκαν µε υλικά εργοδότη εγκαταστηµένου σε άλλο κράτος - 
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µέλος. Στην περίπτωση αυτή θα αναγράφεται µόνο η αξία της εργασίας 

φασόν.  

� Η παράδοση καινούργιων µεταφορικών µέσων προς πρόσωπα µε 

Α.Φ.Μ/Φ.Π.Α. εγκαταστηµένα σε άλλο κράτος - µέλος, καθώς και η 

παράδοση προϊόντων που υπάγονται στον ειδικό φόρο κατανάλωσης 

(πετρελαιοειδή, οινοπνευµατώδη, καπνοβιοµηχανικά). 

� Οι οιονεί ενδοκοινοτικές τριγωνικές παραδόσεις αγαθών. Η αξία αυτών 

καταχωρείται στην ιδιαίτερη στήλη. 

� Οι εκπτώσεις που χορηγούνται και οι επιστροφές που πραγµατοποιούνται για 

ενδοκοινοτικές παραδόσεις που έχουν ήδη αναγραφεί σε προηγούµενο 

τιµολόγιο, είτε  µέσα στο ίδιο ηµερολογιακό τρίµηνο, είτε σε παλαιότερο 

καταχωρούνται σε ξεχωριστή γραµµή και γράφεται η ένδειξη (2) στη στήλη 

(7) του πίνακα.  

Ο πίνακας LISTING υποβάλλεται υποχρεωτικά µόνο µέσω του Taxisnet και µόνο σε 

περίπτωση τεχνικής αδυναµίας υποβάλλεται χειρόγραφα σε δύο. Στις περιπτώσεις 

αυτές (αρχική εµπρόθεσµη δήλωση µέσω Taxisnet ή χειρόγραφη λόγω αδυναµίας 

µέσω Taxisnet) υποβάλλεται µέχρι τις 26 του επόµενου µήνα που ακολουθεί το 

τρίµηνο. Μια επιχείρηση υποβάλλει χειρόγραφα (σε έντυπη µορφή) τον πίνακα 

LISTING στις εξής περιπτώσεις: 

- Εφόσον δήλωσε ότι έχει τεθεί σε εκκαθάριση, πτώχευση, αδράνεια ή παύση. 

- Όταν µετασχηµατίζεται, µετατρέπεται, συγχωνεύεται, διασπάται ή 

απορροφάται. 

- Εφόσον έγινε παύση και µετά επανέναρξη εργασιών µέσα στο ίδιο τρίµηνο, 

για τον ανακεφαλαιωτικό πίνακα που υποβάλλεται µετά την ηµεροµηνία 

επανέναρξης και αφορά το ίδιο τρίµηνο. 

Στις παραπάνω περιπτώσεις, ο πίνακας LISTING υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα, από 

τα οποία επιστρέφεται το ένα, µέχρι τις 20 του µήνα που ακολουθεί το τρίµηνο. Με 

βάση το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. µπορεί να µεταφερθεί η ηµεροµηνία καταβολής 

του Φ.Π.Α. και µετά τις 20του µήνα που ακολουθεί. Κατά την χειρόγραφη υποβολή 

(έντυπη) του πίνακα LISTING επιδεικνύονται και τα αντίγραφα των περιοδικών 

δηλώσεων του Φ.Π.Α. που αντιστοιχούν σε κάθε µήνα του συγκεκριµένου τριµήνου. 

Αν, στο συγκεκριµένο τρίµηνο ο υπόχρεος δεν πραγµατοποίησε ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις ή παραδόσεις δεν υποχρεούται να υποβάλλει τον πίνακα LISTING. 

Ειδικά στην περίπτωση που υποβάλλεται δήλωση οριστικής παύσης εργασιών, ο 

ανακεφαλαιωτικός πίνακας του τρέχοντος ή του προηγουµένου ηµερολογιακού 

τριµήνου πρέπει να συνυποβληθεί µε τη δήλωση οριστικής αλλαγής Α.Φ.Μ. λόγω 

µεταβολής της νοµικής µορφής µέσα σε κάποιο τρίµηνο, υποβάλλεται χωριστός 

ανακεφαλαιωτικός πίνακας για το χρονικό διάστηµα του τριµήνου που προηγήθηκε 

της µεταβολής µε τον παλαιό Α.Φ.Μ. και χωριστός για το χρονικό διάστηµα του ίδιου 

τριµήνου που ακολουθεί µε το νέο Α.Φ.Μ. . 

∆ιορθωτική υποβολή του πίνακα LISTING υποβάλλεται σε περίπτωση που κατά την 

αρχική υποβολή του πίνακα δεν δηλώθηκε συγκεκριµένη ενδοκοινοτική απόκτηση ή 

παράδοση ή καταχωρήθηκε λανθασµένα ο Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. ή η αξία της απόκτησης ή 

της παράδοσης ή αν υπήρξαν νεώτερα στοιχεία, που δεν ήταν δυνατό να 

προβλεφθούν κατά την αρχική υποβολή του πίνακα (π.χ. συµπληρωµατική χρέωση 

πελάτη µε τόκους υπερηµερίας, αναµόρφωση των αρχικά δηλωθέντων σχετικών 

στοιχείων από φορολογικό έλεγχο κλπ.), θα πρέπει να υποβληθεί ∆ιορθωτικός 

Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων ή Παραδόσεων αγαθών 

LISTING. Η συµπλήρωση του ∆ιορθωτικού Πίνακα θα γίνει µε τα στοιχεία, όπως 
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αυτά προκύπτουν µετά την αναθεώρηση τους, µε µια µόνο εγγραφή για κάθε 

αγοραστή, στην οποία θα γράφονται τόσο τα στοιχεία που δεν χρειάζονται διόρθωση, 

όσο και αυτά που προκύπτουν µετά τη διόρθωση. Η υποβολή του διορθωτικού πίνακα 

θα γίνει µέχρι και την 20η ηµέρα του µήνα που ακολουθεί το τρίµηνο που 

πραγµατοποιήθηκαν ή διαπιστώθηκαν οι διορθώσεις αυτές.
6
  

 

                                                 
6 ∆ Ι. Καραγιάννης ,Φ.Π.Α. ∆ηλώσεις ,12η έκδοση , Θεσ/νικη 2008 

 



Τζεδάκης Νικόλαος 

ΒΙΒΛΙΟ ΕΣΟ∆ΩΝ-ΕΞΟ∆ΩΝ 

54 

 

2.11.4.Πίνακας Instrastat 

INTRASTAT (intracommunity statistics) είναι το νόµιµο σύστηµα συλλογής 

στατιστικών στοιχείων, για την κατάρτιση των στατιστικών ενδοκοινοτικών 

συναλλαγών. Σύµφωνα µε την Ελληνική Στατιστική Αρχή τα νέα κατώφλια, όπως 

ονοµάζονται, βάσει του τροποποιητικού Κανονισµού της Ε.Ε. µε αριθµό 222/2009 

βασικού Κανονισµού της Ε.Ε. µε αριθµό 638/2004 άρθρο 10 παράγραφος 3 τα 

στατιστικά κατώφλια εξοµοίωσης, τα οποία ισχύουν από 1/1/2013 έως 

31/12/διαµορφώνονται ως εξής:  

ΑΦΙΞΕΙΣ: 100.000 €  

ΑΠΟΣΤΟΛΕΣ: 90.000 € 

Το ηλεκτρονικό σύστηµα υποβολής δηλώσεων INTRASTAT λειτουργεί µε απόλυτη 

επιτυχία από 1 Ιανουαρίου 2003 και εξυπηρετεί 57.992 εγγεγραµµένες επιχειρήσεις 

και 5.668 λογιστές και λογιστικά γραφεία, που έχουν υποβάλλει 1.392.236 δηλώσεις. 

Τα στοιχεία αυτά που συλλέγονται, εκτός από την στατιστική εκµετάλλευση από την 

Στατιστική Υπηρεσία της Ελλάδος είναι εξίσου σηµαντικά και για την Ευρωπαϊκή 

Στατιστική Υπηρεσία την EUROSTAT, εξαιτίας της κατάργησης των φορολογικών 

συνόρων, για τον υπολογισµό των εθνικών ΑΕΠ, ποσοστό των οποίων συνεισφέρει 

από τα κράτη µέλη στον Κοινοτικό Προϋπολογισµό Απαλλάσσονται από την 

υποβολή δήλωσης INTRASTAT:  

1. Οι µικρές επιχειρήσεις, οι οποίες δεν έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν 

περιοδική δήλωση, λόγω του ύψους των ακαθάριστων εσόδων.  

2. Όσοι πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές, άλλα δεν υπερβαίνουν το 

κατώφλι εξοµοίωσης. 

3. Οι ιδιώτες. 

4. Στην περίπτωση ενδοκοινοτικής συναλλαγής, µε σκοπό την έκθεση του 

αγαθού της συναλλαγής σε εκθεσιακό χώρο. 

5. Στην περίπτωση που χορηγούνται ή λαµβάνονται εκπτώσεις λόγω τζίρου, 

τρόπου διακανονισµού, ή ελαττωµατικών αγαθών, καθώς και στις 

περιπτώσεις παροχής ή λήψης υπηρεσιών. 

Υπόχρεοι υποβολής δήλωσης INTRASTAT είναι: 

1. Όσοι πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές µεγαλύτερες από το 

κατώφλι εξοµοίωσης, που καθορίζεται ετήσια από τους εκάστοτε αρµόδιους 

υπουργούς .  

2. Όσοι πραγµατοποιούν τριγωνικές συναλλαγές, υπόχρεος να υποβάλει δήλωση 

είναι ο αρχικός αποστολέας, µε φορολογητέα αξία αυτή που χρεώνει τον 

ενδιάµεσο, ή ο τελικός παραλήπτης, µε φορολογητέα αξία αυτή που 

χρεώνεται από τον ενδιάµεσο. 

3. Όσοι µεταπωλούν µεταχειρισµένα αγαθά και αντικείµενα καλλιτεχνικής ή 

αρχαιολογικής αξίας, καθώς και όσοι πραγµατοποιούν πωλήσεις σε 

δηµοπρασία. 

4. Όσοι πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές εφόσον, εκδίδουν για αυτές 

φορολογικό στοιχείο. 

5. Όταν µεταφέρονται αγαθά από ένα κράτος-µέλος σε άλλο χωρίς την έκδοση 

τιµολογίου, για αποστολή ή άφιξη µε σκοπό εργασία φασόν ή επισκευή. 

6. Όταν µια επιχείρηση πραγµατοποιεί µετακινήσεις αγαθών από ένα κράτος-

µέλος σε άλλο, οι οποίες εξυπηρετούν τους σκοπούς της επιχείρησης, και 

προορίζονται να πωληθούν, τότε η δήλωση υποβάλλεται: 
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α) Όταν έχει εκδοθεί τιµολόγιο για το σύνολο των αγαθών αλλά η αποστολή 

γίνεται τµηµατικά, η δήλωση θα υποβληθεί µε την έκδοση του τιµολόγιου. 

β) Όταν τα αγαθά τα συνοδεύει δελτίο αποστολής, η δήλωση πρέπει να 

υποβληθεί µε την έκδοση του δελτίου αποστολής. 

Στην περίπτωση αλλαγής των στοιχείων της αρχικής δήλωσης πρέπει να υποβάλλεται 

τροποποιητική δήλωση, ενώ στην περίπτωση που δεν έχουν συµπεριληφθεί κάποιες 

πράξεις, πρέπει να υποβάλλεται συµπληρωµατική. Σε περίπτωση µη υποβολής ή 

εκπρόθεσµης υποβολής επιβάλλεται πρόστιµο.  

Η δήλωση INTRASTAT υποβάλλεται ηλεκτρονικά στο online σύστηµα της 

Γ.Γ.Ε.Σ.Υ.Ε. ή στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. κατά τους µήνες που πραγµατοποιήθηκαν οι 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές. Οι προθεσµίες υποβολής είναι όπως τις ηµεροµηνίες 

υποβολής των περιοδικών δηλώσεων. 

Η δήλωση INTASTAT περιλαµβάνει τις ακόλουθες πλροφορίες: 

- Τον αριθµό εγγραφής ΦΠΑ 

- Το όνοµα και τη διεύθυνση του προσώπου που αποστέλλει αγαθα σε 

άλλα κράτη-µελη ή/και παραλαµβάνει αγαθά από άλλα κράτη-µέλη. 

- Τον κωδικό εµπορεύµατος 

- Τη χώρα προορισµού ή προέλευσης 

- Τη χώρα καταγωγής 

- Τον εικονοζόµενο τρόπο µεταφοράς 

- Τη φύση της συναλλαγής 

- Τη στατιστικά διαδικασία 

- Το τιµολογηµένο ποσό 

- Τους όρους παράδοσης 

- Τη στατιστική αξία 

- Τη καθαρή µάζα 

- Τις συµπληρωµατικές µονάδες.
7
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
7 Ενηµερωτικό Έντυπο INTRASTAT, Οδηγός για τους Εµπορευόµενους, http://www.mof.gov.cy/vat. 
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2.11.4.1.Σύστηµα VIES 

Πριν από την εφαρµογή του µεταβατικού καθεστώτος ο έλεγχος στην διακίνηση των 

αγαθών από το ένα κράτος στο άλλο γινόταν στα σύνορα και έτσι διασφαλιζόταν τα 

έσοδα από Φ.Π.Α., όµως µετά από την κατάργηση των φορολογικών συνόρων και 

των τελωνειακών διατυπώσεων δεν υπάρχει τέτοιος έλεγχος, για το λόγο αυτό 

δηµιουργήθηκε το σύστηµα VIES. Πρόκειται για ένα ηλεκτρονικό σύστηµα που 

λειτουργεί από το 1993 και µε αυτό είναι συνδεµένα όλα τα κράτη- µέλη. Βασίζεται 

στην αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών και είναι διαθέσιµη σε κάθε φορολογική 

αρχή, αφού έχει πρόσβαση στις βάσεις δεδοµένων όλων των κρατών- µελών. 

Με το σύστηµα αυτό, ανταλλαγής πληροφοριών σχετικά µε το Φ.Π.Α. µε τα άλλα 

κράτη-µέλη, οι πληροφορίες που ανταλλάσσονται περιλαµβάνουν στοιχεία της 

εγγραφής στο µητρώο του Φ.Π.Α. και στοιχεία που συλλέγονται από πρόσωπα 

εγγεγραµµένα στο µητρώο Φ.Π.Α. που πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές. 

Στην περίπτωση που ο υποκείµενος στο φόρο ενεργεί για πρώτη φορά ενδοκοινοτικές 

συναλλαγές, έχει υποχρέωση εγγραφής στο σύστηµα VIES. Η εγγραφή γίνεται στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ. µε τη υποβολή δήλωσης µεταβολών για εγγραφή στο VIES. 

Σε κάθε κράτος- µέλος υπάρχει ένα κεντρικό µητρώο υποκείµενων στο Φ.Π.Α., το 

οποίο περιλαµβάνει όλα τα πρόσωπα νοµικά ή φυσικά, που διενεργούν 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές. Με την εγγραφή του στο σύστηµα αυτό ο υποκείµενος, 

εξατοµικεύεται λαµβάνει δηλαδή τον Ευρωπαϊκό αριθµό Φ.Π.Α., τον οποίο πρέπει να  

χρησιµοποιεί σε κάθε ενδοκοινοτική του συναλλαγή. Ο κωδικός για την Ελλάδα είναι 

ο ΑΦΜ µε τον ειδικό κωδικό πρόθεµα EL. Κάθε κράτος-µέλος έχει το δικό του 

κωδικό πρόθεµα. Κάθε πρόσωπο που διενεργεί ενδοκοινοτικές συναλλαγές είναι 

υποχρεωµένος να αναγράφει στα στοιχεία που εκδίδει τον εξατοµικευµένο αριθµό 

VIES καθώς επίσης και το ΑΦΜ του αντισυµβαλλόµενου µε τον ανάλογο κωδικό 

πρόθεµα. Με το σύστηµα αυτό ο πωλητής έχει την δυνατότητα άλλα και την 

υποχρέωση να ελέγχει την εγκυρότητα του ΑΦΜ του Φ.Π.Α. του αγοραστή, τον τόπο 

εγκατάστασης του και έτσι διασφαλίζεται ότι ο αγοραστής θα δηλώσει τη συναλλαγή 

σαν ενδοκοινοτική απόκτηση στο κράτος –µέλος της εγκατάστασης του. Στην 

περίπτωση που το ΑΦΜ του αγοραστή δεν επαληθευτεί, θα πρέπει το τιµολόγιο να 

χρεώνεται µε Φ.Π.Α.
8
 

 

 

                                                 
8 Ενηµερωτικό Έντυπο VIES, Οδηγός για τους Εµπορευόµενους, http://www.mof.gov.cy/vat. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3
Ο

 

ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΣΕ ΒΙΒΛΙΑ 

ΕΣΟ∆ΩΝ-ΕΞΟ∆ΩΝ 

 

3.1.Άµεση Φορολογία 

Η άµεση φορολογία είναι ο πιο καθιερωµένος και αξιοκρατικός τρόπος φορολόγησης 

των φυσικών και νοµικών προσώπων. Όσο πιο υψηλό είναι το ποσοστό 

συγκέντρωσης εσόδων από αυτό τον τρόπο φορολόγησης, έναντι της έµµεσης 

φορολογίας, τόσο πιο υγιές και αξιοκρατικό είναι το φορολογικό σύστηµα µιας 

χώρας. 

Αυτό συµβαίνει διότι η άµεση φορολογία ασκείται µε βάση κάποιες κλίµακες που 

καθορίζονται κάθε χρόνο από το Υπουργείο Οικονοµικών κάθε χώρας και ανάλογα 

µε τις κλίµακες αυτές οφείλει να φορολογεί πιο ήπια τις χαµηλές εισοδηµατικές 

τάξεις και πιο επιθετικά τις ανώτερες. 

Οι επιχειρήσεις που ασχολούνται είτε µε το εµπόριο αγαθών είτε µε την παροχή 

υπηρεσιών έχουν ως κύριο σκοπό το κέρδος. ∆ηλαδή, αφού έχουν εισπράξει τα 

κεφάλαια από τους πελάτες τους και αφού έχουν καταβάλει το ποσό εξόφλησης των 

δαπανών λειτουργίας και των υποχρεώσεων τους απέναντι στους προµηθευτές, τους 

αποµένει κάποιο υπόλοιπο το οποίο είναι το καθαρό κέρδος της επιχείρησης. 

Το καθαρό αυτό κέρδος υπόκειται σε φόρο, τη λεγόµενη Φορολογία Εισοδήµατος. Η 

Φορολογία Εισοδήµατος είναι η άµεση φορολογία, κατά την οποία όπως αναφέρθηκε 

και παραπάνω, είναι υπόχρεοι φυσικά και νοµικά πρόσωπα.  

Εποµένως, η φορολογία εισοδήµατος δηλαδή η άµεση φορολογία είναι άκρως 

σηµαντική για τη δηµιουργία µιας δίκαιης και οργανωµένης κοινωνίας. 
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3.2.Η έννοια του εισοδήµατος για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλίο Εσόδων- 

Εξόδων. 

Για µια επιχείρηση που τηρεί βιβλίο Εσόδων – Εξόδων εισόδηµα θεωρείται : 

� Τα κέρδη από παρεπόµενες εργασίες που ενεργούνται από την επιχείρηση 

παράλληλα µε τον κύριο σκοπό της (π.χ. κέρδη από την πώληση παλιών 

µηχανηµάτων). 

� Το κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοροπωλησίας ακινήτων γενικά , εκτός 

από τις τεχνικές επιχειρήσεις των οποίων το κέρδος βρίσκεται µε ειδικό τρόπο. 

� Ο µισθός ή οποιαδήποτε άλλη φύσης απολαβής του εταίρου από την εταιρεία 

περιορισµένης ευθύνης στην οποία συµµετέχει. 

� Η ωφέλεια που προέρχεται από οργανωµένη επιχείρηση πώλησης οικοπέδων ή 

αγροτεµαχίων τα οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις της επιχείρησης οι 

οποίες είναι εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως , δήµου ή κοινότητας και οι οποίες 

έχουν κατατµηθεί ρυµοτοµηθεί . 

� Επίσης ο νόµος θεωρεί σαν εισόδηµα για τις επιχειρήσεις και κάθε κέρδος ή 

ωφέλεια η οποία προέρχεται από την εκχώρηση κάθε δικαιώµατος που έχει 

σχέση µε την άσκηση της επιχείρησης ή του επαγγέλµατος όπως είναι π. χ. το 

δικαίωµα µισθώσεως προνοµίου, διπλώµατος ευρεσιτεχνίας κ.λ.π. το εισόδηµα 

αυτό φορολογείται ξεχωριστά µε συντελεστή τριάντα τοις εκατό (30%), ή από 

την εκχώρηση ολόκληρης της επιχείρησης ή άυλων περιουσιακών στοιχείων 

λόγω καλής πορείας της επιχείρησης π.χ. αέρας, εµπορικό σήµα κ.λ.π. 

Το κέρδος θεωρείται ότι αποκτήθηκε σε περίπτωση ατοµικής επιχείρησης από το 

πρόσωπο που την ασκεί για το σύνολο των κερδών της επιχείρησης .Ενώ όταν 

πρόκειται για Οµόρρυθµη εταιρεία , Ετερόρρυθµη εταιρεία ή για εταιρεία 

Περιορισµένης Ευθύνης από κάθε εταίρο για το κέρδος που του αναλογεί από τη 

συµµετοχή του στην εταιρεία. Το ίδιο ισχύει και για τα κέρδη των κοινοπραξιών.
9
  

 

3.3.Προσδιορισµός Ακαθάριστων Εσόδων 

Ως ακαθάριστο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις λαµβάνεται το σύνολο των 

ακαθάριστων εσόδων από τις κάθε είδους εµπορικές συναλλαγές αυτών. 

Ο προσδιορισµός του ακαθάριστου των φυσικών και νοµικών  προσώπων που 

ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα γίνεται µε αντικειµενικό τρόπο στις  

ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) Όταν δεν τηρούνται τα προβλεπόµενα βιβλία ή τηρούνται βιβλία απλογραφικά 

αντί διπλογραφικά, δεν τηρούνται τα φορολογικά στοιχεία και τα λοιπά 

προβλεπόµενα δικαιολογητικά έγγραφα, καθώς και τα συνοδευτικά στοιχεία 

συναλλαγών και καθίστανται αδύνατες οι ελεγκτικές επαληθεύσεις.  

β) Όταν δεν διαφυλάσσονται ή δεν προσκοµίζονται µετά από δύο τουλάχιστον 

προσκλήσεις τακτικού φορολογικού ελέγχου τα τηρούµενα βιβλία, τα φορολογικά 

στοιχεία και τα λοιπά προβλεπόµενα δικαιολογητικά έγγραφα, καθώς και τα 

συνοδευτικά στοιχεία συναλλαγών εκτός εάν υπάρχει η δυνατότητα 

αναπαραγωγής αυτών µε αξιόπιστο τρόπο, από τον ίδιο τον υπόχρεο ή/και από τις 

διασταυρώσεις του ελέγχου. 

                                                 
9 Καβαλάκης Γ. , Κωδικοποίηση Φορολογίας Εισοδήµατος Φυσικών και Νοµικών Προσώπων,  Εκδόσεις 

∆εδεµάδη 
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Το ακαθάριστο εισόδηµα προσδιορίζεται µε βάση τα στοιχεία και τις πληροφορίες 

που διαθέτει η ελεγκτική αρχή για την έκταση της συναλλακτικής δράσης και τις 

συνθήκες λειτουργίας της επιχείρησης.  

Στην περίπτωση αυτή λαµβάνονται υπόψη οι αγορές, οι πωλήσεις και το µικτό 

κέρδος που εµφανίζει η επιχείρηση, το µικτό κέρδος που πραγµατοποιείται από 

οµοειδείς επιχειρήσεις που λειτουργούν µε παρόµοιες συνθήκες, το απασχολούµενο 

προσωπικό, το ύψος των κεφαλαίων που έχουν επενδυθεί, καθώς και των ίδιων 

κεφαλαίων κίνησης, το ποσό των δανείων και των πιστώσεων, το ποσό των εξόδων 

παραγωγής και διάθεσης των εµπορευµάτων, των εξόδων διαχείρισης και γενικά κάθε 

επαγγελµατική δαπάνη.  

 

3.4.Προσδιορισµός καθαρού εισοδήµατος  

Το καθαρό εισόδηµα προσδιορίζεται µε πολλαπλασιασµό του ακαθαρίστου 

εισοδήµατος, µε το µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους που περιλαµβάνεται σε 

ειδικό πίνακα ο οποίος καταρτίζεται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που 

δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, προσαυξηµένο κατά πενήντα τοις 

εκατό (50%). Στην περίπτωση που για κάποια δραστηριότητα δεν έχει προβλεφθεί 

µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους στον ανωτέρω πίνακα, θα έχει εφαρµογή ο 

µέσος όρος των συντελεστών της κατηγορίας του πίνακα στην οποία θα εντασσόταν 

η δραστηριότητα αυτή προσαυξηµένος κατά πενήντα τοις εκατό (50%). 

 

3.4.1.Λογιστικός προσδιορισµός καθαρού εισοδήµατος 

Το καθαρό εισόδηµα των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία µε την απλογραφική ή 

διπλογραφική µέθοδο εξευρίσκεται λογιστικώς µε έκπτωση από τα ακαθάριστα  

έσοδα, όπως αυτά ορίζονται στο προηγούµενο άρθρο, των ακόλουθων εξόδων. 

α) των γενικών εξόδων διαχείρισης, στα οποία περιλαµβάνονται: 

β) Των δαπανών για τη συντήρηση και επισκευή των επαγγελµατικών γενικά 

εγκαταστάσεων, µηχανηµάτων και αυτοκινήτων οχηµάτων.  

γ) Της αξίας των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιµοποιήθηκαν, καθώς και 

των άλλων εµπορεύσιµων αγαθών, στην οποία περιλαµβάνονται και οι ειδικές 

δαπάνες επεξεργασίας, αποθήκευσης, µεταφοράς, ασφάλειας κ.λ.π.. Ειδικά για τις 

επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία µε την απλογραφική µέθοδο όταν δεν διενεργούν 

απογραφή, ως απογραφή λήξης της διαχειριστικής περιόδου λαµβάνεται ποσοστό 

δέκα τοις εκατό (10%) επί των αγορών της περιόδου αυτής και ως απογραφή έναρξης 

ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των αγορών της προηγούµενης διαχειριστικής 

περιόδου. Αν προαιρετικά έχει διενεργηθεί απογραφή έναρξης και λήξης, για τον 

προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος λαµβάνονται υπόψη τα δεδοµένα αυτών, µε 

την προϋπόθεση ότι θα συνεχισθεί η σύνταξη των απογραφών για µία τριετία από τη 

σύνταξη της πρώτης προαιρετικής απογραφής λήξης. Αν δεν τηρηθεί η υποχρέωση 

αυτή, επιβάλλονται οι προβλεπόµενες από τις διατάξεις του N. 2523/1997 κυρώσεις 

για τη µη σύνταξη απογραφής.  

δ) Των δεδουλευµένων κάθε είδους τόκων δανείων ή πιστώσεων, γενικά, της 

επιχείρησης.  

ε) Των ποσών των κάθε είδους φόρων, τελών και δικαιωµάτων, που βαρύνουν την 

επιχείρηση. Ως χρόνος έκπτωσης λογίζεται ο χρόνος της καταβολής αυτών υπέρ του 
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∆ηµοσίου ή τρίτων. ∆εν εκπίπτουν οι τυχόν καταβαλλόµενοι από την επιχείρηση 

κάθε είδους φόροι που βαρύνουν τρίτους, µε εξαίρεση τον ειδικό φόρο τραπεζικών 

εργασιών που επιβάλλεται επί των πάσης φύσεως ωφελειών από µετοχικούς τίτλους.  

στ) Τα ποσά των αποσβέσεων για τα ενσώµατα ή άυλα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

της οικονοµικής µονάδας.  

ζ) Των µαθηµατικών αποθεµάτων των ασφαλιστικών εταιριών, καθώς και των 

αποθεµατικών για την αποκατάσταση του ενεργητικού που, µε βάση σύµβαση, θα 

περιέλθει µετά την πάροδο ορισµένου χρόνου στο ∆ηµόσιο ή σε τρίτους.  

η) Της ζηµίας που πραγµατοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή υποτίµηση κεφαλαίου.  

θ) Του ποσού των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. 

 ι) Των δικαιωµάτων ή αποζηµιώσεων που καταβάλλονται σε επιχειρήσεις και 

οργανισµούς για τη χρησιµοποίηση τεχνικής βοήθειας, ευρεσιτεχνιών, σηµάτων 

σχεδίων, µυστικών βιοµηχανικών µεθόδων και τύπων, πνευµατικής ιδιοκτησίας και 

άλλων συναφών δικαιωµάτων. 

κ) Των ποσών που καταβάλλουν εφάπαξ ή περιοδικά οι επιχειρήσεις σε άγαµα τέκνα 

του προσωπικού τους και µέχρι τη συµπλήρωση του εικοστού πέµπτου έτους της 

ηλικίας τους, λόγω θανάτου του γονέα - εργαζοµένου και µε την προϋπόθεση ότι 

αυτός επήλθε λόγω σεισµού ή άλλου λόγου ανώτερης βίας, κατά τη διάρκεια 

εργασίας του θανόντος και εντός των εγκαταστάσεων της επιχείρησης. 

λ) Των παροχών σε είδος ή σε χρήµα που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις της 

παραγράφου 19του άρθρου 2 του Ν. 2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α') για τους σκοπούς του 

ίδιου νόµου, προς οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) ή άλλους αρµόδιους 

φορείς διαχείρισης αποβλήτων που αναφέρονται στην 69728/824/1996 (ΦΕΚ 358 Β') 

Υπουργική Απόφαση ή άλλες σχετικές διατάξεις, καθώς και των σχετικών µε αυτές 

δαπανών που πραγµατοποιούνται. 

µ) Των εξόδων διανυκτέρευσης σε ξενοδοχείο, αλλοδαπών πελατών, αντιπροσώπων 

και διευθυντικών στελεχών ηµεδαπών ή αλλοδαπών επιχειρήσεων, καθώς και ειδικών 

επιστηµόνων, που προκύπτει από τα εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία 

ν) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για επιµόρφωση του προσωπικού της µε 

την προϋπόθεση ότι η επιµόρφωση έχει σχέση µε το αντικείµενο εργασιών της 

επιχείρησης ή το αντικείµενο εργασιών του προσωπικού ή τέλος, µε τη χρήση 

ηλεκτρονικών υπολογιστών ή των προγραµµάτων αυτών που χρησιµοποιούνται για 

τις ανάγκες της επιχείρησης.  

ξ) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για την κάλυψη του ενοικίου κατοικίας 

των εργαζοµένων σε αυτήν, µε την προϋπόθεση, ότι τα ποσά αυτά υπόκεινται σε 

φορολογία σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 45.  

ο) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση σε παιδικούς και βρεφονηπιακούς 

σταθµούς εφόσον τα παραστατικά εκδίδονται στο όνοµα της επιχείρησης και στην 

αιτιολογία αναγράφονται τα στοιχεία του τέκνου. 

π) Των χρηµατικών βραβείων που καταβάλλει επιχείρηση σε εργαζοµένους της λόγω 

των εξαιρετικών επιδόσεων που έχουν επιτύχει αποδεδειγµένα στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα που σπουδάζουν και µέχρι τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για 

κάθε εργαζόµενο.  

ρ) των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για την αγορά ειδικής ενδυµασίας του 

προσωπικού, η οποία επιβάλλεται για λόγους υγιεινής, ασφάλειας και οµοιόµορφης 

εµφάνισης, ως απαραίτητη για την εκτέλεση των καθηκόντων του.  

σ) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για δαπάνες ταξιδιών που 

πραγµατοποιούν στην αλλοδαπή διευθυντικά και άλλα στελέχη της που εργάζονται 

σε αυτήν, καθώς και αντιπρόσωποι ή ειδικοί επιστήµονες που εκπροσωπούν την 
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επιχείρηση στην αλλοδαπή και αφορούν έξοδα ξενοδοχείων, εισιτήρια και έξοδα 

διατροφής  

τ) Των ενοικίων που καταβάλλει η επιχείρηση για τη διαµονή εργαζοµένων της σε 

ξενοδοχεία, ενοικιαζόµενα δωµάτια ή οικίες που βρίσκονται σε διαφορετικό µέρος 

από τον τόπο της µόνιµης κατοικίας τους, λόγω εκτός έδρας εργασίας τους.  

υ) Του ανταποδοτικού τέλους που καταβάλει επιχείρηση λόγω της συµµετοχής της σε 

συλλογικό σύστηµα εναλλακτικής διαχείρισης σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 

2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α') κατά το χρόνο καταβολής.  

φ) Των δώρων της επιχείρησης προς πελάτες, επιχειρήσεις ή µη, εφόσον φέρουν την 

επωνυµία της και έχει καταβληθεί το αναλογούν δηµοτικό τέλος για τη συνολική αξία 

των δώρων αυτών. Το ποσό της δαπάνης που εκπίπτει µε βάση τις διατάξεις της 

περίπτωσης αυτής, δεν µπορεί να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15 ) ευρώ για κάθε δώρο 

χωριστά.  

χ) Οι παροχές σε χρήµα ή σε είδος προς τους εργαζοµένους για επιβράβευση της 

απόδοσής τους εφόσον έχουν καταβληθεί ή βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές εισφορές 

µέχρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της κατάστασης φορολογικής αναµόρφωσης 

που προβλέπεται από την παράγραφο 3 του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 (Α΄ 285) και 

εφόσον φορολογούνται ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

ψ) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για έξοδα κινητής τηλεφωνίας και 

πρόσβασης στο διαδίκτυο για λογαριασµούς που ανήκουν στην επιχείρηση και µε την  

προϋπόθεση ότι οι λογαριασµοί αυτοί δεν θα υπερβαίνουν τον αριθµό των 

απασχολούµενων στην επιχείρηση υπαλλήλων αυτής.  

ω) Οι δαπάνες οργάνωσης ενηµερωτικών ηµερίδων και συναντήσεων για τους 

εργαζοµένους ή πελάτες της.  

 

3.5. Αυτοέλεγχος 

Με βάση το νόµο 3842/2010 και το άρθρο 79, πραγµατοποιούνται αλλαγές στα 

άρθρα 13 ως και 17 του νόµου 3296/2004, που αφορούν την περαίωση. Η βασική 

αλλαγή αφορά στη µετονοµασία της διαδικασίας της περαίωσης σε αυτοέλεγχο. 

Επίσης α) εφεξής οι επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελµατίες για να υπάγονται στη 

διαδικασία του αυτοελέγχου θα πρέπει να τηρούν βιβλία της προσήκουσας 

κατηγορίας, β) οι επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελµατίες δεν µπορούν να 

υπαχθούν στον αυτοέλεγχο, εάν υποβάλλουν εκπρόθεσµες δηλώσεις αυτοελέγχου 

φορολογίας εισοδήµατος, Φ.Π.Α. και λοιπών φορολογιών, γ) κρίνεται επίσης ως 

απαραίτητη διαδικασία η συµπλήρωση του ειδικού σηµειώµατος ΦΠΑ.
10

  

Με βάση όλα τα παραπάνω αυτοέλεγχος είναι η δυνατότητα που δίνεται σε µικρές, 

κυρίως, επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελµατίες µε κύκλο εργασιών έως 

150.000,00€ για τον εκ νέου προσδιορισµό των ακαθάριστων εσόδων και των 

καθαρών κερδών τους µε τη χρήση του Μοναδικού Συντελεστή Καθαρών Κερδών. 

Σε περίπτωση που προκύψει οποιαδήποτε διαφορά, καταβάλλεται το επιπλέον ποσό 

φόρου και η χρήση θεωρείται ως ελεγµένη, εκτός των περιπτώσεων που η επιχείρηση 

συµπεριληφθεί τυχαία σε δείγµα ελέγχου.
11

  

 

Επιχειρήσεις που υπάγονται στον αυτοέλεγχο 

                                                 
10 ΦΕΚ ΑΡ.58, Ν.3842/2010 
11 Παύλου Χ. και Γκούρλια Ι., Φορολογική ∆ήλωση 2011 –Πρακτικός Οδηγός Συµπλήρωσης για Φυσικά Πρόσωπα, 

εκδόσεις EPSILON 7, έτος 2011 
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α) Επιχειρήσεις µε βιβλία. Υπάγονται οι εµπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι 

επαγγελµατίες, ανεξαρτήτως νοµικής µορφής, µε τηρηθέντα βιβλία της κατά 

περίπτωση προσήκουσας κατηγορίας του ΚΒΣ, που αφορούν διαχειριστικές 

περιόδους µε ύψος ακαθαρίστων εσόδων: 

αα) Εµπορικές επιχειρήσεις έως 300.000 ευρώ 

ββ) Επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών έως 150.000 ευρώ. 

γγ) Μικτές επιχειρήσεις (πώλησης ή παραγωγής αγαθών και παροχής υπηρεσιών) 

έως 300.000 ευρώ και εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών 

είναι µέχρι 150.000 ευρώ. 

δδ) Ελεύθεροι επαγγελµατίες (δικηγόροι, γιατροί, κλπ) µε ακαθάριστες αµοιβές 

έως 150.000 ευρώ. 

εε) Ελεύθεροι επαγγελµατίες µε παράλληλη δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών 

150.000 ευρώ και από τις δυο δραστηριότητες. 

στστ) Ελεύθεροι επαγγελµατίες µε παράλληλη εµπορική δραστηριότητα πώλησης 

ή παραγωγής αγαθών ή και παροχής υπηρεσιών µέχρι 300.000 ευρώ και εφόσον τα 

ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών και οι αµοιβές από το ελευθέριο 

επάγγελµα είναι µέχρι 150.000 ευρώ. 

ζζ) Για τις εµπορικές επιχειρήσεις (πώλησης, παραγωγής και παροχής υπηρεσιών) 

που νόµιµα δεν τηρούν βιβλία, ανεξαρτήτως ύψους ακαθαρίστων εσόδων.
12

  

Για τις επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων έχουµε διπλό 

τρόπο υπολογισµού λογιστικό και εξωλογιστικό. Πάνω στη δήλωση εισοδήµατος 

µεταφέρεται το µεγαλύτερο ποσό µεταξύ των δύο για να φορολογηθεί και να κλείσει 

η χρήση µε τον αυτοέλεγχο. Με τους δύο τρόπους τα κέρδη βρίσκονται ως εξής: 

 

Λογιστικά κέρδη. 

Με τον λογιστικό τρόπο τα καθαρά κέρδη προκύπτουν από τα βιβλία που τηρήθηκαν 

αν αφαιρεθούν από τα ακαθάριστα έσοδα τα έξοδα που πραγµατοποιήθηκαν µέσα 

στο έτος. (έσοδα µείον έξοδα= καθαρά κέρδη).
13

  

 

Εξωλογιστικά κέρδη αυτοελέγχου. 

Με τον εξωλογιστικό τρόπο τα καθαρά κέρδη προκύπτουν από το γινόµενο των 

µεγαλύτερων ακαθαρίστων εσόδων από αυτά των βιβλίων και των προσδιοριζόµενων 

µε ειδικό τρόπο ακαθάριστων εσόδων του αυτοελέγχου επί τον µοναδικό συντελεστή 

καθαρού κέρδους (Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα Χ ΜΣΚΚ = καθαρά κέρδη).  

 

Μοναδικός Συντελεστής Καθαρού Κέρδους 

Ο Μοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους είναι ένας ποσοστιαίος συντελεστής που 

περιλαµβάνεται σε πίνακες που έχει καταρτίσει το υπουργείο οικονοµικών και είναι 

διαφορετικός για κάθε επάγγελµα. 

Αν κάποια επιχείρηση έχει περισσότερες δραστηριότητες και κατά συνέπεια 

περισσότερους από έναν ΜΣΚΚ τότε εφαρµόζεται ο µέσος σταθµικός συντελεστής. 

Αν για κάποια δραστηριότητα δεν υπάρχει συντελεστής στους πίνακες του 

                                                 
12 Παύλου Χ. και Γκούρλια Ι., Φορολογική ∆ήλωση 2011 –Πρακτικός Οδηγός Συµπλήρωσης για Φυσικά Πρόσωπα, 

εκδόσεις EPSILON 7, έτος 2011 
13 Μελάς Χ., Περιοδικό «∆ηλώστε έξυπνα», άρθρο «Ο Νέος Αυτοέλεγχος», σελ. 13-30, εκδόσεις  Σταµούλη Α.Ε., 

έτος 2011 
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υπουργείου τότε εφαρµόζεται ο µέσος όρος της κατηγορίας στην οποία ανήκει η 

συγκεκριµένη δραστηριότητα.
14

  

 

                                                 
14 Μελάς Χ., Περιοδικό «∆ηλώστε έξυπνα», άρθρο «Ο Νέος Αυτοέλεγχος», σελ. 13-30, εκδόσεις  Σταµούλη Α.Ε., 

έτος 2011 

 



Τζεδάκης Νικόλαος 

ΒΙΒΛΙΟ ΕΣΟ∆ΩΝ-ΕΞΟ∆ΩΝ 

67 

 

3.6. Παρακράτηση και απόδοση φόρων από επιτηδευµατίες Β΄ κατηγορίας 

(Βιβλίο Εσόδων – Εξόδων 

Μια επιχείρηση που τηρεί βιβλίο εσόδων – εξόδων είναι πιθανόν στην διάρκεια της 

χρήσης και στα πλαίσια της λειτουργίας της να διατελέσει παρακράτηση φόρου και 

απόδοσης αυτού στο ∆ηµόσιο µέσα στις προβλεπόµενες από την νοµοθεσία 

προθεσµίες . Αυτό µπορεί να προκύψει από διάφορες αιτίες όπως το να έχει κάποιον 

µισθωτό στην επιχείρηση του για τον οποίο µε βάση την κλίµακα φορολογίας 

εισοδήµατος η επιχείρηση να προβαίνει σε παρακράτηση φόρου µισθωτών 

υπηρεσιών (Φ.Μ.Υ.). Παρακράτηση φόρου µπορεί να προκύψει και από την παροχή 

υπηρεσίας από κάποιον ελεύθερο επαγγελµατία στην επιχείρηση, σε αυτή την 

περίπτωση η παρακράτηση φόρου είναι 20% επί της αµοιβής του . Τέλος σε 

περίπτωση που η επιχείρηση εµφανίσει αµοιβή εργολάβου στο βιβλία της για την 

κατασκευή κάποιου τεχνικού έργου τότε πρέπει να παρακρατηθεί 3% επί της αµοιβής 

του εργολάβου. 

Η απόδοση των παραπάνω παρακρατούµενων φόρων γίνεται µε την συµπλήρωση 

συγκεκριµένων έντυπων και την υποβολή αυτών στις προβλεπόµενες από την 

νοµοθεσία ηµεροµηνίες . 

Πιο αναλυτικά στις περιπτώσεις µισθοδοσίας και φορών µισθωτών υπηρεσιών η 

επιχείρηση πρέπει να αποδίδει µε εφάπαξ καταβολή στη ∆.Ο.Υ. µέχρι την 20ή ηµέρα 

των µηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και Ιανουαρίου κάθε 

έτους, την προσωρινή δήλωση Φ.Μ.Υ. η οποία περιλαµβάνει τα ακαθάριστα ποσά 

που έχουν καταβληθεί στο προηγούµενο ηµερολογιακό δίµηνο και το φόρο που 

παρακρατήθηκε. 

Στην δήλωση αυτή αναγράφονται επίσης και οι ακαθάριστες αποδοχές των 

ελευθέρων επαγγελµατιών και των εργολάβων καθώς και ο παρακρατούµενος φόρος. 

Υποβάλλεται σε δυο αντίτυπα αν παραλαµβάνεται µηχανογραφικά ή σε τρία αντίτυπα 

αν παραλαµβάνεται χειρόγραφα. Στα πλαίσια της φορολογίας εισοδήµατος και για 

κάθε είδους αποδοχές (µισθούς, ηµεροµίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόµατα), συντάξεις ή 

οποιαδήποτε περιοδική παροχή για παρούσα ή προηγούµενη υπηρεσία ή για 

οποιαδήποτε άλλη αιτία σε µισθωτούς ή συνταξιούχους και ανεξάρτητα αν τα ποσά 

αυτά φορολογούνται ή απαλλάσσονται από το φόρο ή δε θεωρούνται εισόδηµα ή 

φορολογούνται αυτοτελώς (µε ειδικό τρόπο) θα πρέπει ο επιτηδευµατίας να υποβάλει 

την Βεβαίωση αποδοχών ή συντάξεων. ∆ιευκρινίζεται ότι για όλα αυτά τα 

εισοδήµατα (µισθοί, ηµεροµίσθια, συντάξεις, υπερωρίες, επιδόµατα από συµµετοχή 

σε συµβούλια κτλ.) ο κάθε φορέας, πρέπει να δώσει µια και µοναδική βεβαίωση 

αποδοχών. 

Αντίτυπο της βεβαίωσης αυτής ή µαγνητικά µέσα κατά περίπτωση θα υποβάλλονται 

στην αρµόδια ∆ηµόσια Οικονοµικοί Υπηρεσία (∆.Ο.Υ.) ή στο Κ.Ε.Π.Υ.Ο.. Η 

βεβαίωση αυτή πρέπει να εκδίδεται και να χορηγείται στους δικαιούχους το αργότερο 

µέχρι 15 Φεβρουαρίου του οικείου οικονοµικού έτους. Τέλος υποβάλλεται από όσους 

έχουν υποχρέωση να παρακρατούν φόρο το ΕΝΤΥΠΟ Ε7, το οποίο επιδίδεται µέχρι 

την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του Μαρτίου κάθε έτους, 

στον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας της έδρας τους και 

περιλαµβάνει το ονοµατεπώνυµο και τη διεύθυνση κατοικίας κάθε δικαιούχου, τον 

αριθµό φορολογικού µητρώου του, το ποσό των αµοιβών, το φόρο που οφείλεται για 

αυτές, για κάθε µισθωτό ή ηµεροµίσθιο ή συνταξιούχο, κατά περίπτωση. 

Κατά τη σύνταξη της οριστικής αυτής δηλώσεως φόρου µισθωτών υπηρεσιών πρέπει 

να διενεργείται εκκαθάριση φόρου, για το συνολικό ποσό των αµοιβών, ανεξάρτητα 
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από τον τρόπο υπολογισµού του φόρου που παρακρατήθηκε και πρέπει να 

υπολογισθεί πάλι ο φόρος που αναλογεί στο σύνολο των αποδοχών, δηλαδή στο ποσό 

των µισθών, ηµεροµισθίων, πρόσθετων αµοιβών, επιδοµάτων κτλ., µόνο για τους 

µισθωτούς οι οποίοι εργάσθηκαν στον ίδιο εργοδότη ολόκληρη την µισθολογική 

περίοδο του προηγούµενου της φορολογίας οικονοµικού έτους. Σε περίπτωση που 

κατά την διενεργούµενη εκκαθάριση προκύπτει ποσό φόρου για επιστροφή σε 

δικαιούχο µισθωτό, θα δηλώνεται το ποσό που πράγµατι υπολογίσθηκε και που 

παρακρατήθηκε. 

Ο φόρος θα επιστρέφεται στον δικαιούχο µισθωτό κατά την εκκαθάριση της 

υποβαλλόµενης δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος του οικείου οικονοµικού έτους. 

Επίσης, για τους αµειβόµενους µε ηµεροµίσθιο δεν θα γίνει εκκαθάριση φόρου 

σύµφωνα µετά πιο πάνω, αλλά θα δηλωθεί και θα αποδοθεί το ποσό του φόρου που 

υπολογίσθηκε και παρακρατήθηκε. Τέλος, δεν θα γίνει εκκαθάριση φόρου, σύµφωνα 

µε τα πιο πάνω, για ποσά συντάξεων που καταβάλλονται από ταµεία επικουρικά, 

µετοχικά, αρωγής ή αλληλοβοήθειας. Υποχρέωση για υποβολή οριστικής δήλωσης 

υπάρχει και στις περιπτώσεις που δεν έχουν υποβληθεί προσωρινές δηλώσεις 

Φ.Μ.Υ., καθόσον δεν είχε προκύψει φόρος για απόδοση. 

Η εµπρόθεσµη οριστική δήλωση απόδοσης φόρου µισθωτών υπηρεσιών, για την 

οποία δεν προκύπτει ποσό φόρου για απόδοση, υποβάλλεται αποκλειστικά και µόνο 

µε τη χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου επικοινωνίας µέσω διαδικτύου. στο δικτυακό 

τόπο της Γενικής Γραµµατείας Πληροφορικών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) www.gsis.gr . 

Η εµπρόθεσµη οριστική δήλωση απόδοσης φόρου µισθωτών υπηρεσιών Φ.Μ.Υ., για 

την οποία προκύπτει ποσό φόρου για απόδοση καθώς και οι εκπρόθεσµες αρχικές ή 

τροποποιητικές οριστικές δηλώσεις Φ.Μ.Υ. του ιδίου οικονοµικού έτους, ανεξάρτητα 

αν προκύπτει φόρος για απόδοση ή όχι υποβάλλονται αποκλειστικά στις αρµόδιες 

∆.Ο.Υ.. σε δύο αντίτυπα, από τα οποία το ένα παραµένει σε αυτήν και το άλλο 

αποστέλλεται στην Γ.Γ.Π.Σ. στην ∆ιεύθυνση Εφαρµογών Η/Υ (∆30) συνοδευόµενο 

υποχρεωτικά σε µαγνητικό µέσο, το οποίο περιέχει το σύνολο των στοιχείων που 

προβλέπεται να περιλαµβάνεται στις εκδιδόµενες βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, 

ανεξάρτητα από την κατηγορία βιβλίων του Κ.Β.Σ. που τηρούνται και από τον τρόπο 

ενηµέρωσης τους (µηχανογραφικά ή χειρόγραφα) καθώς και το σύνολο των λοιπών 

στοιχείων του εντύπου Ε7.
15

 

                                                 
15 Καβαλάκης Γ., Κωδικοποίηση Φορολογίας Εισοδήµατος Φυσικών και Νοµικών Προσώπων,  Εκδόσεις 

∆εδεµάδη 
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